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Отъ переводчика. 

Діюйиая камеральная бухгалтерія можетъ много 
содѣйствовать уясненііо гіравильнаго рѣіпеяія задачъ 
въ области учета городскихъ и земскихъ хозяйствъ. 
между тѣмъ какъ эта система почти совсѣ.мъ не-
извѣсгна русскимъ счетоводамъ. 

Только А. П. Рудановскій первый пачалъ знако-
мить русскнхъ счетоводовъ съ этой системой на своихъ 
лекціяхъ нъ Московскомъ Коммерческомъ Ииститутѣ 
и въ своихъ научиыхъ трудахъ, но для усвоенія 
этой системы но его трудамъ требуется серьезная под-
готовка, такъ какъ она, т. е. система, построена имъ не 
только на пріемахъ практическаго счетоводства, но 
и обоснована общими положеніями, вытекающими изъ 
отнопіеній счетоводства къ другимъ смежнымъ науч-
нымъ дисциплинамъ; между тѣмъ какъ у Гіогли эта 
система построена исключительно на нріемахъ практи-
ческаго счетоводства и представляетъ собою лишь 
простую схему учета по двойной камеральной бухгал-
терін; поэтому озпакомленіе съ этой системой по Гіогли 
можетъ служить какъ бы н^Треходнымъ мостомъ к ь 
теоретическому изученію значенія ея по трудамъ А. П. 
Рудановскаго. 

Вотъ почему не будетъ, по моему мнѣнію, лиш-
'нимь познакомить русскихь счетоводовъ съ двойной 
камеральной бухгалтеріей по Гіогли, несмотря на тѣ 
недостатки ея, какіе указаны А. ГІ. Рудановскимі) 

Въ заключеніе приношу А. П. Рудановскому свою 
глубокую благодарность за благосклонное согласіе при-
нять на себя трудъ ві> редактированіи сего перевода. 





П р е д и с л о в і е . 

Въ историческомъ развитіи началъ и залачъ счето-
вѣдѣнія и среди всѣхъ возможныхъ формъ учета, создан-
ныхъ практикой, особенно рѣзко обозначились три кар-
динальный направленія: одно наііравленіе извѣстно подъ 
именемъ простой системы счетоводства, очень рано сло-
жившейся въ Tj', преобладающую въ повсемѣстной практикѣ, 
систему, которая называется коммерческой двойной бухгал-
теріеіі (итальянская двойная бухгалтерія); другое направле-
ніе, гіолучившіе названіе логисмографіи, сделавшее большіе 
успѣхи въ Италіи, завоевавшее одно время видное мѣсго 
въ приложеніи ея на практикѣ к ь учету государствен-
наго хозяйства этой страны, но, вообще говоря, мало извѣ-
стное за гіредѣлами Италіи; третье направленіе, известное 
под ь именемъ камеральной бухгалтеріи, возникло въ Австріи, 
гдѣ прочно утвердилось области государствен наго и 
обиіественнаго хозяйства, но также мало извѣстно за пре-
дѣлами германскихь странь. 

Каждое изъ этихъ трехь кардильныхъ направленій 
учета обращаетъ вниманіе преимущественно на одну сторон}-: 
простая система и возникшая изъ нея коммерческая двой-
ная бухгалтерія чувствуютъ подь собою почву лишь тогда, 
когда имъ удается свести учеть къ опредѣленію тѣхъ и:\ч 
иныхъ отношеній между цещами, составляющими въ со-
вокупности ту счетную категорію, которая называется 
активомъ и которая представляетъ совокупность экономи-
ческихъ отношеній; напротивъ, логисмографія все свое вни-
маніе обрашаеть на отношеніе между отдѣльными лицами, 
къ каковымъ отношеніямъ стремится свести всѣ хозяйствен-
ныя отношенія, предполагая, что въ нихт. доминируеть одна 
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все поглощающая счетная категорія, называемая ііассивомъ. 
и представляющая совокупность юридических-ь отношеній, 
изъ которыхъ, по воззрѣнію логисмографіи, возникаютъ и вс1> 
экономическія отношенія; наконецъ, камеральная 63'хгалте-
рія проходитъ мимо, какъ чисто экономическихъ, такъ и 
чисто юридическихъотношеній, ее мало интересуютъ вещи— 
сами по себѣ и тѣ или иныя личныя отношенія въ хозяй-
ств'!;, а все ея вниманіе привлекаетъ особая промежуточная 
счетная категорія — бюджетъ, какъ совокзшность финансо-
выхъ отношеній, опредѣляемыхъ, сь одной стороны—дохо-
дами, а другоі! стороны—расходами, гдѣ экономическія и 
юридическія отнощенія слиты. 

Въ баланс'Ь, какъ пѣломъ, всѣ три категоріп учета,— 
активъ, пассивъ и бюджетъ, или оборотъ съ его доходами 
и расходами, всегда сосуществуют-!, и, такъ или иначе, 
уравновѣшиваются; при чемь, послѣ классическихъ работъ 
знаменитых'!^ счетоводовъ французской школы Леотея и 
Гильбо, едва ли можетъ быть р'1?чь о сведеніи этихъ кате-
горій въ одну. Несомнѣнно, однако, и то, что и тѣ одно-
сторонпія направленія, которыя породили простую систему, 
логисмографію и камеральную бухгалтерію, сыграли значи-
тельную роль !гь дѣлѣ уясненія значенія каждой изъ трехъ 
взаимнодонолняющихъ категорій всякаго баланса и привели, 
наконецъ, къ возможности ихъ строгаго и точнаго разграни-
ченія, ибо различныя точки зрѣнія на балансъ нашли въ 
этихъ направленіяхъ достаточное обоснованіе—свой неоспо-
римый raison d'etre. 

Въ лицѣ Гюгли, съ его двойной камеральной—констант-
ной бухгалтеріей, мы имѣемъ, все-же, представителя одного 
изъ одностороннихь направленій учета — камеральнаго на-
правленія, со свойственною этом}' направленію узостью 
взглядовъ, тѣмъ не менѣе Гюгли сдѣлал-і̂  въ камеральномъ 
учетѣ важный шагь, превративъ простую камеральную 
бухгалтерію въ двойную. Система Гюгли подвинула развитіе 
камеральнаго учета, поставивъ этотъ учеть на одномъ ряд\^ 
съ обыкновенной двойной бухгалтеріей; но все же принци-
піальное обоснованіе задачъ учета у Гюгли остается далеко 
позади того новѣйшаго направленія двойной бухгалтеріи, 
которое достигнуто благі)даря работамъ представителей 
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французской школы—Леотея и Гильбо, объ отсутствіи пе-
ревода классическаго труда которыхъ „Principes generaux 
de comptabilite" на руссскій языкъ нельзя не пожалѣть. 

Одно изъ достоинствъ работъ Гюгли заключается въ 
безснорномъ искусств'Ь его немногими, но в'Ьрными штри-
хами обрисовывать формы каждой системы, какъ это видно изъ 
его капитальнаго труда: „Die Buchhaltugs—Systeme und Buch-
haltungs-Formen", гдѣ систематически и рельефно изложены 
всѣ (})ормы. выработанныя практикою учета, откуда и сдѣланъ 
иереводь его собственной системы учета, нынѣ предлагае-
мый благосклонному вниманію русскихъ счетоводовъ, съ 
цЬлью ознакомленія ихь съ тѣм'ь интереснымъ и ва;кнымъ 
направленіемъ учета—камерального бухгалтеріею, которая у 
насъ до сихъ поръ оставалась неизвѣстною. 

Однако, изложеніе Гюгли, подкупающее своею нагляд-
ностью и простотою, всегда схематично, и напрасно было 
бы искать въ его чисто формальномъ изложеніи руководя-
щія идеи камеральнаго учета; для этого и<елающіе и заин-
тересовавшіеся внѣшнею стороною системы камеральнаго 
учета по работѣ Гюгли должны будутъ обратиться уже къ 
работѣ такого виднаго камералиста, какъ Шроттъ, и его 
важнѣйтему труду: Schrott „Lehrbuch der Verrechnungswis-
senchaft", переводъ котораго вслѣдъ за переводомъ Гюпш 
былъ бы далеко не лишнимъ, хотя и представляетъ значи-
тельно больше затрудненій. 

При изученіи Гюгли не слѣдуетъ упускать изъ виду, 
что всѣ его взгляды на задачи двойной бухгалтеріи вѣрны 
лишь съ точки зрѣнія камеральнаго учета, и его двойная 
бухгалтерія даже тогда, когда онъ говоритъ о двойной 
итальянской бухгалтеріи, есть лишь двойная камеральная 
бухгалтерія, представленія о которой къ тому же основаны на 
ткхъ (|)ормах ь двойной бухгалтеріи, которыя посл'Ьдняя при-
няла въ нрактикѣ нѣмецкой шко;іы, придавшей двойной бух-
rajrrepin статистическій характеръ, и которыя совериленно 
чужды духу итальянской двойной описательной бухгалтерии. 
Этим'і, объясняется то, что Гюгли, не придавая значенія перво-
начальной хронологической регистраціи въ журналѣ, находит ь 
возможнымь начинать учетъ прямо съ систематизаціи, на-
зывая систематическій журналъ, т. е. главную книгу—жур-



— VIII — 

наломъ, а представленіе о главной книгѣ сводитъ къ ре-
гистраціи балансовъ и находитъ, что нутемъ такой хроно-
логически несвязанной одной систематической регистраціей, 
достигается освобожденіе отъ путъ хронологической реги-
страціи въ журналѣ. Представленіе о журналѣ, какъ книгѣ, 
диктующей общій порядокъ учета, какъ книгѣ, нрослѣжи-
вающей весь родъ хозяйственной дѣятельности шагъ за ша-
гомъ и, тѣмъ самымъ, устанавливаюиіей кругъ дѣйствій— 
оборотъ даннаго хозяйства, у Гюгли отсутствуетъ по тѣмъ 
отчасти понятнымъ причинамъ, что ему, какъ камералисту, 
кажется кругъ д-ѣятельности хозяйства напередъ опредѣ-
леннымъ предварительными смѣтами. Что же касается до 
такого же отношенія къ н(урналу двойной бухгалтеріи и въ 
тѣхъ хозяйствахъ, дѣятельность которыхъ не можетъ рег}'-
лироваться смѣтами, то оно находитъ объясненіе въ томъ, 
что нѣмецкая школа, вообще не склонная ставить преграды 
личному усмотрѣнію хозяина, сводитъ журналъ къ простой 
регистраціи итоговъ главной книги, а главную книгу—къ 
регистраціи общихъ итоговъ по счетамъ, т. е. къ регистраійи 
балансовъ. Однако, такой чисто нѣмецкій характеръ двой-
ного учета, вовсе не отвѣчаетъ духу двойной итальянской 
описательной бухгалтеріи и прямо противорѣчитъ еіі. 
Слѣдовательно, при оцѣнкѣ отношенія Гюгли къ двойной 
бухгалтеріи, надо считаться не только съ его точкой 
зрѣнія камералиста, для котораго отношенія къ активу 
и пассиву всегда отходятъ на задній планъ по сра-
вненію съ отношеніемъ къ бюджету, определяемому дохо-
дами и расходами, но также и съ его чисто нѣмецкимъ 
представленіемъ о формахъ двойного учета, сводящимъ эти 
формы къ систематической регистраціи, чуждой въ самой 
основѣ какимъ-либо задачамъ оцѣнки и представляющей 
всегда всякую оцѣнку, какъ данную—продиктованную рас-
порядителемъ и неподлежапіую переучету. 

Затѣмъ, развивая камеральный учетъ, въ основѣ кото-
раго необходимо лежитъ бюджетъ, изъ котораго вытекаетъ 
активъ и пассивъ, Гюгли, тѣмъ не менѣе, невольно отдаетъ 
дань преобладающему въ практикѣ направленію двойного 
учета, гдѣ доминируетъ понятіе актива, и формально почти 
затушевываетъ бюджетъ активом ь, ибо считаетъ возможнымъ 
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\тверн(дать, что счета всѣ, безъ исключенія, въ первой линіи 
веідные счета, т. е. активные, неслютря на то, что извѣстное 
емз' логисмографическое направленіе учета не менѣе з̂ бѣ-
дительно доказываетъ какъ разъ обратное, т. е., что всѣ 
счета въ первой линіи, по нонятііо логисмографіи, личные 
счета. Казалось бы ему, какъ камералисту, ничто не м+лоало 
бы занять нейтральную нозицію, т. е. признать, что всѣ счета 
въ первой линіи — бюджетный, а не становиться исключи-
тельно на точку зрѣнія обыкновенной двойной бухгал геріи, 
предпочтеніе которой по отношенію в'і. вешнымъ счетамъ, 
или актив\', понятно, вь силу преемственности ея идей и 
идей простой системы, равно какъ тѣсной связи этого на-
правленія съ учетом ь частныхь хозийствь. 

Та же склонность къ сведенію учета къ учету актива 
видна и въ разложеніи баланса на двѣ части: рядъ счетовъ 
состоянія имущества и рядъ счетовъ чистаго имуиіества, 
каковые два ряда совершенно неправильно конкретизиро-
ваны и связаны съ представленіемъ объ имуществѣ, тогда 
какъ, по идеѣ, рядъ счетовъ чистаго имущества есть рядъ 
счетовъ измѣненій, т. е. динамическая часть баланса, а рядъ 
счетовъ сосгоянія имущества есть статическая часть ба-
ланса. Это дѣленіе баланса, который лежит ь въ основѣ но-
вѣйшаго направленія учета и вытекаеть изъ второй аксіомы 
учета, лежитъ и въ основѣ системы Гюгли, но не нриво-
дитъ его къ аксіомѣ Пизани, дополняющей аксіом}' Пачіоли, 
лишь въ силу предвзятаго убѣжденія въ необходимости 
свести балансъ къ одной наиболѣе осязательной категоріи 
учета—счетамъ имущества. Такое уклоненіе от ь направленія, 
диктуемаго основной идеей собственной системы, тѣмъ бо-
лѣе удивительно, что самому Гюгли принадлежит'ь одно изъ 
лучшихъ опредѣленій двойной системы, какъ системы, тре-
бующей на ряду съ учетомь состоянія так/ке учета и ряда 
изм+.неній. Мало того, посредствомь так'ь называемыхъ 
ликвидаціонных ь счетовъ Гюгли связалъ камеральную бухгал-
терію съ двойной бухгалтеріей и, въ тоже время, перекинул ь, 
какъ бы, мостъ между бюджетомъ или оборотомъ, этимъ 
центромъ всякаго рода измѣненій или динамики ба.іанса, и 
активомъ съ пассивомі,—этимъ цеіггромъ всякаго рода состоя-
ній или статики баланса; къ сожалГ.нію, сам ь онъ не замѣтилъ 
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этого моста и упорно бредегь старымъ берегомъ—однихъ 
активныхъ отношеній, тотаа какъ его ликвидаціонные счета, 
по идеѣ, и есть та именно линія разграничен!» актива съ 
пассивом'ь отъ оборота, которую самъ Гюгли такъ искз'сно 
провелъ въ балансѣ и, благодаря которой, статистическая 
часть, почти механически, отделяется отъ динамической. 
Следовательно, Гюгли, увлекаемый обычными представленіями 
двойной бухгалтеріи, возникшей изъ простой, проходить 
мимо той новой идеи-аксіомы Пизани, которая диктуется 
ему самою с\тцностью камеральнаго учета, исходяиіей изъ 
динамической идеи оборота, или бюджета, ч носителемъ 
каковой идеи онъ, какъ пзобрѣтатель ликвидаиіонных ь сче-
товъ, является самъ. 

Наконецъ, преклоненіе передъ формою, столь свой-
ственное н Ьмецкой школѣ, и присущая старой іпколѣ учета 
наклонность заменять руковоляш,ія идеи въ учетѣ нзо-
брѣтеніемъ болѣе и.ни мен-he искусных'ь пріемовъ, заста-
вляетъ Гюгли жертвовать полнотою развитія своеіі системы 
въ тѣхъ условіяхь, гдѣ она дѣйствите.іьно примѣнпма д.ія 
того, чтобы приспособить ее Kb достиженію ц-Ьлей и рѣіпе-
нію задачъ ей совершенно чуждыхъ. Желаніе, всегда при-
cyni.ee изобрѣтателямъ—навязать свое изобрѣгеніе и расши-
рить сферу его примѣненія—заставляете, Гюгли применить 
камеральную бухгалтерію к'ь частнымь хозяйствамъ, къ 
предпріятіямъ всякаго рода, гд'І5 она, безусловно, не при-
менима, и проходить мо.лчаніем). ігЬлый рядъ з'словін свой-
ственныхъ именно той области общественных!, хозяйствъ, 
гдѣ только и можетъ найти себѣ приложеніе и благопріят-
ную почву развитіе идей камеральнаго учета. Эта ошибка 
особенно ясно видна на тФіХЪ примѣрах ь, которые выбралъ 
Гюгли для описанія нормъ и пріемовъ камеральнаго \'чета, 
о которых'ь можно сказать 'і^олько то, ч'іо они соиерпіенно 
не относятся къ дклу, почему я считаю, что если въ рус-
скомь переводе эти примеры будуть вовсе выпущены, то 
дело отъ этого только выиграетъ, а не проиграетъ, так-ъ 
какъ отсутствіе примеровъ гораздо лучіпе ил.пострапіи не-
удачными примерами. 

Надо твердо помнить, что система камеральнаго учета, 
хотя бы и двойного, совершенно не приложима къ учету 
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частныхъ хозяйствъ, какого бы типа они не были—типа 
накопленія или типа производства, что эта система приложима 
исключительно къ хозяйствамъ типа потребленія, а особенно 
къ общественному хозяйству; при томъ, съ наибольшимъ 
успѣхомъ, тѣ формы, которыя предлагаетъ Гюгли, можно 
примѣннть лини, въ небольшихъ общественныхъ хозяйствах-?., 
обороты которыхъ не выходятъ за предѣлы смѣты, которых ь 
нЬтъ значительных'!, предпріятій, нѣтъ облигаціонныхт,-
займовъ и н'Ьтъ спепіальных ь капиталов!., словомъ, такихъ, 
у которыхъ накопленіе актива и пассива не достигаетъ такого 
значенія, чтобы, въ свою очередь, диктовать такіе обороты, 
которые не могуть быть напередъ предвидѣнііі какой-либо 
см'Ьтой. 

Нельзя не обратить также вниманія на н іікоторыя сне-
цифическія особенности въ организаціи учета, свойствен-
наго исключительному строю хозяйственных ь отноіпеній въ 
нѣмецкихь коммунахъ и совершенно не отвѣчающаго 
обычному строю городскихъ и земскихъ отношеній у насъ. 
Коммунальное управленіе в ь Германіи сложилось и склады-
вается нЬсколько иначе, ч1-.мъ у нась: во первыхъ, адми-
нистративное дѣленіе зтравленія обыкновенно тамъ связано 
съ надѣленіемъ каждой административной единины собствен-
ной кассой, тогда какъ у нась преобладаеть тенденція к ь 
единству кассы; во-вторых ь, въ представленіи камералистовъ 
понятіе о контролѣ и счетоводствѣ сливаются, тогда как' ь у 
насъ практикз^ется разд+.леніе счетныхъ и контрольныхъ 
функпій, почему мы везді; считали нужнымъ употреблять 
выраженіе «счетный контро.іьный органъ» или просто «счет-
ный отд'Ьлъ> ,̂ но не «контро.;іь», с ь понятіемъ о к'оторомъ у 
нас ь соединяется представленіе об ь органѣ, мало им Ьющем ь 
отношенія къ счетоводству; въ-третьихь, функпіи кассировъ, 
или казначеевъ, вь нѣмецкихъ коммунахъ весьма близки 
къ функціямъ государственныхъ казначействъ, и отнои:енія 
между ними и администрапіей приблизительно сходны сь 
отношеніями государственнаго казначейства къ прочимь 
административнымъ органамъ, что, дѣйствительно, придаетъ 
кассирамъ и подвѣдомственнымь имъ казначейскимъ отдѣ-
ламъ характеръ исполнительныхъ органовъ, тогда какъ у 
насъ кассиры играють скорѣе роль или фактическихъ копт-
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ролеровъ при артели, или роль иростыхъ хранителей на-
личности, не отвѣтственныхъ за правильность выдачи и не 
несущихъ никакихъ другихъ исполнительныхъ фз'нкгий, кромѣ 
пріема и выдачи денегъ, такъ какъ прочія исполнительныя 
функціи у насъ связаны съ дѣлонроизводствомъ администра-
тивных ь отдѣловъ. Bcfe эти особенности необходимо имѣть 
въ виду, особенно тѣмъ, кто пожелалъ бы на практиігЬ при-
мѣнить систему учета двойной камеральной бухгалтеріи. 

Мы считали необходимымъ отмѣтить всѣ эти специфи-
ческія особенности системы Гюгли и всЬ т+, недостатки, 
которые съ ними связаны, для того, чтобы показать, что у 
Гюгли слѣдз'етъ искать не столько отвѣта на то или иное 
практическое рѣшеніе задачъ учета, ско.іько з'своить тѣ 
безспорныя, новыя и интересныя идеи, которыя возникли 
на почвѣ камеральнаго учета, и усвоеніе которыхъ можетъ 
быть полезно для уясненія прирщипов'ь правильнаго учета, 
независимо от'і) тѣхъ или иныхъ формъ практическаго з'чета, 
который всегда значительно зависитъ отъ мѣстныхъ и вре-
менныхъ условій. 

/Основная идея камеральнаго учета заключается въ со-
поставленіи назначенія съ исполненіемъ, т. е. сз'ммь причи-
тающихся съ суммами полученными или уплаченными. Весь 
успѣхъ камеральнаго учета зиждется на томъ, fia ско.:іько въ 
данномъ хозяйствѣ возможно предусмотр еть напередь ходъ 
его операцій, и обыкновенно такое предвареніе хода собы-
тій имѣетъ мѣсто въ госз^т,арственномъ и общественномъ 
хозяйствахъ, гдѣ главная масса операцій напередъ преду-
смотрѣна и диктуется смѣтою его предстоящихъ оборо-
товъ. Гюгли вполнѣ правильно поставилъ этотъ принципъ 
во главу угла камеральнаго зачета и оформилъ внолнѣ з'дачно, 
посредствомъ своихъ ликвидаціонныхъ счетовъ-активныхъ 
и пассивныхъ обязагельствь, которые въ общественномь 
хозяйствѣ вытекаютъ изь счета оборотовь или бюджета. 
Это расширеніе задачи учета учетомъ предстоящихъ оборо-
товъ дало Гюгли основаніе признать его двойнз'ю камераль-
ную бухгалтерію идущею въ учетѣ дальше коммерческой 
двойной бухгалтеріи, которая, дѣйствительно, систематически 
не учитываетъ причитающихся суммь. Однако, Гюгли былъ 
бы правъ въ такой опѣнкѣ своей системы, если бы онъ не 
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придалъ поиятію причитающихся суммъ того специфическаго 
оттѣнка, который суживаетъ это понятіе, сводя причитаю-
іпіяся суммы къ назначеніямъ, всегда вытекающимъ изъ обо-
рота, между тѣм'і., какъ я показалъ въ своей статьѣ „По-
строеніе баланса", что логисмографія приходить также къ 
установленію счета причитающихся суммъ—счет'ь корреспон-
дентов!,, которыіі вытекает'ь уже изъ пассива, а вовсе не 
изъ оборота и здѣсь съ представленіемъ о причитающихся 
суммах ь связано то представленіе, которое встрѣчается въ 
практикѣ бапковаго учета, гдѣ счета корреспондентовъ 
играютъ видную роль: мною было показано, что счета корре-
спондентовъ разлагаются на счета дебиторов^, и счета кре-
диторов ь, которые затѣм ь приводят'ь къ выводу оборота и 
•связаннаго съ иим ь счета прибыли и убытка. 

Такимъ образом'ь, логисмографическій счеть коррес-
пондентовъ, вытекающій изъ пассива, также разлагается на 
два ликвидаиіонные счета—активныя обязательства или деби-
торы, и пассивныя обязательства или кредиторы, что, за-
тѣм ь, приводить къ построенію счетовъ оборота; напро-
тивъ, в'ь камеральномъ учетѣ изъ оборота вытекаютъ т-fe же 
два ликвидапіонные счета; такъ какъ счета дебиторовь и 
к-редиторовъ, хотя и не полные, всегда имѣются во всякой 
двойной системѣ, то для учета оборота любого хозяйства 
въ полномъ объемѣ, какъ того требуетъ Леотей, надо учи-
тывать вс'Ь причитающіяся суммы, т. е. вести учеть деби-
торовъ и кредиторов'ь хозяйства, въ полномъ объемѣ, вы-
водя ихъ, какъ изъ оборота, подобно ликвидапіоннымъ сче-
тамъ камеральной бухгалтеріи, такъ и изъ пассива, подобно 
счетамь корреспондентовъ логисмографіи. 

Логисмографія не довела своего счета корреспондентовъ 
до полнаго разложенія на счета дебиторовь и кредиторовъ, 
а потому и связь ея съ двойной системой осталась скры-

. тою; Гюгли вывелъ своихъ дебиторовъ и кредиторовъ изъ 
оборотовъ, но придалъ имъ спепифическій смыслъ и тѣмъ 
нѣсколько сузилъ представленіе о нихъ, благодаря чему со-
отношеніе камеральной бухгалтеріи съ двойной бухгалтеріей 
рѣзче оттѣнилось. Во всякомъ случаѣ, Гюгли принадлежитъ 
указаніе пріема учета причитаюиіихся суммъ въ балансѣ, 
и онъ выяснилъ эту идею въ понятіяхъ камеральной бух-
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галтеріи, тогда какъ логисмографія, въ центрѣ учета которой 
лежитъ счетъ корреспондентовъ, тѣмъ не менѣе не дошла 
до сознанія, что въ основѣ корреспондентовъ лежитъ и 
долженъ лежать учетъ причитающихся суммь въ сопоста-
вленіи с ь суммами полученій и усілаты. Однако, надо имѣть 
въ виду, что идея учета всего причитающагося во всяк-омъ 
балансѣ ясно признана классическою формз'лою двойного 
учета, давно признанною французскими законами, пользуясь 
которою я достигъ, исходя изъ обыкновенной двойной си-
стемы,- а не изъ камеральной, тѣхъ же результатовъ нь 
учетѣ всего причитаюпі,агося, что и Гюгли и также давно— 
еще въ 1897 году, nj^n построеніи баланса г. Москвы. 

Идея учета причитающихся суммь во всякомь балансѣ 
не есть специфическая идея камеральнаго учета или логи-
смографіи, а всякой двойной системы, и важность ея заклю-
чается въ томъ, что эти счета ликвидаціи оборота — каме-
ральной бухгалтеріи и счета корреспондентовъ логисмо-
графіи, т. е. дебиторы и кредиторы, въ иіирокомъ смыслѣ, 
двойной системы, даютъ во всякомъ баланс!; средство для 
разграниченія его на статику и динамику, т. е. для отдѣленія 
не зависящих'ь отъ времени состояній отъ состояній отъ 
времени зависящих ь, ибо счетъ корреспондентовъ, СІ:. одной 
стороны, и счета ликвидаціонные, съ другой стороны, есть 
та реальная линія разграниченія статическихъ счетовъ отъ 
динамических'ь, по одну сторону которой находятся мало 
зависящіе отъ времени активь и пассивь, а по другую 
сторону всец'кло зависяи.не отъ времени бюлжеть, или 
оборотъ. 

Гюгли въ своемь дѣленіи счетовъ на счета состоянія 
и счета чистаго имущества очень близко подошелъ кь дѣ-
ленію баланса на статику и динамику, хотя, къ сожалѣнію, 
свелъ это дѣленіе кь понятію объ активѣ, безъ нужды 
конкретизировал ь ихъ; но все же въ идеѣ он ь правъ—идея . 
эта плодотворна, такъ какъ является прямымъ слѣдствіемъ 
новой аксіомы учета—аксіомы Пизани, значеніе котораго 
мною неоднократно выяснялось. 

Итакъ, Гюгли очень близко подошелъ к'ь этому но-
вому и важному дѣленію баланса, практическій критерій 
котораго Пизани указалъ въ своей статмографіи: это —дѣ-
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леніе баланса на статику и динамику, что, какъ извѣстно, 
li'i. настоящее время можно считать той задачею, рѣ[иеніе 
которой занимаетъ всѣхъ счетоводовъ, и которая даетъ 
ключъ къ вѣрному анализу всякаго баланса, правильному 
ВЫВОД}- прибыли и убытка всякаго хозяйства, вообще ле-
жить въ основѣ той болѣе общей задачи учета, которз'ю 
можно назвать нормировкой баланса. 

Не менѣе важна та организаціонная идея учета, кото-
рую проводитъ Гюгли вь строгомъ раадѣленіи во всяком'ь 
хозяйств!, распорядительныхъ функцій отъ исполнителі.-
ныхъ, посредствомь надлежащей организаціи контроля, сь 
представленіем'ь котораго у камералиста связано всегда 
счетоводство. Эта идея, повидимому, порождена практикою 
германскаго коммунальнаго \'правленія, она же встрѣчается 
и у Беста въ формѣ принципа противоположенія интересовъ, 
какъ основного пріема контроля и, повидимом}', взята им ь 
у камералистовъ. 

Въ широкомъ масщтабѣ, в ь настояпіее время, эта идеи 
проводится на практикѣ въ общественномъ хозяйствѣ города 
Москвы, гдѣ она положена вь основ\' организаціи учета на 
новыхъ началахъ, предпринятой сь 1913 года. Связь этоіі 
идеи съ идеей раздѣленія властей Монтескье очевидна и 
ііаже придаетъ послѣдней новое освіпценіе, можетъ быть, 
болѣе правильное. Идея разграниченія функцій въ хозяй-
ствѣ красною нитью проходить во всей систе.мѣ }'чета, раз-
виваемой Гюгли, и усвоеніе этой идеи, требз'ющей незави-
симости счетныхъ органовъ и не допускающей соеднненія 
счетныхъ, распорядительных'ь и исполнительныхъ функцій 
въ одномъ липѣ или одпомъ органѣ, обѣщаетъ много не TOJHjKO 

въ діілѣ бол'Ье правильной организапіи учета, но и вообпіе 
болѣе правильной организаціи }'правленія хозяйствомъ. 

Наконецъ, принципъ двойственности вь смыслѣ связан-
наго противоположенія, т. е. въ смыслѣ разграниченія про-
тивоположеній, если и не формулированъ Гюгли, то во вся-
комъ случаѣ его не трудно прослѣдить во всѣх ь его построе-
ніяхъ, хотя, оставаясь епіе подъ сильнымъ вліяніемъ понятій 
коммерческой двоііной бухгалтеріи, онъ не рѣіпается довести 
свое протнвоположеніе до конца и останавливается на пол-
пути частныхъ противоположенія и неполнаго разграниченія. 
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Тѣмъ не мен'Ье, онъ особенно подчеркиваетъ въ зак.іюченіи, 
что oo'l; груіпіы его основныхъ счетовъ прямо противопо-
ложны, третья жеобразуетъ соединительний членъ, связуюпиіі 
ихъ между собою. Сл'кдовательно, если и не особенно ясно, 
то все же ,въ представленіи Гюгли задача систематизаціи 
счетовт. рис\'ется въ форм'1; ностроенія противоположныхъ 
рядовъ, связанныхъ между собою третьимъ посредствую-
тдимъ рядомъ,' 

По всѣмъ указаннымъ основаніямъ можно считать, что 
Гюгли по его идеямъ принад.іежитъ всецѣло къ счетово-
дамъ новаго направленія, для которыхъ на первомъ планѣ 
выступаютъ не счета, не зависящіе отъ баланса, а самый 
балапсъ и тѣ общія свойства, которыя ему необходимо при-
сущи, независимо отътѣхъ или иныхъ частныхъ счетовъ, ибо 
эти счета во всякомъ балансѣ складываются въ два ряда строго 
противоположные, связанные между собою, необходимо 
дополняюіцимъ ихъ, третьимъ рядомъ: таковы счета адми-
нистраніи или счета отдкльныхъ хозяйственныхъ онерадій, 
т. е. бюджетные счета, связываюпііе между собою счетъ 
кассы, какъ типичный счетъ актива, сь расчетными счетами, 
которые въ совокупности даютъ счетъ корреспондентовъ, 
т. е. тотъ счетъ, кь которому необходимо приводится вся-
кій пассивь, если не ограничиваютъ задачи учета учетомъ 
однихъ фактических'ь поступленій и уплать, а дополняютъ 
его учетомъ всѣхъ причитающихся суммъ; а сі, другой 
стороны, имііются всегда еще два нротивоположиі.іе ряда 
счетовъ во всяком'ь балансѣ: счета составныхъ частей 
имущества, правильнѣе состоянія хозяйства, каковые со-
ставляютъ группу статическихъ счетовъ баланса, и проти-
воположные имъ счета чистаго имущества, прави.тьиі-,е счета 
измѣненій въ состояніи хозяйства, каковые составляюсь 
группу динамическихь счетовъ баланса. Следовательно, у 
Гюгли, по крайней мѣрѣ, въ иде'к есть все то, что отли-
чаетъ новое направленіе учета огь стараго, а потому распро-
страненіе этихъ идей, хотя бы и не вполнѣ правильно пред-
ставленныхъ и недостаточно точно формулированныхъ, все 
же, болѣе, чѣмъ желательно, j 

.-J. Рудановскій. 
Москва. 



В В Е Д Е Н І Е . 

Системы и формы счетоводства. 

Бухгалтерія или веденіе учета имѣетъ своимъ ііредме-
томъ правильную запись составныхъ частей имущества и 
ихъ измѣиеній. Какъ составныя части имущества, такъ и 
имущественныя измѣпенія въ ннхъ крайне разнообразны. 
Различнаго рода вещи, животныя, растенія, минералы, зе-
мельные участки и постройки, всѣ продукты сельскаго и 
лѣсного хозяйства, промышленности и искусства, точно 
также права и обязанности, могутъ образовывать составныя 
части имущества. При этомъ, надо имѣть въ виду, что усло-
вія накопленія и производства, обращенія, потребленія и, на-
конецъ, всевозможныя потери въ составѣ имущества, вызы-
вающія различная измѣненія въ имуществѣ, могутъ быть 
различны, и не менѣе велико можетъ быть различіе въ 
объемѣ, в'ь составѣ и характерѣ управленія отдѣльными ви-
дами имущества. 

Это разнообразіе ДОЛЯІНО И М Ѣ Т Ь своимъ послѣдствіемъ 
большое различіе и въ самомъ веденіи учета. 

Но при всемъ различіи составныхъ частей имущества, 
(Яіѣ всегда бываютъ либо активныя или положительпыя, 
либо пассивныя или отрицательныя имущественныя цѣн-
ности, и, при всемъ разнообразіи пзмѣненій въ составныхъ 
частяхъ имущества, все-таки эти измішенія всегда состоятъ 
въ приходѣ (приростѣ) или въ расходѣ (уменьшеніп), въ 
увеличеніи цѣнностей или уменьшеніп цѣнностей состав-
ныхъ частей имущества. 

Поэтому, разиообразіе составныхъ частей имущества 
и ихъ измѣненій обусловливаетъ не столько большое 
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число системъ счетоводства, сізд.:и>ко тѣ или иныя откло-
ненія въ ихъ примѣненіи, и, въ особенности, ведетъ къ 
безконечнымъ варіаціямъ въ классификаціи счетовъ. Суще-
ствуіощія же формы счетоводства могутъ бытг. сведены къ 
немногимъ системамъ счетоводства. 

ТЗъ научныхъ сочиненіяхъ установился даже такоі! 
взглядъ, что можетъ и должна существовать только одна 
система счетоводства. Но это нисколько не мѣшаетъ дру-
гимъ въ каждомъ измѣненіи формы счетоводства видѣть 
особую систему счетоводства; почему ировозглашеніе но-
выхъ системъ счетоводства не представляеть ничего рѣд-
костнаго. 

Однако, если ближе ирисмотрѣться къ какой-либо „но-
вой системѣ счетоводства", то все новое ві> ней, большею 
частью, сводится только къ отступленіямъ въ формѣ веденія 
счетныхъ книгъ, тогда какъ основныя ііоложенія остаются 
непремѣнно тѣми же иоложеиіями давно извѣстныхъ си-
стемъ счетоводства, обыкновенно, двойноіі бухгалтеріи. 

Классификація счетовъ и организація книгъ хотя н 
обусловливается, до извѣстной степени, системою счетовод-
ства, но не каждая перемѣна въ класспфикаціи счетовъ и в'ь 
организаціи книгъ служитъ основаиіемъ новой системы сче-
товодства. Системы счетоводства обусловливаются тѣми 
главными цѣлями, какія имѣетъ въ виду веденіе счетныхъ 
книгъ, а это одно уже указываетъ на то, что эти главныя 
цѣли не могутъ быть очень различны. 

Веденіе счетныхъ книгъ можетъ имѣть въ виду или 
только регистрацію составныхъ частей имущества и измѣ-
неній ихъ, или оно можетъ преслѣдовать, кромѣ этой цѣли, 
также дальнѣйшую цѣль—зарегистрировать, въ тоже время, 
измѣненія чистаго имущества по ихъ роду или по ихъ нри-
чинамъ. Въ первомъ случаѣ, какъ и въ нослѣднемъ, оно 
можетъ ограничиваться только регистрированіемъ происгиед-
шихъ (приведенныхъ въ исполненіе) имущественныхъ измѣ-
неній, или оно можетъ, если только управленіе имуществомъ 
и завѣдываиіе кассой не сосредоточены въ однѣхъ рукахЧ), 
но лежать ыа обязанности различныхъ органов'ь управленія, 
различать имущественныя измѣнеиія—предстоящія, которыя 
предположены или приняты на себя управленіемъ, и иму-



— — 

ществеішыя пзмѣненія, которыя соверіпилнсі, или приведены 
въ исполненіе, и какъ первыя, такъ и послѣднія j)erHCTpnpo-
вать и представить ихъ наглядно. 

Отсюда получаются четыре различныя основанія для 
веденія счетпьтхъ книіъ, которымъ соотвѣтствуеті^ столько-
Яѵв системъ счетоводства: 

1) простая бухгалтерія, 
2) двойная бухгалтергя, 
3) камеральная бухгалтерія, 
4) двойная камеральная бухгалтерія. 

простая бухгалтергя ведетъ только одпнъ учетъ 
учетъ составныхъ частей имущества, и этотъ учетъ ведется 
для больиіей или меиьиіеіі части составныхъ частей имуще-
ства не путемъ непрерывной записи, а только путемъ періоди-
ческой описи инвентаря и сравненій инвентаря. Инвентарь 
представляегі) главную цѣль учета—общій счетъ простой 
бухгалтеріи, а книжный, въ счетной формѣ, непрерывный 
учетъ распространяется только на отдѣльные отдѣлы иму-
щества и представляетъ лииіь снеціальные счета отдѣль-
ныхъ частей инвентаря. ІІ])остая бухгалтерия не ведетъ учета 
чистаго имущества, она приводитъ въ извѣстность состоя-
ніе его только сравненіемъ активныхъ и иассивныхъ цѣн-
ностей инвентаря, опредѣляя измѣненіе въ чистомъ иму-
ществѣ только путемъ сравненія начинательнаго инвентаря 
съ заключительнымъ инвентаремъ. Поэтому, въ простой бух-
галтеріи не достаетъ счета прибыли и убытка, который мо-
жетъ показать отдѣльные виды измѣненія чистаго имуще-
ства. Если желаюттз показать частичиыя измѣненія чистаго 
имущества, то для ятого оказывается недостаточенъ обыкно-
венный книжный аппаратъ простой бухгалтеріи: для до-

. стиженія этой цѣли, кромѣ данпыхъ книжнаго учета, при-
ходится составлять особые своды и расчеты, посредствомъ 
которыхъ выясняются результаты учета и составляются до-
ходные балансы (Brtriignisbilanzen). 

Простая бухгалтерія имп>етъ только одинь рядъ сче-
товъ—счета составныхъ частей имущества. 

Двойная бухгалтергя, напротнвъ, ведетъ два учета: 
одинъ у четъ направлено на онредѣленіе составныхъ частей 
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имущества и другой учетъ—на опредѣленіе чистаго имуще-
ства. Эти оба учета противоположны', чистое имущества 
противопоставляется въ отиошеніи совокупности имущества, 
какъ кредиторъ къ дебитору. Кромѣ того, въ двойной бух-
галтеріи книжное, счетное, веденіе учета распространяется, 
какъ на всѣ составныя части имущества, такъ и на чистое 
имущество. Бслѣдствіе этого главная книга ведется въ цѣ-
ляхъ главнаго или общаго учета двойной бухгалтерш, а 
инвентарь ведется въ снеціальной книгѣ, связанной съ 
главною книгою. Посредствомъ учета чистаго имущества 
отдѣльные вилы измѣненій его, отдѣльныя части прибыли 
и убытка могутъ быть вполнѣ опредѣлепы и представлены 
посредствомъ обыкновеннаго киижнаго аппарата двойной 
бухгалтерш, и нѣтъ, поэтому, надобности ирибѣгать къ со-
сгавленію какихъ-либо промежуточныхъ сводовъ для вы-
ясненія ре.зультатовъ учета, каковые въ достаточной сте-
пени выясняются изъ книгъ этой бухгалтеріи. 

Въ двойной бухгалтеріи выступаютъ два противопо- • 
ложныхъ ряда счетовъ: счета составныхъ частей имущества 
и счета чистаго имущества. Вслѣдствіе этого въ двойной 
бухгалтеріи къ учету, который ведетъ простая бухгалтерія, 
т. е. къ учету составныхъ частей имущества, прибавляется 
второй противоположный по направленію учетъ — учетъ 
чистаго имущества. 

Въ совершенно иномъ отношеніи къ простой бухгал-
теріи находится камеральная бухгалтергя. 

Въ камеральной бухгалтеріи недостаетъ, какъ въ про-
стой бухгалтеріи, противопоставленія чистаго имущества 
и составныхъ частей имущества, она ведетъ, какъ и про-
стая бухгалтерія, только одинъ ^четъ—учбтъ составныхъ ча-
стей имущества Поэтому, въ камеральной бухгалтеріи 
недостаетъ учета прибыли и убытка. Выясненіе нолнаго 
измѣненія чистаго имущества, какъ и въ простой бухгал-

1) Учетъ этотъ ведется въ постоянной связи съ оборотомъ— 
важное отличіе камеральной бухгалтеріи отъ простой, что Гюгли упу-
скаеть изъ виду; поэтому, въ камеральной бухгалтеріи есть учетъ обо-
рота, хотя и не достигается полный учетъ его результатовъ —при-
были и убытка. Но. все же, одинъ учетъ ея есть скорѣе учетъ нзмѣ-
неній, а отнюдь не ѵчетъ составныхъ частей (А. Р.). 



терш, можно получить только изъ сравненія начинатель-
наго' и заключительнаго инвентаря, а для опредѣленія от-
дѣльныхъ частей прибыли или убытка требуется, какъ и 
въ простой бухгалтеріи, кромѣ даіпшхъ обыкновеннаго 
книжнаго учета, составленіе особыхъ промежуточныхъ сво-
довъ или результатныхъ балансовъ. Инвентарь составляетъ 
главную цѣль общаго учета камеральной бухгалтеріи; непре-
рывное, книжное веденіе учета распространяется на нѣкото-
рую, хотя и значительную, часть не только имущества, но и 
его измѣпеній. Главная книга камеральной бухгалтеріи пред-
ставляетъ поэтому спеціальную книгу къ инвентарю. Все это 
сближаетъ камеральную бухгалтерію съ простою бухгалтеріею. 

Но па ряду съ этимъ 'въ камеральной бухгалтеріи про-
водится новая точка зрѣнія, которая пеизвѣстна какъ про-
стой, такъ и двойной бухгалтеріи. Камеральная бухгалтерія 
различаетъ назначенія отъ исполнения, иначе говоря про-
тивопоставляетъ, систематически, предполагаемыя — назна-
ченныя измѣнешя совершившимся, т. е. исполненнымъ из-
мѣненіямъ. ? 

Въ то время какъ простая и двойная бухгалтерія ре-
гистрируютъ только совершившіяся имущественпыя измѣ-
ненія, а не предстояіція, каковыя учитываютъ и еще рѣже 
сопоставляють линП) въ исключительныхъ случаяхъ, каме-
ральная бухгалтерія вeдeтъl̂ JVч̂ ;w г̂ назначенныхъ имуществен-
ныхъ измѣненгй или предстоят,ихъ обязательствъ и, про-
тивопоставляя имъ учетъ исполненныхъ имущественныхъ 
измѣненій, достигаешь учета невыполненныхъ об язательствъ. I 
Въ книгахъ камеральной бухгалтеріи, съ одной стороны, за-' 
писываются доходы и расходы, относительно производства 
которыхъ администраціею сдѣлано опредѣлеииое распоря-
женіе—назначеніе, а съ другой стороны, этимъ назначен-
нымъ доходамъ и расходамъ противопоставляются доходы и 
расходы, которые приводятся въ исполненіе кассой. Система-
тическое сопоставлеиіе пазначенпаго и исполненнаго при-
водитъ къ опредѣленію невыполненныхъ доходовъ и рас-
ходовъ, или остатковъ. Камеральная главная книга назна-
чена для регистраціи распоряженій на ряду съ исполне-
ніемь имущественныхъ измѣненій, чѣмъ достигается проти-
вопоставленіе активныхъ обязательствъ, вытекающихъ изъ/ 
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^распредѣленія доходовъ, аассивпымъ обязательствамъ, вы-
текающимъ нзъ распредѣленія расходовъ. Способъ ііриве-
денія въ извѣстность доходпыхъ и расходныхъ остатковъ 
іімѣетъ въ камеральной бухіалтеріи большое ВЛІЯЕИѲ на 
классифшіацію неіірерывнаго кннжнаго учета, который не-
обходимо долячен'ь распадаться на два главные отдѣла—на 

учетъ дохода и учетъ расхода, вслѣдствіе чего камеральная 
бухгалтерія принуждена отказаться отъ веденія результат-
ныхъ счетовъ по учету увеличеній и уменьшеній въ со-
ставныхъ частяхъ имущества, ибо сопоставленіе распоряже-
нія съ исполненіемъ аннулируетъ эти результаты. Поэтому, 
въ камеральной бухгалтеріи, кромѣ счета кассы, счета до-
ходныхъ недопмокъ (учетъ дохода) и счета расходныхъ не-
доимокъ (учетъ расхода), нѣтъ друг'ихъ счетовъ, а есть 
тольцр рубрики дохода и рубрики расхода. 

Камеральная бухгалтерія ведешь только одинъ рядъ 
счетовъ—счета составныхъ частей имущества; но она дѣ-
лаетъ различіе между назначеніемъ и исполненіемъ, т. с. 
предстоящими и совершившимися имущественными измѣне-
ніями, противопоставляя посліъднія первымь. 

Въ такомъ же отношеиіи, какъ камеральная бухгалерія 
къ простой, находится двойная камеральная бухгалтерія къ 
двойной бухгалтерш. 

Двойная камеральная б^^дггял какъ и коммер-
ческая двойная, ведетъ два у чета: учетъ составныхъ частей 
имущества и противоположный ему учетъ чистаго имуще-
ства, но при этомъ она дѣлаеть различіе, какъ и камеральная 
бухгалтерія, между назначениями и исполненіями, противо-
поставляя послѣднія первымъ съ цѣлыо выясненія остат-
ковъ. Въ первомъ отношеніи она согласуется съ двойной, 
въ послѣднемъ отношеніи съ камеральной бухгалтеріей, но 
отличается отъ обѣнхъ частью этими, частью другими осо-
бенностями. Супіествепное различіе между двойной каме-
ральноіі II камеральной бухгалтеріей состоитъ въ томъ, что 
противопоставленіе назначеппыхъ и исполненныхъ доходовъ 
и расходовъ, приведеніе въ извѣстность остатковъ, дости-
гается чрезъ особые, служащіе для этой цѣли, спеціальные 
счета — ликвидаціонные или расчетные счета, каковыми, 
однако, не нарушается классификація остальных!^ счетовъ. 



Этимъ обстоятельствомъ обусловливается также іі зна-
чительное отличіе двойной камеральной бухгалтеріи отъ 
двойной бухгалтеріи. Именно, для цѣли противопоставленія 
назначенныхъ и иснолненнрлхъ доходов'!, и расходовъ, счетъ 
кассы противопоставляется всѣмъ прочимъ счетамъ—сче-
тамъ администраціи іг для соединенія послѣдпихъ и ііер-
выхъ вводится расчетный или ликвидаціонный счетъ—счетъ 
обяяательствъ (остатковъ), который ра;^дѣляется на два счета: 
счет'ь активныхъ обя;-!ательствъ и счетъ пассивныхъ обяза-
тельствъ. Посредствомъ этихъ расчетныхъ или ликвидаціон-
ньтхъ счетовъ приводятся въ извѣстность обязательства, т. е. 
неисполненные доходы или расходы: счетъ активныхъ обя-
зательств'ь иоказываетъ остатки доходовъ, т. е. непосту-
пивпііе доходы, счетъ пассивныхъ обязательствъ—остатки 
расходовъ, т. е. непроизведенные расходы. 

Въ то время какъ іслассификація счетовъ администра-
ціи, смотря по роду хозяйства, для котораі-о примѣняется 
двойная камеральная бухгалтерія, и смотря по расчлененію 
его оборотовъ и характеру его администраціи, можетъ измѣ-
няться, неизмѣнно остаются только три группы счетовъ: 

Счета администраціи, 
Счета расчетные, 
Счета кассы. 

Вслѣдствіе такого построенія системіл счетовъ, въ от-
личіе отъ двойной бухі'алтеріи, гдѣ соотноиіенія между 
счетами могутъ видоизмѣняться, такъ какъ каждый счетъ 
можетъ сдѣлаться кредиторомъ или дебиторомъ любого счета, 
въ двойной камеральной бухгалтеріи всѣ соотноиіенія между 
счетами сводятся къ простому, постоянному отношенію. 
Отнотенія между счетами въ двойной камеральной бухгал-, 
терт постоянны. Каждый счетъ всегда бываеть дебито-
ромъ одного и того же корреспондирующаго съ нимъ счета 
и кредиторомъ другого, также только съ нимі) корреспон-
дирующаго счета. 

Двойная ка.чералімая бухгалпі.ерія ведетъ два ряда сче-
товъ'. счета составныхъ частей имущества и счета чистаго 
имущества. Эти оба ряда счетовъ распадаются на три груп-
пы счетовъ'. счета администраціи, счета расчетные и счета 
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кассы. Счета расчетные и счета кассы принадлежать къ 
счетамъ состоянія имущества; счета администраціи охва-
тываютъ остальные счета состоянія имущества и счета чис-
таго имущества, т. е. счета измѣненій въ состояніи иму-
щества. 

Четыре системы счетоводства по своему сходству и по 
своимъ различіямъ приводятся къ слѣдующимъ видамъ: 

A. Счетоводства безъ различенія и противопоставле-
нія распоряженій и исполненій въ ходѣ имущеетвенныхъ 
измѣненій. 

1. Только одинъ рядъ счетовъ: счета составныхъ час-
тей имущества. Главный учеть въ инвентарѣ. 
1. Простая бухгалтер ія . ^ 

2. Два противоположных^^ ряда счетовъ: счета состав-
ныхъ частей имущества • и счета чистаго имущества. 
Главный учетъ въ главной книгп,. Отногиенія между 
счетами непостоянны. 2. Д в о й н а я бухгалтер ія . 

B. Счетоводства сь различеніемъ и противопоставле-
ніемь распоряженій и исполненій въ ходѣ имущественныхъ 
измѣненій. Только систематическія записи, хронологическихъ 
записей шътъ, или же послѣднія факультативны. 

1. Только одинъ рядъ счетовъ: счета составныхъ час-
тей ' имущества. Главный учетъ въ инвентарѣ. 
3. К а м е р а л ь н а я бухга,лтерія. 

2. Два противоположныхъ ряда счетовъ: счета состав-
ныхъ часупей имущества и счета чистаго имущества, 
раздчьленіе на группы счетовъ'. счета администраціи, 
счета расчетные и счета кассы. Главный учетъ въ 
главной книгѣ. Отношенія .между счетами посто-
янны. 4. Д в о й н а я к а м е р а л ь н а я б у х г а л т е р і я . 

Всѣ формы счетоводства, какія намъ извѣстны, также 
и тѣ, которыя выдаются за новыя системы, принадлежать 
къ то{1 или другой изъ этихъ четырехъ системъ счетовод-
ства, большею частью къ двойной бухгалтеріи. Онѣ осно-
вываются на вышеириведенныхъ основныхъ положеніяхъ, 
и въ остальномъ мы имѣемъ только болѣе или мепѣе раз-
нообразный варіаціи формъ: такь называемыя синхронисти-
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чеикія формы счетоводства (американская и русская бух-
галтерія, логис,мографія и т. д.), обіцій признакъ которыхъ— 
табличная форма журнала, въ которомъ соединяются хро-. 
нологическая и систематическая запись. Логисмографія имѣ-
етъ больше всего правъ на признаніе ее особою системою 
счетоводства вслѣдствіе того, что въ ней имѣются оба ряда 
счетовъ: счета владплыщ и счета агемтовъ и корреспон-
дентовъ. Но различіе это только формальное, и логисмо-
графія основывается исключительно на ноложеніяхъ двой-
ной бухгалтеріи, ііоложенія ея вполнп сходятся съ положе-
ньями двойной бухгалтерш. Предыдущія онредѣленія системъ 
счетоводствъ болѣе или менѣе отступаютъ отъ тѣхъ, какія до 
сихъ поръ излагаются въ учебникахъ бухгалтеріи. Послѣдніе, 
впрочемъ, касаются, большею частью, только простой и двой-
ной бухгалтерін: двойная камеральная бухгалтерія еще мало 
извѣстна, а камеральная бухгалтерія, съ удивительнымъ 
единодушіемъ, совершенно игнорируется въ учебникахъ, ко-
торые излагаютъ простую и двойную бухгалтерію. Впрочемъ, 
онредѣленія простой и двойной бухгалтерии, какія излаі'аются 
въ учебникахъ, слишкомъ несходны между собой, часто даяге 
нротиворѣчивы, такъ что итальянскій писатель, Michele Шѵа, 
совершенно справедливо пишетъ: „Двойная бухгалтерія соб-
ственно не нмѣетъ еще опредѣленія, и ни одинъ еще авторъ 
не могъ правильно указать, въ чемъ она состоитъ"; другой 
писатель, профессоръ Gitti, основательно видитъ причину 
недостаточно широкаго распространенія двойной бухгалтеріи 
въ существованіи того ошибочнаго мнѣнія, что будто бы 
ее трудно понять и еще труднѣе примѣнять, что истинные 
принципы, на которыхъ она основывается, до сихъ поръ не 
ясно познаны (Vincenzo Gitti, La scrittura doppia e le sue 
forme). Одни авторы не считаютъ двойную бухгалтерію за 
особую систему счетоводства, другіе отрицаютъ у прости]'! 
бухгалтеріи это свойство. По первому мнѣнію, двойная бух-
галтерія—„ничто пное, какъ простая бухгалтерія съ усовер-
шенствованною системою счетовъ"; въ то гке время суще-
ствуетъ другое воззрѣніе: „несправедливо то, что такъ на-
зываемая двойная бухгалтерія есть лишь полная система 
исчисления, а такъ называемая простая бухгалтерія есть 
лишь неполная система исчисленія, а не особая система". 
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Правда, другіе, напі)о™іП), разсматрпнаютъ простую и дной-
ную бухгалтерію, какъ двѣ различны5і системы счетоводства, 
но напрасно трудятся ясно и убѣдительпо доказать различіе 
ііхъ: всѣ эти различія сводятся, большею частью, къ чисто 
внѣшішмъ, второстепеннымъ признакамъ, которые часто 
оказываются даяге иевѣрныміг. Сюда относится то учепіе, 
что въ простой бухгалт<!рііі каждая торговая оиерація пре-
имуяіественно записывается только одітъ разъ, въ двойной 
бухгалтеріи, иапротивъ, два раза, это, однако, иевѣрно, ибо 
и въ простой бухгалтеріи двойныя записи постоянно практи-
куются для онредѣлеиныхъ торговыхъ операцііі, а именно: 
въ ней записываются всѣ погашенія коитокоррентныхъ обя-
зательствъ, ісакъ на соотвѣтствуюиий контокоррент'ь въ 
книгѣ ресконтро, такъ и на счетъ кассгл, заключающі(іся въ 
кассовой книгѣ. Поэтому, слѣдующія опредѣленія также 
только отчасти правильны: „простая бухгалтерія, по самому 
смыслу ея наименованія, допускаетъ въ принципѣ запись 
суммы каждой статьи оборота просто только па одит, счетъ, 
именно, на тотъ счетъ, который выражаетъ учетное отно-
иіеніе къ какому-либо одному лицу. Двойная бухгалтерія 
отличается отъ простой тѣмъ, что главная книга включаетъ 
въ себѣ не только личные счета, но и вообще всѣ счета 
съ лицами и счета вещей, и вслѣдствіе чего каждая торго-
вая операція записывается два раза". 

Слѣдуюнхія онредѣленія, которыя оказываются болѣе 
вѣрными, но также не касаясь основания, указываіоть только 
внѣиініе и второстепенные признаки и, поэтому, только от-
части справедливы въ отношеніи дѣйстр.ительныхъ различій 
между обѣими системами счетоводства: 

а) „Двойная бухгалтерія во всѣхь происходящихь тор-
говыхъ операгЦяхъ дѣлаеть различіе между тѣмъ, кто даетъ 
(платитъ), и тѣмъ, кто получаетъ. Слѣдовательно, она во 
всѣхъ операціяхъ противопоставляетъ продавцу—покупателя, 
должнику (дебитору)— заимодавца (кредитора)". 

в) „Въ простой бухгалтеі)іи учетъ ведется односторон-
не и предоставляется болѣе или менѣе произволу ведущаго 
учетъ подвергнуть счетноіі регистраціи друіія стороны ні)ед-
пріятія, кромѣ учета дебетовых'ь и кредитовыхъ отиоиіеніц 
корреспондентовъ. Въ двойной б-^хѵшщпп учетъ возводится 
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въ принщтъ, для чего въ каждой торговоіі оиераціп ііред-
ставляютъ себѣ какъ „дающаго", такъ и „получающаго", при 
чемъ одинъ считается дебиторомъ, другой креднторомъ, 
поэтому, па какую сумму одпнъ счетъ дебитуется, другой 
на ту же сумму кредитуется". 

с) „Основное положеніе учета при двойныхъ чаиисяхъ 
связано съ представленіемъ илущественныхъ измѣненій, 
вытекающихъ изъ каждой торговой операціп, какъ совокуп-
иости дѣйствія и равнаго противодѣйствія". 

Теорія о „дающамъ" и „получающемъ", впрочемъ, очень 
стара и встрѣчается уже у Манцони (Manzoni) (Венеція, 1554), 
который говоритъ, что купецъ всегда долженъ имѣть въ 
виду четыре обстоятельства: „того, кто даеть, того, кто пі)-
лучаетъ, вещь, которая дается, и то, почему что-либо дается". 

. Съ этими опредѣленіями болѣе или менѣе согласуются 
миогія другія, какъ болѣе старыя, такъ и болѣе новыя, кото-
рыя трудно зд'1ісь всѣ привести; всѣ они только отчасти 
правильны, ни одно изъ нихъ не даетъ яснаго и иолнаго 
различія между обѣими бухгалтеріями. 

Нѣкоторые французскіе авторы хотятъ вывести двой-
ную бухі'алтерію изъ того, что составныя части имущества 
хозяйства или находятся въ рукахъ многихъ соподчинен-
ныхъ адыииистраторовъ, или могутъ быть переданы въ руки 
нѣсколькпхъ обособленныхъ администраторовъ (Н. Lefevre, 
La Comptablilite). Но это обстоятельство не ведетъ непремѣнно 
къ двойной бухгалтѳріи, а лишь къ простой бухгалтеріи въ 
ея расширенной формѣ. Итальянскіе авторы выводятъ двойную 
бухгалтерію пзъ счетныхъ отношеній владѣльца къ уиравн-
телямъ имуществомъ. Такое воззрѣпіе встречается таклге у 
нѣкоторыхъ нѣмецкихъ авторовъ. „Учетъ двойной бухгал-
теріи, говорятъ они, вытекаетъ не только изъ того иредста-
вленія, которое связываетъ счета между собою, по также 
изъ слѣдующей внутренней связи: хозяинъ, при открытіп 
дѣла, передаетъ свое имущество отдѣльиымъ предиріятіямъ, 
которыя, по истеченіи оиераціоннаго періода, на осиованіп 
произведеннаго этому имуществу учета, передаютъ ему 
оказавшіеся въ результатѣ операціи прибыль или убытокъ, 
послѣ чего въ ближайшемъ періодѣ все снова повторяется". 

Однако, и этимъ обстоятельствомъ также не обусловли-
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вается обязательное веденіе двойной бухгалтерш. Но до-
полняется: „Отношенія къ хозяину ооредѣляются особымъ 
счетомъ -счетомъ капитала, который противопоставляется 
отдѣльнымъ иредпріятіямъ и за переданный имъ активъ 
является кредиторомъ, а за нассивъ дебнторомъ". (Alb. 
Braune, Praktisclie Anleitung zur einfachen und doppelten 
Buchhaltung). 

Это опредѣленіе кажется отвѣчающнмъ обоимъ родамъ 
счетовъ двойной бухгалтеріи; но нельзя не обратить внима-
нія на то, что изъ счета владѣльца такъ же, какъ изъ счета 
агентовъ и корреспондентовъ логисмографіи, нельзя выве-
сти на ряду со счетами составныхъ частей имущества и 
рядъ счетовъ чистаго имущества, а скорѣе можно вывести 
лишь два ряда счетовъ для учета составныхъ частей иму-
щества, каковые два ряда хотя и противоположны въ смыс.лѣ 
классификаціи счетовъ, но по существу совершенно одина-
ковы. Главная причина, которая препятствуетъ тому, чтобы 
ясно познать различіе въ основныхъ положеиіяхъ простой 
и двойной бухгалтеріи (простой рядъ счетовъ состоянія иму-
щества—въ первой и двойной рядъ счетовъ составныхъ 
частей имущества и чистаго имущества—во второй), можетъ 
заключаться и въ томъ, что, кромѣ счетовъ вещей, есть счета 
лицъ, въ то время какъ по содержав!ю и цѣли счета могутъ 
служить лишь для изобралгенія СОСТОЯЕТІЯ имущества и измѣ-
неній его: въ этомъ изображеніи во многихъ случаяхъ, но 
далеко не всегда, встрѣчаются правоотношенія между лицами 
или между владѣльцемъ и корреспондентами (кредиторами 
и дебиторами) съ агентами (администраторами), а потому 
всегда различіе это зависитъ только отъ рода составныхъ 
частей имущества и отъ способа управленія ими. Счета, 
такимъ образомъ, всѣ, безъ исключенія, въ первой линіи 
вещные счета ^). 

Все-таки странно, что различіе въ рядахъ счетовъ про-
стой и двойной бухгалтеріи остается до сихъ поръ въ об-

1) Очень характерны разсужденія, показывающія стремленіе 
камералистовъ обосновать всѣ различія счетовъ на измѣненіяхъ, 
зависящихъ отъ времени; они не допусі<аютъ возможности простран-
ственнаго разгранпченія актива отъ пассива, т. е. идеи, лежащей въ 
основѣ двойной бухгалтеріи и выясненной Леотеемъ. {А. Р.). 
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щемъ болѣе пли менѣе незамѣченнымъ, различіе же это 
кажется очевидныыъ, и оно подтверждается различными 
свойствами обѣихъ бухгалтерій, въ особенности различнымъ 
зиаченіемъ, которое придается въ двойной бухгалтеріи вы-
раженіемъ дебетъ и креднтъ въ отношеніи владѣльца, 
смотря по тому, примѣняются ли они къ составнымъ ча-
стямъ имущества или къ чистому имуществу. Въ счетахъ 
составныхъ частей имущества (касса, товары, долги и обя-
затель<;тва и т. д.) долженъ (дебетъ) озиачаетъ имущество 
или увеличеніе имущества, а имѣетъ (кредитъ)—долгъ или 
уменьшеніе имущества; въ счетахъ чпстаго имущества 
(счета капитала, счета прибыли и убытка), папротивъ, 
имѣетъ (кредитъ) означаетъ имущество или увеличеиіе иму-
щества, а долженъ (дебетъ)—долгъ или уменьшеніе имуще-
ства. Кромѣ того, различные авторы уже съ давняго вре-
мени указывали, правда, большею частью, только косвенно, 
именно, въ ученіи о счетахъ, на двойной рядъ счетовъ 
двойной бухгалтеріи, не замѣчая въ этомъ характерныхъ 
различій обѣихъ бухгалтерій. Такъ, yjKe De la Porte 
(La Science des Nogecians et Teneurs de Livres. Paris, 1748) 
раздѣлялъ счета двойной бухгалтеріи на слѣдующія группы: 

1. Счетъ владгьльцаѵ 
2. Вещные счета. 
Я. Личные счета. 
Счетъ владѣльца соотвѣтствуетъ ряду счетовъ чистаго 

имущества, личные счета и вещные счета—счетамъ со-
ставныхъ частей имущества. Этому раздѣленію слѣдовали 
также логисмографы, которые различали слѣдующіе счета: 

1. Счетъ владѣльца. 
2. Счетъ агентовъ. 
3. Счетъ корреспондентовъ. 
Однако, это сходство только кажущееся, пбо въ логисмо-

графіи учетъ состояиія имущества содержитъ какъ счетъ 
владѣльца, такъ и счетъ агентовъ и корреспондентовъ. 

На двойной учетъ въ системѣ, называемой двойною 
бухгалтеріею, прямо указывалось проф. G. Kurzbauer еще въ 
18.50 г. и позднѣе проф. V. Gitti въ 1878 г. Kurzbauer гово-
ритъ.- „бухгалтерія, которая изображаетъ торговыя опера-
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ціи лишь посредствомъ выэываемаго ими увеличенія или 
уменыпенія составныхъ частей имущества и, поэтому, пред-
ставляет'ь измѣненія, расііредѣленными no роду имущества 
безъ связи съ операціями, есть простое веденіе инвентар-
ной книги. Бухгалтерія, которая, кромѣ того, также пред-
ставляеть и изобрая-гаетъ торговня оиерацііі въ постоянно!! 
связи измѣнегіій съ самими оиераціями для опредѣленія 
результата каждой оііераціи, есть двойная бухгалтерия". 
(G. Kurzbauer. Lehrbucli der kaufmannishen Bnchhaltung. 
Wien, 1850 г.). Какъ отмѣчено у проф. Dr. Schrott, подобную 
;ке мысль высказывалъ MageLsen еще въ 1770 г. (Lehrbucli 
der ^'errechmmgswisseпschaft). 

Проф. Gitti называетъ двойною бухгалтеріею такую, ко-
торая ведетъ учетъ не только актива н пассива, по такяіс 
и учетъ результатовъ административной дѣятельности, 
т. е. измѣненій чистаго имущества (V. Gitti, La scrittura 
doppia). Въ болѣе позднихъ сочипеніях7> его встрѣчается 
слѣдующее опредѣленіе двойной бухгалтеріи: „Двойная 
бухгалтерія представляетъ такой методъ учета, которыіі 
показываетъ какъ экономическіе, такъ и статистическіе 
результаты торговыхъ операцій, или, другими словами, такой 
методъ, который всдетт, какъ рядъ статистическихъ, такъ 
и рядъ экономическихъ счетовъ (V. Gitti, La ragioneria). 
Здѣсь ясно названы оба ряда счетовъ двойной бухгалтеріи, 
рядъ ачетоиъ статистическихъ, или счетовъ состолнія иму-
щества, и рядъ счетовъ экономическихъ^ или счетові> чистаго 
имущества, и остается только прибавить, что эти оба ряда 
счетов'ь противоположны. 

Правильное и ясное пониманіе основныхъ положен! й 
двойной бухгалтеріи ведетъ также къ правильному понн-
манііо основныхъ положеній прочпхъ системъ счетоводства, 
и многіе вопросы, о которыхъ спорятъ авторы, находятъ, 
благодаря этому, простое рѣніеніе. 



Система двойной камеральной (константной) бухгалтеріи-

Г Л А В А І. 

Общая характеристика. 

Различныя формы счетоводства во многихъ случаяхъ 
обязаны своимъ ііроисхожденіемъ капризу своихъ изобрѣ-
тателей. Конечно, всегда были тѣособенныя потребности п тѣ 
опредѣленныя, выступающія на первый планъ, цѣли, ко-
торыя обусловливали, какъ формы счетоводства, такъ и ихъ 
развитіе; но даже тамъ, гдѣ теоретическія воззрѣнія оказы-
вали больпюе вліяпіе, все же капризъ иерѣдко далеко вы-
ходилт, въ дѣлѣ измѣнепія формъ за предѣлы, диктуемые 
практическою необходимостью. Такъ, напр., логисмографія, по 
теоріи „дуализма—противоположеніявладѣльца (хозяина) и 
агентовъ съ корреспондентами", должна бы быть двойнымъ 
учетомъ состоянія имущества^ но, несмотря на требованія 
ея теоріи, она приводится къ двойной бухгалтеріи съ уче-
то.иъ состоянія имущества и съ учетомъ чистаго имущества. 
Тѣмъ не менѣе основныя формы счетоводства, созданныя прак-
тикою, иолучріли, благодаря практикѣ же, научное обоснова-
ніе. Необходимость постоянно знать состояніе кассы, доходы и 
расходы, свои и чуягіе долги привела къ формамъ простой бух-
галтерін и къ открытію, какъ счета кассы, такъ и контокоррент-
ныхъ счетовъ. Необходимость постоянно знать состояніе дру-
гихъ составныхъ частей имущества принуждаетъ также къ 
веденію ісонтокоррентныхъ счетовъ эгихь составныхъ ча-
стеіі имущества, т. е. кь нользованію для этой цѣли формою 
книгъ ресконтро, а необходимость имѣть, насколько воз-
можно, постоянныя свѣдѣнія не только о всѣхъ составныхъ 
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частяхъ имущества, но также о чистомъ имуществѣ и его 
измѣнепіяхъ, приводитъ къ ряду счетов'ь чистаго имущества 
и къ примѣнепію контокоррентной формы для всего учета, 
т. е. приводитъ къ формамъ двойной бухгалтеріи. Необхо-
димость, выступающая на первый планъ, въ особенности въ 
обширныхъ хозяйствахъ со сложной админпстраціей, срав-
нивать назначенные и выполненные доходы и расходы, за-
ставляла искать такихъ новыхъ формъ, которыя могли бы 
служить этой цѣли, а потребность въ такмхъ формахъ учета 
была такъ велика, что заставляла жертвовать учетомъ чистаго 
имущества для успѣіпнаго рѣшенія этой повой задачи; 
отсюда возникла камеральная бухгалтерія. Наконецъ, стрем-
леніе сохранить преимущества двойной бухгалтеріи и сов-
мѣстить ихъ съ цѣлями камеральной бухгалтеріи, требую-
щей сличенія назначенныхъ и исполненныхъ доходовъ и рас-
ходовъ, привела къ двойной камеральной бухгалтеріи. 

Такимъ образомъ, двойная камеральная бухгалтерія 
ставитъ своею задачею соединить цѣли двойной бухгалтеры! 
съ цѣлями камеральной бухгалтеріи, и, поэтому, въ ней про-
тиіюпоставленіе двухъ рядовъ счетовъ—ряда счетовъ состав-
ныхъ частей имущества и ряда счетовъ чистаго имущества 
дополнено противопоставленіемъ назначенныхъ и приведен-
ныхъ въ исполненіе имущественныхъ измѣнент. Въ двойноіі 
камеральной бухгалтерш, какъ и въ двойной бухгалтерііг, 
учетъ распространяется, какъ на всѣ составныя части иму-
щества, такъ и на чистое имущество. Какъ и въ двойной 
бухгалтеріи, главная книга содержитъ полный учетъ; главная 
книга, веденіе которой и по формѣ согласуется съ веденіемъ 
главной книги двойной бухгалтеріи, ноказываетъ все со-
стояніе имущества и всю прибыль или весь убытокъ; при 
чемъ, то и другое показывается не только въ общей суммѣ, 
но и въ отдѣльныхъ частяхъ; имущество—по его отдѣламъ и 
родамъ, прибыль и убытокъ—по ихъ причинамъ, въ зависи-
мости отъ классификаціи счетовъ хозяйства, которая, какъ 
и въ двойной бухгалтеріи, не подчиняется ограниченію и 
можетъ быть тѣсно связана съ дѣленіемъ имущества и обо-
рота хозяйства. 

Отъ дѣленія счетовъ, отвѣчающаго формѣ счетоводства, 
приходятъ къ слѣдующей классификаціи счетовъ: прежде 
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всего противостоятъ, какъ и въ двойной бухгалтеріи, оба про-
тивоположные ряда счетовъ: счета составныхг, частегі иму-
щества и счета чистаго имущества. Но счета этихъ обоихъ 
рядовъ распредѣляются дальше на три группы: счета адми-
нистраціи, или счета оііерацій, кассовые счета, или платеж-
ные счета, и расчетные счета, или ликвидаціонные счета. 

Кассовые счета иротивопоставляются счетамъ админи-
страцги, и, какъ соединительный членъ этихъ обѣихъ груипъ 
счетовъ, появляется между ними третья группа счетовъ рас-
четные счета—счета ликвидаціи обязательствъ (остатковъ). 
Эти расчетные счета распадаются, прежде всего, на два глав-
ные отдѣла: на счетъ активныхъ обязательствъ, или при-
ходныхъ остатковъ, и на счетъ пассивныхъ обязательствъ, 
или расходныхъ остатковъ. Эти оба расчетные счета оста-
ются нераздѣльньши, какт:. и кассовый счетъ, если хозяй-
ство имѣетъ только одну кассу (спеціальная кассовая си-
стема), или раздѣляются, если имѣется нѣсколько отдѣльныхъ 
связанныхъ кассъ (генеральная кассовая система), на столько 
спеціалрліыхъ счетовъ, сколько спеціальныхъ кассъ. 

Кромѣ того, имѣется еще счетъ для проведенія статей 
взаимнаго учета—статей внутреннихъ оборотовъ, т. е. та-
кихъ операцій между собственными предпріятіями, которыя 
ликвидируются безъ депежнаго двиягенія въ кассахъ. Этотъ 
счетъ взаимныхъ расчетовъ между своими учрежденіями и 
предпріятіями можетъ занять или положеніе счета кассы, 
или положеніе расчетнаго счета. 

Въ данной системѣ счетовъ входящія въ нее группы 
счетовъ должны быть связаны постоянно слѣдующими от-
ношеніями: 

а) Когда счетъ взаимныхъ расчетовъ поставленъ въ рядъ 
кассовыхъ счетовъ-. 

Счета администраціи ведутъ къ пассивнымъ обяза-
тельства.мъ; 

Пассивныя обязательства ведутъ къ ликвидаціи ихъ 
кассою и счетомъ взаимныхъ расчетовъ; 

Касса и счетъ взаимныхъ расчетовъ приводятъ къ 
активнымъ обязателъствамъ; 

Активныя обязательства сводятся кт̂  счетамъ 
администраціи. 
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Это отношеніе можно представить наглядно нііжеслѣ-
дующею схемою, въ которой хозяйство представлено съ нѣ-
сколькими кассами. Для хозяйства съ одной только кассой 
кассовые счета В, С, D etc, были бы излишними, здѣсь 
остаются только два кассовыхъ счета (касса и взаимные 
расчеты). 

Счета адмипистрацгп 

Пассивны я 
обяштслнстла 

А в с D к си 

3) Ж 3 X 3 X J» X 3 ж 

Счетъ в.іаимныхь 
раснстоеъ В С D etc 

J 
К.ассовые счета 

в) Когда счетъ взаимныхъ расчетовъ является, какъ 
расчетный счетъ: 

Счета администраціи ведутъ къ: 
пассивнымъ обязателъствамъ', 
взаимнымъ расчетамъ; 

Пассивным обязательства ведутъ къ ликвидаціи ихъ 
кассою; 
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Касса приводить къ активнымъ обязательствамъ; 

Активныя обя-
зательства 

Взаимные ра-
счеты 

ведутъ КЪ счетамъ администраціи. 

Эта форма, которая годится преимущественно для хо-
зяйствъ съ одной только кассой, можетъ быть представлена 
слѣдующей схемой: 

Счеть езмшныхъ 
расчетоеъ 

Пассивны я 
обязательства Активныя 

обязательства 

Касса 

Отношенія между счетами въ обоихъ случаяхъ по-
стоянны-, они остаются иеизмѣнными, какъ бы ни разли-
чался родъ и число счетовъ администраціи, сколько бы ни 
было счетовъ кассы—одинъ только кассовый счетъ или нѣ-

2* 
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сколько к'ассовыхъ счетовъ, и какові> бы ни был ь характеръ 
операцій. 

Данная система счетовъ и связанное съ нею постоян-
ство отношенііі между ними есть важнѣйшіе признаки двой-
ной камеральной бухгалтерш, и въ этомъ постоянствѣ от-
ношеній между счетами заключается главное отличіе ея 
отъ двойной бухгалтеріи, въ которой каждый счетъ можетъ 
сдѣлаться кредиторомъ или дебиторомъ любого другого 
счета, и въ которой отношенія между счетами мѣняются 
почти въ каждой записи новой статьи. Позднѣе мы уви-
димъ, какія дальнѣйшія послѣдствія вытекаютъ изъ этой 
особенности, съ которой связывается самое названіе двойной 
камеральной бухгалтеріи—константною бухгалтеріею. 

Какъ камеральная бухгалтерія, такъ и двойная каме-
ральная бухгалтерія не пользуются хронологическимъ жур-
наломъ, и онъ въ послѣдней замѣняется журналомъ систе-
матическиліъ, даюіцимъ распредѣленіе оборотовъ по счетамъ 
хозяйства. 

Если сравнивать простую, двойную и камеральную 
бухгалтерію, то нельзя не замѣтить, что, какъ ни важны 
различія этихъ бухгалтерій, все-таки кассовая книга, не-
смотря на различіе въ отношеніи ея къ книгамъ той же си-
стемы, ведется во всѣхъ трехъ бухгалтеріяхъ одинаковымъ 
образомъ: во всѣхъ представляетъ отдѣльный, но постоянный 
счетъ—счетъ кассы, и ведется въ формѣ приходо-расход-
наго счета. Отсюда можно заключить, что эта форма вполнѣ 
соотвѣтствуетъ цѣли кассовой книги, что она также при-
годна для непрерывнаго указанія состоянія и измѣненій 
другихъ составныхъ частей имущества, какъ и для вывода 
кассовой наличности; все это иоказываютъ приходо-расход-
ныя книги простой и двойной бухгалтеріп и инвентарный 
журналъ камеральной бухгалтерін. 

Въ двойной камеральной бухгалтеріи эта приходо-рас-
ходная форма кассовой книги употребляется иослѣдовательно 
для всѣхт^ частей журнала. Журналъ, какъ и контокорент-
ная книга простой и главная книга двойной бухгалееріи,— 
раздѣляется по счетамъ хозяйства. Записи операцій хозяй-
ства происходятъ въ журналѣ въ систематическомъ иорядкѣ: 
торговыя операціи, распоряженія администраціи, относя-
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щіяся къ производству доходовъ и расходовъ. имуще-
ственныя измѣненія, не затрогивающія кассы, заносятся въ 
журналъ администраціи; а приходъ и расходъ кассы зано-
сятся въ кассовый журпалъ. 

Журналъ распадается, поэтому, на два главные отдѣла: 
на журналъ администраціи, пліг книгу операщій (Lieferungs-
buch), и на кассовый журналъ, или кассовую книгу. Оба, 
какъ журналъ администраціи, такъ и кассовый журналъ, мо-
гутъ, смотря по числу пли объему счетовъ или по дѣленію 
администраціи и кассъ, разлагаться на отдѣльные журналы 
или на особыя части этого журнала. 

Приведенная система счетовъ и указанное системати-
ческое подраздѣленіе журнала обусловливаютъ слѣдующія 
особенности віз формѣ журналовъ. 

Дебетовыя графы счетовъ администраціи, т. е. всѣ де-
бѳтовыя графы журнала администраціи, или книги операцій, 
представляіотъ, въ то яге время, кредитовую графу счета 
пассивныхъ обязательствъ, а кредитовыя графы счетовъ ад-
министрацги, т. е. всѣ кредитовыя графы журнала админи-
страціп, представляютъ, въ то же время, дебетовую графу 
счета активныхъ обязательствъ. Дебетовыя графы счета 
кассы, или кассоваго журнала, представляютъ, въ то же 
время, кредитовую графу счета активныхъ обязательствъ, а 
кредитовыя графы кассоваго счета представляютъ, въ то же 
время, дебетовую графу счета пассивныхъ обязательствъ. 

Отношеніе къ расчетнымъ счетамъ, поэтому, нѣтъ на-
добности отмѣчать въ журналѣ особыми графами: эти отно-
шенія опредѣляются сами собою—посредствомъ журнальныхъ 
записей въ счетахъ администраціи или кассовыхъ счетахъ. 
Дебетовая графа счетовъ активныхъ обязательствъ вполнѣ 
отвѣчаетъ содержанію кредитовыхъ графъ журнала админи-
страціп, а кредитовая графа—содержанію дебетовыхъ графъ 
кассоваго журнала; точно также дебетовая графа счета 
пассивныхъ обязательствъ вполнѣ отвѣчаетъ содержанію кре-
дитовыхъ графъ кассоваго журнала, а кредитовая графа — 
содержанію дебетовыхъ графъ журнала администраціи. Общая 
кредитовая сумма всѣхъ счетовъ администраціи предста-
вляетъ дебетовую сумму, а общая дебетовая сумма кассо-
ваго счета—кредитовую сумму счетовъ активныхъ обяза-
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тельствъ; общая кредитовая сумма кассоваго счета пред-
ставляетъ деС)етовую сумму, а общая дебетовая сумма всѣхъ 
счетовъ администраціи—кредитовую сумму счетовъ пассив-
ііыхъ обязательствъ. 

Отсюда получается та выгода, что каждая журнальная 
статья однократною записью можетъ быть приведена въ 
связь съ обоими корреспондирующими счетами, черезъ что 
отпадаетъ обременительность тѣхъ двойныхъ записей, ко-
торый неизбѣжны въ двойной бухгалтеріи, а веденіе жур-
нала значительно облегчается и упрощается. Несмотря на 
отсутствіе журнала первоначально!! рѳгнстраціи, первая за-
пись операцій хозяйства здѣсь становится также и послѣд-
ней, т. е. единственной; задачи главной книги ограничи-
ваются изоб{)аженіемъ баланса, и она состоитъ не изъ от-
дѣльныхъ журнальныхъ статей, а содержитъ только годовые 
итоги. Въ журналѣ, въ большей части случаевъ, отпадаетъ 
необходимость повторять корреспондирующіе счета, ибо 
счета, къ которымъ относятся журнальныя статьи, точно 
опредѣляются особыми графами журнала, въ которыхъ про-
ставляются итоги статей. Указаніе корреспондирующихъ 
счетовъ сохраняется только въ кассовомъ журналѣ, съ 
цѣлью облегчить сличеніе статей кассы съ журналомъ ад-
министраціи, при чемъ и это необходимо только въ томъ 
случаѣ, когда сушествуетъ нѣсколько кассъ, чрезъ посред-
ство которыхъ приводятся въ исполненіе расходы и доходы, 
назначенные въ журналѣ администраціи. Посредствомъ 
такой группи])овки счетовъ достигается не только эта вы-
года, но достигается такгке противопоставленіе назначенія и 
исполненія доходовъ и расходовъ, выдѣлепіе несрочныхъ и 
срочныхъ (иоказанныхъ для ликвидаціи; окладовъ и дол-
говъ, приведеніе въ извѣстность недоимокъ и кредиторовъ. 
Противопоставленіе назначенныхъ и приведенныхъ въ 
исполненіе доходовъ и расходовъ выполняется въ расчет-
ных!) счетахъ активныхъ и пассивныхъ обязательствъ. 
Счетъ активныхъ обязательствъ содержитъ въ дебетѣ 
суммы срочныхъ окладовъ или сборовъ, относительно кото-
рыхъ состоялось распоряженіе, на кредитѣ суммы уилачен-
ныхъ окладовъ или сборовъ, а сальдо этого счета показы-
ваетъ всю сумму непоступившихъ сборовъ, т. е. сумму остаю-
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щихся недоимокъ (доходные остатки). Счетъ пассивныхъ обя-
зательствъ содержитъ на кредитѣ суммы срочныхъ обяза-
тельствъ или долговъ, о платежѣ которглхъ сдѣлано распо-
раженіе, а въ дебетѣ суммы уплаченпыхъ обязательствъ, 
сальдо этого счета показываетъ всю сумму оставшихся не-
погашенными срочныхъ обязательствъ или неоплаченныхъ 
расходовъ, т. е. сумму остаюпіихся кредиторовъ (расходные 
остатки). 

Отдѣльныя статьи, изъ которыхъ слагаются эти остатки, 
оиредѣляются по журналу тѣмъ, что въ журналѣ админи-
страціи, противъ каждой статьи назначенія, отмѣчается 
исполненіе ея кассода. Эта отмѣтка иеиолненія или пога-
шеніе,]\ш лучиіаго обзора, дѣлается въ особой графѣ, про-
тивъ каждой назначенной суммы, и состоитъ въ краткой 
ссылкѣ на кассовую книгу. Тѣ же статьи, противъ кото-
рыхъ не имѣется отмѣтки погашенія, представляютъ остатки, 
а общая сумма ихъ должна согласоваться съ сальдо со-
отвѣтствуюш,аго расчетнаго счета, если подсчетъ суммъ въ 
журналѣ администраціи и кассовомъ журналѣ и подсчетъ 
всѣхъ погаіпеній въ первом7>—правиленъ: сумма неиога-
шенныхъ дебетовыхъ статей журнала администраціи должна 
согласоваться съ сальдо счета пассивныхъ обязательствъ, 
сумма непогашенньтхъ кредитовыхъ статей—съ сальдо 
счета активныхъ обязательствъ. 

Общій журналъ двойной камеральной бухгалтер! и 
можно вести даже тогда, когда назначение доходовъ и рас-
ходовъ поручается различнымъ органамъ администраціи и 
исходятъ не только отъ міюгихъ лидъ, но даже изъ раз-
личныхъ мѣстъ, что позволяет!, обозрѣвать во всякое время 
состояніе каждаго отдѣльнаго счета и подробности оборота 
его. Извѣстное удобство систематическаго журнала состоитъ 
въ томъ, что счета вь немъ въ теченіе отчетнаго года со-
вершенно не заключаются, и переносятся не остатки, но 
всегда полный оборотъ каждаго счета. Если даже въ тече-
т е отчетнаго года счетъ выравнивается, т. е. итоги его де-
бета и кредита становятся одинаковыми, все-таки эти итоги 
не салі.дируются, но приводятся въ каждомъ балансѣ віі 
развернутомъ видѣ вплоть до зак.пюченія счетовъ отчетнаго 
года. Сводъ итоговъ всѣхъ журналовъ, т. е. итоги изъ 
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книги операцій и кассовой книги, даетъ балансъ. Въ теченіе 
отчетнаго періода балансы выводятся не въ главной книгѣ, 
а на отдѣльныхъ листахъ, которые, однако, сохраняются 
или въ формѣ отдѣльныхъ листовъ, или зарегистровываются 
въ особой книгѣ—въ табличной формѣ. Вслѣдствіе непре-
рывнаго подсчета журнальныхъ счетовъ каждый балансъ 
въ теченіе отчетнаго года содержитъ въ себѣ всѣ предыду-
щіе балансы, т. е. представляетъ весь оборотъ отъ на-
чала года. 

Главная книга двойной бухгалтеріи (нѣмецкой бухгал-
теріи, французской бухгалтеріи и т. д.) содержитъ только 
мѣсячные итоги. Главная книга двойной камеральной бух-
галтеріи въ этомъ направленіи идетъ еще дальше, ведется 
еще болѣе сокращенно, включая только итоги годовыхъ 
оборотовъ; ибо только годовые итоги, т. е. послѣдніе итоги 
журнальныхъ счетовъ, переходятъ въ главную книгу. На-
противъ, въ другомъ наиравленіи главная книга менѣе со-
кращена, ибо она содержитъ счета хозяйства, хотя бы и тѣ, 
которые въ теченіе года сальдируются. Поэтому, статьи 
главной книги имѣютъ не только ариѳметическое значеніе, 
но калгдая сумма ея даетъ учетъ результатовъ оборотовъ 
въ полномъ объемѣ. Внрочемъ, при такой упрощенной 
формѣ веденія главная книга можетъ быть вполнѣ замѣ-
нена балансовой таблицей, почему веденіе ея можно при-
знать факультативны мъ. 

Необходимо обратить еще вниманіе на регистрацію та-
кихъ операцій, которыя не служатъ причиною денежнаго 
движенія въ кассахъ, но погашаются взаимными расчетами, 
между счетами операцій (den Lieferungskonten—поставки 
и подряды), срочныя сдѣлки и платежи между третьими 
лицами за счетъ хозяйства; ибо регистрація этихъ статей 
можетъ быть произведена различнымъ способомъ, а форма 
журнала видоизмѣняется въ зависимости отъ формы такой 
регистраціи. 

Уже было указано, что для сопоставленія взаимныхъ 
расчетовъ открывается особый счетъ—счетъ взаимныхъ ра-
счетовъ, и что этотъ счетъ можетъ занимать или мѣсто 
кассоваго счета, или мѣсто расчетнаго счета. 

Такъ какъ каждая статья при взаимныхъ расчетахъ 
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касается двухъ счетовъ операцій и въ одномъ является, 
какъ требованіе, въ другомъ, какъ обязательство, то онѣ 
должны записываться въ журналѣ одновременно въ обоихъ 
нодлежащихъ счетахъ. Каждое такое, дѣйствіе въ основѣ 
заключаетъ двѣ противоположяыя операціи хозяйства. 
Этимъ статьямъ взаимныхъ расчетовъ журнала админи-
страціи нѣтъ соотвѣтствующихъ статей въ кассовомъ жур-
налѣ; поэтому, такія статьи оставались бы въ журналѣ адми-
нистраціи непогашенными, вслѣдствіе чего, какъ сальдо 
счета активныхъ обязательствъ, такъ и сальдо счета пас-
сивныхъ обязательствъ оставалось бы преувеличено на всю 
сумму статей взаимныхъ расчетовъ, если бы не принима-
лись мѣры, посредствомъ которыхъ происходитъ ихъ вырав-
ниваніе. Для выравннванія взаимныхъ расчетовъ, т. е. для 
погашенія ихъ въ журналѣ адмннистраціи, служить счетъ 
взаимныхъ расчетовъ. 

Въ хозяйствахъ съ одн-ой только кассою кассовый 
счетъ остается недѣлимымъ, и, вслѣдствіе этого, счетъ 
активныхъ обязательствъ и счетъ пасссивныхъ обяза-
тельствъ также недѣлимы. Всѣ дебетовыя и кредитовыя 
статьи журнала администраціи заносятся въ общій кас-
совый счетъ или въ общій счетъ взаимныхъ расчетовъ, 
т. е. только въ два счета. Въ этомъ случаѣ статьи взаим-
ныхъ расчетовъ въ журналѣ могутъ быть легко отдѣлены 
посредствомъ особой графы отъ приходныхъ и расходныхъ 
кассовыхъ статей; а счетъ взаимныхъ расчетовъ при такомъ 
пріемѣ можетъ считаться или расчетнымъ счетомъ, или 
кассовымъ счетомъ, т. е. можно всѣ дебетовыя статьи жур-
нала администраціи отнести на счетъ пассивныхъ обяза-
тельствъ, всѣ кредитовыя статьи на счетъ активныхъ обя-
зательствъ, и взаимные расчеты на этихъ счетахъ выравни-
вать счетомъ взаимныхъ расчетовъ, какъ кассовымъ счетомъ; 
или можно статьи взаимныхъ расчетовъ журнала админи-
страціи ставить прямо въ счетъ взаимныхъ расчетовъ, какъ 
расчетный счетъ, на которомъ онѣ и выравниваются непо-
средственно. 

Въ хозяйствахъ съ нѣсколькими кассами кассовый 
счетъ распадается на нѣсколько отдѣльныхъ счетовъ 
кассы, и такому же дѣленію подвергаются также расчетные 
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счета акгивпыхъ іі ііасспвныхъ обязательствъ. Въ этомъ 
случаѣ обороты журнала адмиішстраціи, содержащаго счета 
администраціи, должны быть распредѣлены по различнымъ 
кассамъ или вѣрнѣе по соотвѣтствующимъ спеціальнымъ 
расчетнымъ счетамъ—въ особой книгѣ, потому что ипаче 
въ журналѣ администраціи припілось бы для такого расире-
дѣленія ввести слипікомъ много графъ. Въ этомъ случаѣ 
рекомендуется пользоваться счетомъ взаимныхъ расчетовіз, 
какъ кассовымъ счетомъ, т. е. всѣ дебетовыя статьи жур-
нала администраціи относить на счеть пассивпыхъ обяза-
тельствъ, всѣ кредитовыя статьи на счетъ активныхъ обяза-
тельствъ, а взаимные расчеты въ этихъ счетахъ выравни-
вать посредствомъ одного счета взаимныхъ расчетовъ, какъ 
счета кассы. 

Особымъ пріемомъ погашеиія или отмѣткиисполненія не-
обходимо пользоваться тогда, когда суммы назначеній въ жур-
налѣ не погашаются разомъ—въ полной суммѣ, а иогашепіе 
совершается двумя или болѣе частичными уплатами. Въ 
этомъ случаѣ нельзя ограничиться простою отмѣткою пога-
шенія журнальной суммы въ особой графѣ погаиіепія, а 
приходится всѣ такія статьи, связанныя съ ноганіеніемъ 
частичными уплатами, при первой частичной уплатѣ пере-
носить въ спеціальную расчетную книгу контокоррентной 
формы, на страницу которой въ журиалѣ и дѣлается 
ссылка въ графѣ погашеиія. 

Слѣдовательно, пріемы регистраціи двойной камеральной 
бухгалтеріи сводятся къ слѣдующему: 

А. Для хозяйствъ съ обиіею администраи^гею и единою 
кассою (подотчетная кассовая система)'. 

1. Журналъ'. 
a) Журналъ администраціи, или книга опе-

рацій, 
b) Кассовый журналъ, или кассовая книі'а, 

1) Напр., городское хозяйство. 



— 27 — 

2. Табличный балансъ, или главная книга. 

Къ нему прибавляются, какъ спеціальныя книги 
къ журналу: 

3. Расчетная книга, и смотря по надобности: спе-
ціалъные инвентари, спеціальныя книги опе-
рацій и спеціалъныя кассовыя книги (аван-
совыя). 

в. Для хозяйствъ съ расчлененною администраціей и 
съ пѣсколькими отдѣльными кассами (универсаль-
ная система): 

1. Журналъ: 

а) Журналы администраціи, или книги оие-
рацій (книги опредѣленій или книги 
для визированія распоряженій), 

b'j Кассовые журналы, или кассовыя книги; 

2. Табличные балансы (своды опредѣлеиій и ге-
неральный балансъ) или главная книга. 

Къ этому прибавляются, какъ спеціальныя 
книги къ журналу: 

3. Расчетныя книги, и смотря -по надобности: 
спеціалъные инвентари, спеи,іалъныя книги 
операцій и спеціальныя кассовыя книги (аван-
совыя). 

Коль скоро въ хозяйствахъ съ общею администраціеіо 
и единою кассою существуетъ раздѣленіе отчетности, что 
всегда должно имѣть мѣсто, если они составляютъ часть 
расчлененной адмипистраціи, отчетность отдѣленій со-

1), Напр., хозяйство государства. 
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стоитъ въ отсылкѣ копій журнала и послѣдняго табличнаго 
баланса или главной книги вмѣстѣ съ относящимися до-
кументами, фактурами, квитанціями и копіями спеціаль-
ныхъ книгъ. Отсылка копій журнала можетъ происходить 
періодически, въ такомъ случаѣ онѣ со'провоягдаются со-
отвѣтствующими временными балансами въ табличной 
формѣ. 

Въ хозяйствахъ съ расчлененною администраціей и 
съ нѣсколькими отдѣльными кассами распоряженія отдѣль-
ныхъ органовъ администраціи на кассу дѣлаются въ формѣ 
опредѣленій, и эти онредѣленія служатъ въ то же время 
CBflsyroHiHMij звеномъ въ сношеніяхъ между органами ад-
министраціи, кассами и контрольнымъ учрежденіемъ. 

Онредѣленія, составленныя какимъ-либо органомъ ад-
министраціи, визируются (просматриваются) до приведенія 
ихъ въ дѣйствіе представителемъ контрольнаго учрежденія 
и заносятся въ книгу для визъ. Книга эта раздѣляется 
такъ же, какъ и журналъ администраціи, становясь тѣмъ 
самымъ точнымъ дубликатомъ этихъ журналовъ для онре-
дѣленій всѣхъ органовъ администраціи; нослѣдніе доста-
вляютъ контрольному учрежденію неріодически, въ формѣ 
табличнаго баланса, свѣдѣнія о всѣхъ итогахъ изъ книгъ 
опредѣленій—журналовъ администраціи. Благодаря такимъ 
увѣдомленіямъ объ опредѣленіяхъ, достигается полная согла-
сованность между журналами администраціи и книгами 
опредѣленій на мѣстахъ съ книгою для визъ коцтрольнаго 
учрежденія. Кассиръ періодически посылаетъ контрольному 
учрежденію выписки изъ своихъ кассовыхъ книгъ съ отно-
сящимися къ нимъ документами. Въ книгѣ визированія 
опредѣленій всѣхъ органовъ администраціи контрольное 
учрежденіе имѣетъ яіурналъ администраціи, а въ выпи-
скахъ изъ кассовыхъ книгъ—кассовый журналъ всего хо-
зяйства. Итоги изъ книги для визированія онредѣленій и 
выписки кассовыхъ книгъ контрольнаго учрежденія соста-
вляютъ въ теченіе отчетнаго періода пробные балансы, а въ 
концѣ года заключительный балансъ; первые составляются 
въ табличной формѣ, послѣдній также въ табличной формѣ 
или въ формѣ счетовъ главной книги. Постатейнымъ сличе-
піемъ выписокъ изъ кассовыхъ книгъ съ книгой для визиро-
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ванія опредѣленііі достигается приведеніе въ извѣстность 
отдѣльныхъ приходныхъ остатковъ—недоимокъ и расходныхъ 
остатковъ—кредиторовъ, общая сумма которыхъ дается въ ба-
лансѣ и служить для наблюденія за ходомъ поступления 
недоимокъ и ходомъ оплаты кредиторовъ, а так?ке для кон-
троля кассировъ. Если хозяйство имѣетъ, кромѣ того, отдѣ-
ленія съ подотчетными малыми (авансовыми) кассами, то 
суммы операцій этихъ подотчетныхъ спеціальныхь админи-
страцій, на основаніи засвидѣтельствованныхъ и утвержден-
ныхъ отчетовъ ихъ посредствомъ опредѣленій подлежащихъ 
оргаиовъ администраціи, заносятся суммарно въ общій отчетъ 
а спеціальные отчеты составляютъ приложенія къ соотвѣт-
ствующимъ суммарнымъ статьямъ подлежащихъ журналовъ 
администраціи, какъ каждаго отдѣльнаго органа, такъ и 
общаго журнала контрольнаго учрежденія. 

Отсюда слѣдуетъ, что основанія двойной камеральной 
бухгалтеріи совершенно одни и тѣ же, примѣняется ли она 
въ хозяйствахъ съ общей администраціей и единою кассою 
или въ хозяйствахъ съ расчлененной администраціей и 
съ большимъ числомъ отдѣльныхъ кассъ. Въ обоихъ слу-
чаяхъ, какъ журналъ, такъ и главная книга обхватываютъ 
полный учетъ всѣхъ составныхъ частей имущества и чи-
стаго имущества (прибыль и убытокъ); журналъ содержитъ 
отдѣльныя операціи хозяйства со включеніемъ прежнихъ 
остатковъ наличности къ началу отчетнаго періода, каковые 
остатки распредѣлены по счетамъ операцій; главная книга 
содержитъ итоги годового оборота журнала, присоединенные 
къ итогамъ начальнаго баланса. Въ обоихъ случаяхъ жур-
налъ дѣлится на двѣ главныя части: журналъ админи-
страціи и кассовый журналъ, гдѣ назначенныя—предполо-
женный имущественныя измѣненія противопоставляются съ 
исполненными—совершившимися имущественными измѣне-
ніями. Но именно, въ цѣляхъ сопоставленія назначеній съ 
исполненіями въ хозяйствахъ съ расчлененною админи-
страціеіі и нѣсколькими отдѣльными кассами, число книгъ, 
на которыя распредѣляются въ дальнѣйшемъ обѣ главныя 
части журнала, не только больше, но отчасти самая форма 
и сиособъ веденія ихъ также не вполнѣ одинаковы, и ря-
домъ съ журналомъ встрѣчаются, для противопоставленія 
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назначенпыхъ и исаолненныхъ имущественныхъ пзмѣненій, 
особыя книги, который въ первомъ случаѣ—общей админи-
страціи—являются излишними. Вслѣдствіе этихъ особенно-
стей необходимо разсматривать отдѣльно книги и способы 
веденія ихъ особливо въ каждомъ из7> двухъ указанныхъ 
тииовъ хозяйственной организаціи. 



г л А в А п. • 

Двойная камеральная бухгалтерія въ хозяйствахъ 
съ общею администраціею и единою кассою. 

I . Журналъ администраціи, или книга операцій. 

(Формы I, 6, 7). 

Журналъ администрацін содержитъ распредѣленныя 
по счетамъ хозяйства записи назначенія или разрѣшенія на 
производство доходовъ и расходовъ; въ немъ записываются 
выданные и полученные заказы на поставки и подряды или 
возникающія требованія и обязательства по приведенію въ 
извѣстность суммъ ихъ на основаніи соотвѣтствующихъ 
расчетовъ. Для зтой цѣли въ журналѣ администраціи от-
крывается для каждаго счета хозяйства, за искліоченіемъ 
счета кассы и счетовъ недоимокъ и кредиторовъ, необхо-
димое число страницъ: одна, нѣсколько или много стра-
ницъ, смотря по тому, какъ велики могутъ быть обороты 
этого счета. 

Л^урналъ администраціи чаще всего на практикѣ раз-
дѣляется на входящую и исходящую книгу, особенно, если 
дебетовыя и кредитовыя графы не простыя и требуютъ под-
раздѣленія на двѣ или на три графы съ цѣлью отдѣленія ста-
тей взаимныхъ расчетовъ. Входящая книга включаетъ тогда 
поступающіе заказы (па поставки и подряды) или вознп-
кающія требованія (оклады, сборы); а исходящая книга 
содержитъ исполненные заказы (поставки и подряды) или 
возникаюния обязательства (передъ поставщиками, подряд-
чиками, контрагентами). Входящая книга содержитъ, такимъ 
образомъ, дебетовыя графы счетовъ операцій, опредѣляя 
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обязательства третьихъ лицъ передъ администраціею; исхо-
дящая книга — креднтовыя, опредѣляющія обязательства 
администраціи передъ третьими лицами. Всегда раздѣленіе 
счетовъ журнала администраціи принаравливается къ рас-
члененію хозяйственныхъ функцій хозяйства и его оборота, 
независимо отъ того, дѣлится ли журналъ администраціи 
на входящую или на исходящую книгу или нѣтъ. Если но-
слѣднее дѣленіе журнала имѣетъ мѣсто, то входящая и 
исходящая книга ягурнала содержатъ одни и тѣ же счета; 
при отсутствіи же въ одной киигѣ оборотовъ по какому-
либо счету, имѣющему обороты въ другой книгѣ, такой 
счетъ просто пропускается въ первой книгѣ. Счета ягурнала 
администраціи опредѣляются соотвѣтствующими надписями 
счетовъ. Если же счета хозяйства обозначаются цифрами и 
буквами, то въ перечнѣ, содержащемъ наименованія сче-
товъ, указываются соотвѣтствующія данному счету цыфры и 
буквы. 

Форма журнала администраціи содержитъ слѣдующія 
данныя: 

а) Бели журналъ представляетъ нераздѣльную книгу 

оиерацій (форма J): 

1. Графа для даты; 

2. Графа для нумераціи статей; 

3. Графа для текста; 
4. Графа для суммъ, дебетующихтз счета админи-

страціи (Кредитъ расчетныхъ счетовъ: счета 
взаимныхъ расчетовъ и счета пассивныхъ 
обязательствъ); 

5. Графа для суммъ, кредитующихъ счета адми-
пистраціи (Дебетъ расчетныхъ счетовъ: счета 
взаимныхъ расчетовъ и счета акивныхъ обя-
зательствъ); 

6. Графа для отмѣтокъ поганіенія и вообще хода 
расчетовъ по исполнен!ю активныхъ и пас-
сивныхъ обязательствъ. 



— 3 3 — 

b) Если журнялъ админиетраціи подраздѣлен7> на вхо-
дящую и исходящую книгу (формы 6 и 7). 

В х о д я щ а я книга: 

1. Графа для даты; 
2. Графа для текста; 
3. Графа для нумераціи статей; 
4. Три графы для суммъ; 

a) Взаимные расчеты (Кредитъ), 
b) Пассивиыя обязательства (Кредитъ), 
c) Итогъ—счета администраціи (Дебетъ); 

5. Графа для отмѣтокъ погашенія и вообще хода 
расчетовъ по исполненію. 

Исходящая книга: 

• 1. Графа для даты; 
2. Гі)афа для текста; 
3. Графа для нумерацій статей; 
4. Три графы для суммъ: 

a) Взаимные расчеты (Дебетъ), 
b) Активпыя обязательства (Дебетъ), 
c) Итогъ—счета администраціи (Кредитъ); 

5. Графы для отмѣтокъ поганіегіія и вообще хода 
расчетовъ по исполненію. 

« 

Въ этой второй формѣ журнала третья графа для суммы 
(4, с) во входящей книгѣ, какъ и въ исходящей книгѣ, мо-
жетъ выпускаться, потому что сумма ихъ получается также 
сложеніемъ суммъ двухъ другихъ графъ, итоги которыхъ 
могутъ проставляться въ графѣ для текста до строки, т. е. 
нередъ первою графою суммъ. 

Указанный постоянныя графы, одинаковыя для всЬхъ 
счетовъ администрапіи, могутъ дополняться въ отдѣльныхъ 
счетахъ особыми графами спеціальнаго назначенія, напр., 
для вычислеиія процентовъ, для количественнаго учета и 
т. д. Веденіе журнала администраціи но той и другой формѣ 

3 
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одинаково; все различіе сводится къ толіу, что въ первой 
формѣ оборотъ записывается общимъ итогомъ, а во второй 
формѣ онъ подраздѣленъ, для отдѣленія оборотовъ по 
взаимнымъ расчетамъ отъ оборотовъ съ третьими лицами. 

Въ первой формѣ всѣ дебетовыя статьи счетовъ адми-
нистраціи, какъ статьи взаимныхъ расчетовъ, такъ и статьи 
обязательствъ внѣшнихъ, влекущихъ за собою платежи на-
личными деньгами, проставляются въ одной и той же де-
битовой графѣ; всѣ кредитовыя статьи, какъ статьи взаим-
ныхъ расчетовъ, такъ и статьи обязательствъ виѣшнихъ, 

'влекущихъ за собою поступленія наличными деньгами, 
проставляются въ другой, но также общей кредитовой 
графѣ. Дебитовая графа содержитъ, слѣдовательно, кредитъ 
счета взаимныхъ расчетовъ іг кредитъ счета пассивныхъ 
обязательствъ, кредитовая графа—дебетъ счета взаимныхъ 
расчетовъ и дебетъ актпвныхъ обязательствъ. Необходимое, 
затѣмъ, отдѣленіе взаимныхъ расчетовъ отъ расчетовъ съ 
третьими лицами, достигается посредствомъ графы, назна-
ченной для погашенія, или посредствомъ записи ихъ въ 
особые своды (тетради). 

Во второй формѣ, какъ во входящей книгѣ, такъ и въ 
исходящей книгѣ, суммы статей взаимныхъ расчетовъ ста-
вятся въ первую, а суммы статей, влекущихъ за собою ра-
счеты наличными деньгами—во вторую графу, назначенную 
для суммъ. Если форма имѣетъ три графы для суммъ, то 
всѣ суммы, безъ исключенія, повторяются также въ третьей 
графѣ для суммъ. Во входящей книгѣ первая графа для 
суммъ содержитъ кредитъ счета взаимныхъ расчетовъ, вто-
рая—кредитъ счета пассивныхъ обязательствъ, обѣ графы для 
суммъ—вмѣстѣ, или итогъ третьей графы для суммъ, соста-
вляютъ дебетъ счетовъ администраціи. Въ исходящей книгѣ 
первая графа содержитъ дебетъ взаимныхъ расчетовъ, вто-
рая графа—дебетъ счета актпвныхъ обязательствъ, обѣ 
графы для суммъ—вмѣстѣ, или итогъ третьей графы для 
суммъ, составляютъ кредитъ счетовъ администрации. 

Операціп хозяйства заносятся, по возможности, вслѣдъ 
за производствомъ ихъ, въ соотвѣтствующіе счета книги 
операцій, т. е. журнала администраціи. Небольшія, часто 
или правильно повторяющіяся, однородныя операціи могутъ 



— 3 5 — 

сначала записываться въ спеціальпыя книги и періоднчеекн 
общими итогами переноситься въ ягурналъ администраціи; 
такой иорядокъ особенно пригоденъ тогда, когда платежи 
по такимъ операціямъ производятся не отдѣльно для каж-
даго случая, а періодически—суммарными расчетами. 

Въ началѣ отчетнаго года въ каждый счетъ перено-
сится прежде всего сальдо, гдѣ таковое имѣется. Хотя 
можно было 6rj переносить сальдо въ началѣ отчетнаго 
года прямо въ главную книгу. Но по тѣмт̂  же основаніямъ, 
по котоі)ьшъ сальдо кассы переносится въ кассовую книгу, 
рекомендуется также переносить сальдо счетовъ админи-
страціи не в ь і-лавпую книгу, а въ журпалъ администраціи, 
такъ какъ при такомь оборотѣ каждый счетъ показываеть 
состояніе его оборотовъ въ полномъ объемѣ; вслѣдствіе 
этого простой сводъ итоговъ журнала адмипистраціи п кас-
соваго журнала даетъ балансъ, между тѣмъ какъ въ томъ 
случаѣ, когда остатки счетовъ въ началѣ отчетнаго года 
заносятся въ главную книгу, минуя журналъ, эти остатки 
пришлось-бы, какъ для констатированія состоянія отдѣль-
ныхъ счетовъ, такъ въ пробныхъ балансахъ въ теченіе от-
четнаго года, выводить всегда отдѣльно отъ остальныхъ 
оборотовъ. 

По внесеніи остатковъ слѣдуютъ записи операцій хо-
зяйства съ опи(;аніемъ ихъ содержанія. Въ текстѣ кратко, 
но точно, обозначаются должники пли кредиторы; описапіе 
операцій хозяйства излагается также, по возможности, 
кратко; однако, все существенное въ текстѣ оппсанія не 
должно отсутствовать. Суммы статей должны быть оправ-
даны надлеліащими расчетами. Поэтому, вездѣ, гдѣ встрѣ-
чается связь денежныхъ суммъ съ опредѣленными количе-
стваміт и опредѣленными цѣнамн, слѣдуетъ такяче показы-
вать какъ эти количества, тактз и относящіяся къ нпмъ 
цѣны, если только тѣ и другія не указаны въ документахъ 
или въ особой фактурной книгѣ, или, наконецъ, въ спе-
ціальныхъ книгахъ онерацій, на каковые документы пли 
книги въ этомъ случаѣ слѣдуетіз д1>лать ссылки. 

Двойная камеральная бухгалтерія предполагаетъ для 
каждаго платея^а кассы соотвѣтствующее, напередъ уста-
новленное, обязательство, а для каждаго ностуиленія въ 
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кассу соотвѣтствующее, напередъ устан(івлеии(іе. требоііаніе. 
Поэтому, каждая статья, которая появляется въ кассовомъ 
журиалѣ, должна вытекать изъ соотвѣтствующей и опере-
жающей ее статьи въ журналѣ администраціи; точно также^ 
если всѣ обязательства и требованія погашены, каждая статья 
журнала администраціи должна находить себѣ подтвер-
жденіе въ соотвѣтствующей ей или кассовоіі статьѣ, или 
статьѣ взаимныхъ расчетовъ. 

Учетъ чистаго имущества въ двойной камеральной 
бухгалтеріи противопоставляется, какъ и въ двойиоіі бух-
галтерии, учету составньтхъ частей имущества. Увеличеніе 
составныхъ частей имущества и уменьшеніе чистаго иму-
щества происходитъ, поэтому, на дебетѣ; уменьшеніе состав-
ныхъ частей имущества и увеличеніе чистаго имущества^— 
на кредитѣ счетовъ журнала. Слѣдовательно, всѣ операціи 
хозяйства, какого бы рода онѣ ни были, могутъ быть запи-
саны въ журналъ алминистраціи, и пѣтъ надобности, какъ 
въ камеральной бухгалтеріи, различать доходы и расходы 
дѣйствительные отъ недѣйствителышхъ, условные отъ без-
условныхъ. Расходы ставятся на дебетъ соотвѣтствующаго 
счета эксплоатаціи, полученные товары—на дебетъ соотвѣт-
ствующаго счета товаровъ, а выданныя ссуды—на де-
бетъ соотвѣтствующаго счета ссудъ или займовъ; рас-
ходы влекутъ за собою уменыпеніе чистаго имуще-
ства, тогда какъ полученные товары и выданныя ссуды 
составляютъ увеличеніе составныхъ частей имущества, 
именно: первые — счета товаровъ, вторыя—счета несроч-
пыхъ требованій. Каждому изъ трехъ родовъ назна-
ченныхъ оборотовъ противопоставляется равновеликое на-
значенію увеличеніе обязательствъ, которое записывается 
одновременно на кредитъ счета пассивныхъ обязательствъ, 
вслѣдствіе появленія суммы каждаго обязательства на де-
бетѣ указанныхъ счетовъ журнала адмннистраціи. Если 
касса производитъ соотвѣтствующіе назначен] ю платежи, то 
суммы этихъ платежей ставятся въ кредитовую графу кас-
соваго журнала, потому что въ этомъ случаѣ происходитъ 
въ состояніи кассы уменьшеніе наличиостіг. Этому умень-
шенію состоянія кассы соотвѣтствуетъ равновеликое умень-
шеніе срочныхъ долговъ, которое записывается одновре-
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менпо въ дебетъ . счета пассивныхъ обязательствъ, вслѣд-
ствіе появленія суммы погашенія каждаго обязательства 
на кредитѣ кассоваго журнала. Если выданная ссуда, вслѣд-
ствіе извѣщенія или другимъ снособомъ, становится подле-
яіащею возврату къ извѣстному сроку, то подлежащая къ 
платежу сумма записывается въ журналѣ администраціи 
въ кредптѣ соотвѣтствующаго счета ссудъ или займовъ, и 
одновременно тѣмъ самымъ она переносится со счета не-
срочныхъ требованій па счетъ срочныхъ требованій, т. е. 
ставится на дебетъ счета актпвныхъ обязательствъ, ибо по-
явленіе этой суммы на кредитѣ счета ссудъ въ журналѣ 
администраціи влечетъ за собою назначеніе той же суммы къ 
постушіенііо, т. е. требуется одновременно запись ея въ де-
бетѣ счета активныхъ обязательствъ до тѣхъ поръ, пока 
она въ послѣднемъ счетѣ не покроется соотвѣтствующимъ 
прпходомъ кассы. 

Обязательства, которыя не имѣютъ послѣдствіемъ при-
хода или расхода кассы, напр., обязательства не на опре-
дѣленное короткое время, — до востребованія, и такія обя-
зательства, которыя дѣлаіотся срочными только иослѣ нѣ-
сколькихъ лѣт'ь или послѣ предварительнаго увѣдомленія, 
или происходятъ вслѣдсТвіе платежей третьпмъ лицамъ за 
счетъ третьпхъ же лицъ, а не за счетъ хозяйства, равно какъ 
расчеты одноі'о счета хозяйства съ другимъ счетомъ еіо, 
порождаютъ статьи взапмныхъ расчетовъ, которые всегда 
связываютъ какіе-либо два счета администраціи и поэтому 
должны въ журііалѣ администраціи всегда появляться одно-
временно въ двухъ счетахъ — въ противоположномъ значе-
ніи. Запись такихъ статеіі приводитъ къ дебитованію одного 
счета адмннпстраціи съ креднтованіемъ одновременно счета 
взаимныхъ расчетовъ п, затѣмъ, ведетъ къ кредитован! ю со-
отвѣтствующаго другого счета администраціи дебитованіемъ 
одновременно счета взаимныхъ расчетовъ. 

Записи въ жуі)палѣ администрации происходятъ тот-
чась, какъ только требовгініе или обязательство приведено 
въ извѣстиость, вошло въ силу, независимо отъ того, когда 
послѣдуетъ окончательный взаимный расчетъ или расчетъ 
наличными деньгами: одновременно или позднѣе; оконча-
тельный взаимный расчетъ, т. е. раснредѣленіе оборотовъ по 
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взаимнымъ ])асчетаыъ или расчетъ наличными деньгами, ве-
дущііі къ иогашенію обязательства или погашенію требова-
нія дѣлается въ свое время, т. е. въ моментъ совершенія ра-
счета—записью въ счетѣ взаимных!, расчетовъ или В7> кас-
совомъ журналѣ. 

Бываютъ требованія и обязательства, сумма которыхъ 
можетъ быть приведена въ извѣстность только въ моментъ 
платежа; въ такихъ случалхъ запись въ журналѣ админи-
страціи происходитъ одновременно съ записью въ кассовой 
книгѣ или же позднѣе, или запись въ кассѣ происходитъ 
въ спецгальной кассовой книгѣ и переносится въ главнун) 
кассовую книгу только тогда, когда расчеты спеціальноП 
кассовой книги санкціонированы администраціей и записа-
ть, слѣдовательно, въ журналѣ администраціи. 

При записи статей въ журналѣ адмпнистраціи оста-
ется свободною графа для отмѣтки хода расчетовъ или для 
погашенія. Если этою послѣднею графою пользуются только 
для вывода суммъ по взаимнымъ расчетамъ, то каждая 
сумма какой-либо статьи взаимнаго расчета проставляется 
одновременно съ записью ея въ соотвѣтствуюіцей графѣ 
для суммъ и въ графѣ отмѣтокъ хода расчетовъ. При записи 
же прочихъ статей эта графа отмѣтокъ заполняется только 
цо мѣрѣ производства соотвѣтствующихъ оборотовъ исиол-
ненія по приходу плп расходу въ кассовой книгѣ; отмѣткакас-
соваго исполненія дѣлается или тотчасъ при записи въ кас-
совую книгу, или періодпчески—черезъ болѣе или менѣе длин-
ный промежутокъ, но во всякомъ случаѣ передъ каждымъ 
выводомъ текущаго баланса. Заиолненіе расчетной графы 
журнала админпстраціи, т. е. отмѣтка исполненія, состоитъ 
въ указаніи даты, подъ какой занесена статья въ кассовую 
книгу, каковая дата ставится на линіи суммы статьи назна-
ченій — рядомъ съ ней. Вмѣсто полной даты, лможно огра-
ничиться указапіемъ мѣсяца, къ какому относится испол-
неніе данной статьи въ кассовой книгѣ. Если статьи кассо-
воіі книги непрерывно нумеруются, то, вмѣсто указанія да-
ты, можно пользоваться указаніемъ нумеровъ статей кассо-
вой книги. При этомъ, во всѣхъ случаяхъ, слѣдуетъ слѣдить 
за тѣмъ, чтобы заполненіе расчетной графы у оилаченныхъ 
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статей было ясно, чтобы исполнепныя статі^и отчетливо отли-
чались отъ неисполненныхъ. 

Срочно возникающая требованія и обязательства, если 
они совершаются въ счетъ общихъ требованій и обяза-
тельствъ, становящихся постепенно срочными, можно запи-
сывать въ журналѣ администраціи no мѣрѣ наступленія тѣхъ 
частичныхъ сроковъ, въ которые они должны быть оплачены; 
поэтому, статьи кассовой книги, вообще говоря, могутъ быть 
приводимы въ полное согласіе со статьями журнала админи-
страціи путемъ указаннаго расчлененія общихъ назначеній, 
по срокамъ исполненія. Однако, во многихъ случаяхъ, 
именно въ доходахъ, напротивъ, происходить то, что 
статьи назначенія — оклады и сборы по журналу адмиии-
страціи уплачиваются не сразу, а по частямъ. Въ та-
кихъ случаяхъ обязательно возникаетъ, вмѣсто простого 
погашенія, текущій расчетъ, который не молгетъ быть от-
мѣченъ въ журналѣ администраціи. Если бы хотѣли отмѣ-
чать въ графѣ для расчета всѣ такіе частичные платежи, 
то не хватило бы не только іМѣста для отмѣтки всего ряда 
частичныхъ платежей, но и самое заполненіе отмѣткою даже 
нерваго частичнаго платежа соотвѣтствующаго мѣставъгра-
фѣ для исполненія приводило бы къ тому, что такая статья 
ничѣмъ по виду не отличалась бы отъ совершенно испол-
ненныхъ статей пли же отличалась бы слишкомъ мало, и 
неоконченность исполненія легко можно было бы проглядѣть. 
Для такихтз статей, который уплачиваются частичными сум-
мами, необходимъ, поэтому, переносъ изъ журнала админи-
страціи въ особую расчетную книгу (окладныя книги, рес-
контро и т. п.), въ которой можетъ происходить сопоста-
вленіе суммы, назначенной по журналу администрации, съ 
исиолненіемъ этихъ назначеніГ! отдѣльными соотвѣтствую-
щими кассовыми статьями. Въ графѣ исполненія отмѣтки 
погашенія по ікурналу администраціи замѣнены ссылкою 
на соотвѣтствующую страниіуг особой расчетной книги. При 
сличеніи отдѣльныхъ обязательствъ со всей суммой ихъ, 
показанною по балансу, соотвѣтствующіе остатки расчетной 
книги причисляются тогда также къ неисполнепнымъ стать-
ямъ журнала администраціи. 

Можетъ также случиться появленіе въ кассовой книгѣ 
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такихъ статей, который не имѣются въ журналѣ админи-
страціи; это Бозмолгно вслѣдствіе того, что запись такого 
нсііолненія въ журналѣ администрации не произведена или 
еще не можетъ быть въ немъ произведена, какъ, напр., при 
платежахъ, которые производятся кассою авансомъ — безъ 
предварительнаго назначенія или производятся за счетъ 
назначеній слѣдуюіцаго за отчетнымъ года. Въ иервомъ 
случаѣ записи журнала администраціи должны быть въ 
надлежащемъ мѣстѣ дополнены санкціонируіощимъ аван-
совый оборотъ кассы опредѣленіемъ. Въ послѣднемъ слу-
чаѣ сумма, относящаяся къ статьямъ кассовой книги, оста-
влена по балансу въ соотвѣтствующихъ расчетныхъ сче-
тахъ, какъ платежъ за счетъ слѣдующаго года, или эти 
различные счета дополняются назначеніемъ за счеттз слѣ-
дующаго года, которое записывается въ журналѣ админи-
страціи въ особомъ заимообразномъ (ликвидаціонномъ) счетѣ, 
содержаніе котораго въ слѣдующемъ отчетномъ году рас-
предѣляется, черезъ счетъ взаимныхъ расчетовъ, на соотвѣт-
ствуіощіе счета журнала администраціи этого года. 

Графы съ суммами въ журналѣ администраціи подсчи-
тываются каждый мѣсяцъ, графы отдѣльныхъ счетовъ, кро-
мѣ того, всякій разъ, какъ только по какоіі-либо причинѣ 
это бываетъ необходимо. При этомъ, однако, остатки не пе-
реносятся; гдѣ это желательно, они отмѣчаются въ графѣ 
для текста. Подсчитанныя суммы въ теченіе года не саль-
дируются, и при каждомъ подсчетѣ присчитывается прежняя 
сумма, такъ что послѣднія подсчитанныя суммы всегда 
даютъ полный нтогъ оборота всѣхъ дебетовыхъ и всѣхъ 
кредитовыхъ статей каждаго счета отъ начала отчетнаго 
года, и заключительныя итоги въ концѣ года соотвѣтству-
ютъ итогу всѣхъ дебетовыхъ и всѣхъ кредитовыхъ статей 
счета для всего отчетнаго года. 

ІІослѣднимъ общнмъ итогомъ въ концѣ отчетнаго года 
заключается журналъ администраціи. 
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2. Кассовый журналъ, или кассовая книга. 
Форма 2. 

Кассовый журналъ пли кассовая книга двойной каме-
ральной бухгалтер!II ведется въ общемъ въ такомъ же видѣ, 
какъ кассовая книга простой и двойной бухгалтерии. Она 
содержитъ приходъ и расходъ кассы въ хронологическомъ 
порядкѣ, какъ они происходятъ, и соде])жаніе ея формы 
слѣдующее: 

1. Графа для даты; 
2. Графа для текста; 
3. Графа для нумераціи; 
4. Графа для приходныхъ суммъ; 
5. Графа для расходныхъ суммъ. 

Какъ въ счетахъ журнала администраціи, такъ и въ 
кассовой книгѣ, которая содержитъ счетъ кассы, въ иачалѣ 
отчетнаго года пишется остатокъ, а потомъ слѣдуетъ иеире-
рывная запись оборотовъ хозяйства. Въ г])афѣ для текста, 
по возможности, кратко, но ясно пииіется адресъ платящихъ 
или уплативіиихъ, такъ что третьи лица указываются точно. 
Бели платежъ производится за счетъ другихъ третьихъ 
лицъ, то послѣдиія также указываются. Текстъ кассовоіі 
книги можетъ, сверхъ того, содержать указаніе соотвѣт-
ствующихъ счетавъ администраціи и краткое изложеніе при-
чины прихода и расхода; безусловной необходимости въ 
такихъ поясненіяхъ иѣтъ, однако, они облегчаютъ справки. 
Для указанія счетовъ администраціи обыкновенно отъ графы 
для текста отдѣляется особая графа, и указаніе состоить 
въ простомъ ириведепіи наименованія счета или, если счета 
хозяйства обозначаются цыфрами и буквами, въ простомъ 
обозначеніи счета соотвѣтствующими цыфрами и буквами. 
Въ графѣ для нумераціи статьи кассовой книги или нуме-
руются непрерывно — по порядку, или обозначаются въ иен 
только непревывно — по порядку нумера документовъ. При 
иервомъ снособѣ документы помѣчаются нумерами статей 
кассовой книги и по иимі> приводятся въ порядокь. Они 
могутъ сохраняться или въ этомъ хронологическомъ поряд-
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кѣ, илн, чго надо считать цѣлесооГіразнѣе для далыгЬйшаго 
храненія, приводятся въ систематическій ііорядокъ по сче-
тамъ и статьямъ ж^'рпала администраціи, ііослѣ того какъ 
кассовые счета окончательно провѣрвпы. 

Суммы приходныхъ статей ставятся въ первую графу 
для суммъ; поэтому счетъ кассы им[і дебнтуется, и ві̂  то 
же время счетъ активныхъ обязательствъ ими кредитуется. 
Суммы расходпыхъ статей ставятся во вторую графу для 
суммъ, вслѣдствіе чего счетъ кассы ими кредитуется, и въ 
то же время счетъ пассивныхъ обязателг>ств'ь ими лебитуется. 

Кассовый журнал!) иодсчитывается только тогда, когда 
это необходимо; при болынихъ яге оборотахъ ежедневно, 
во всякомъ случаѣ, каждый разъ — въ коііцѣ мѣсяца. 

При этомъ остатки въ кассовомъ журналѣ вь теченіе 
года также не выводятся. Они выставляются въ графѣ для 
текста возлѣ подсчитаиныхъ итоговъ графъ для суммъ. 
Подсчегь итоговъ не прерывается и къ ранѣе подсчитанной! 
суммѣ причисляются, при каяѵдомь слѣдующемъ иодсчетѣ. 
всѣ новыя суммы вплоть до заключенія отчетнаго года, 
такъ что итоги всегда даютъ сумму всего прихода и всего 
расхода отъ начала отчетнаго года. Послѣдиимъ итогомъ 
отчетнаго года заключается кассовая книга. При этомъ по-
слѣднемъ подсчегѣ остатокъ кассы ставится въ соотвѣт-
ствующую графу для суммъ подъ меньши.мъ итогомъ рас-
ходовъ и въ то же время изъ кассоваго журнала переносится 
для новаго учета въ кассовый журналъ слѣдующаго года. 

Пробные балансы. 
Форма 3. 

Балансы, которые составляются въ течепіе отчетнаго 
года, пишутся не въ главной книгѣ, а на отдѣльиыхъ лис-
тахъ илн въ особой балансовой книгѣ — по табличной формѣ. 
Балансъ по табличной формѣ состоитъ въ систематическомъ 
сводѣ итоговъ журнала, т. е. журнала администраціи, или 
книги операцій, вмѣстѣ съ кассовымъ журиаломъ или кас-
совою книгою. Такъ какъ в'ь этих ь книгахъ въ теченіе всего 
отчетнаго года каждый иозднѣйніій итогъ включастъ преж-
нііі итогъ, то каждый балансъ даетъ также всѣ обороты отъ 
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начала отчетнаго і-ода ir, слѣдователыіо, включаетъ содер-
жаніе ьсѣхъ прежнихъ балансовъ. Если только оборотъ 
хозяйства будетъ хоть сколько-нибудь зпачителенъ, то осо-
бенно рекомендуется дѣлать каждый мѣсяцъ заключеніе 
баланса. Также цѣлесообразно сохранять эти пробные ба-
лансы, такъ как'ь на основаніи именно этихъ балансовъ 
возможно при иереходѣ отъ одного года къ другому дѣ-
лать очень интересныя и полезный сравненія. 

Балансъ по табличной формѣ содержитъ слѣдующія 
данныя: 

1. Графа для текста; 

2. Двѣ графы для суммъ полнаго оборота: 
а) Дебета, 
в) Кредита; 

3. Двѣ графы для сальдо: 
а) Дебитоваго, 
в) Кредитоваго. 

Если въ журналѣ администраціп графою, отмѣчающею 
расчеты или погашенія, пользуются для вывода оборотовъ 
по статьямі> взаимныхъ расчетовъ, то въ табличномъ ба-
лансѣ можетъ быть еще прибавлена особая графа, показы-
вающая сумму оборота по взаимнымъ расчетамъ. 

Въ і рафѣ для текста наименованіе счета обозначается 
словами; если система счетовъ имѣетъ цыфровой и алфа-
витный указатель, то противъ каждаго счета указываются 
соотвѣтствующія счету цыфры и буквы. Всегда счета въ 
таблицѣ располагаются въ систематическомъ порядкѣ, а 
суммы ихъ подсчитываются не только по частнымъ, по и 
по общіімъ дѣленіямъ системы счетовъ, такъ что результатъ 
выводится не только для отдѣльныхъ счетовъ, но также и для 
различныхъ группъ ихъ. Въ первыхъ двухъ графахъ для 
суммъ проставляются итоги счетовъ журналаадминистраціи 

кассоваго журнала. Въ каждой изъ двухъ слѣдующихъ 
графъ выводятся остатки, которые получаются сравненіемъ 
итоговъ двухъ предыдущихъ графъ. Д.пя расчетныхъ сче-
товъ: активныхъ обязателъствъ, нассивныхъ обязательствъ 
и взаимныхъ расчетовъ, суммы, которыя надо вывести въ 
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двухъ первыхъ суммовыхъ графахъ, поочучаіотся точно также 
изъ журнала, но въ журналѣ онѣ даются (до этого онѣ 
заимствовались изі, ^курнала админнстраціи) частными 
суммами, которыя для впесенія въ табличный балансъ 
должны быть сперва сведены. Эти суммы составляются 
слѣдующимъ образомъ: 

A. Если для суммъ взаимныхъ расчетовъ и платежей 
наличными деньгами въ журналѣ нѣтъ особыхъ 
графъ, и счетъ взаимныхъ расчетовъ считается 
кассовымъ счетомъ, то 
1. Дебитовая сумма сч^т&активныхъобязательствъ 

дается общимъ итогомъ всѣхъ кредитовыхъ 
суммъ счетовъ журнала администраціи, а 
кредитовая сумма — общимъ итогомъ при-
хода кассы и дебитовыхъ статей взаимныхъ 
расчетовъ; 

2. Кредитовая сумма счета пассивныхъ обяза-
телъствъ дается общимъ итогомъ всѣхъ 
дебитовыхъ суммъ счетовъ ліурнала адми-
нистраціи, дебитовая сумма—общимъ итогомъ 
расхода кассы и кредитовыхъ статей взаим-
ныхъ расчетовъ; 

3. Суммы счета взаимныхъ расчетовъ получаются 
посредствомъ подсчета статей взаимныхъ рас-
четовъ въ графѣ журнала администраціп, со-
держащей отмѣтки расчетовъ и погашенія 
журнала администраціи. Такъ какъ въ этой 
графѣ подсчитываются всѣ статьи взаимныхъ 
расчетовъ, какъ дебитовыя, такъ и кредитовыя 
статьи, то итогъ ихъ даетъ общую сумму 
всѣхъ дебитовыхъ и кредитовыхъ статей 
вмѣстѣ, слѣдовательно, первыя составляютъ 
половину, послѣднія точно такяіе половину 
общаго итога. 

B. Если статьи взаимныхъ расчетовъ и статьи плате-
жей наличными деньгами въ журналѣ показаны 
въ особыхъ графахъ для суммъ, и счетъ взаим-
ныхъ расчетовъ считается расчетнымъ счетомъ, то 
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1. Дебитовая сумма счета актианыхъ обязательствь 
есть общій итогъ всѣхъ суммъ, проставлен-
ньтхъ въ графѣ для суммы активныхъ обя-
зателъствъ по журналу администрацііг, кре-
дитовая сумма—общій итогъ прихода кассы; 

2. Кредитовая сумма счета пассивныхъ обяза-
тельствь есть общій итогъ всѣхъ суммъ, 
проставленныхъ въ графѣ для суммъ пассив-
ныхп обязательствь по ?курналу админпстра-
ціи, дебитовая сумма—общій итогъ расхода 
кассы; 

3. Дебитовая сумма счета взаимныхъ расчетовъ 
есть общій итогъ всѣхъ суммъ въ графѣ 
взаимныхъ расчетовъ на кредитѣ журнала 
администраціи (исходящая книга), кредиіповая 
суліма—0()ш,ш итогъ всѣхъ суммъ въ графѣ 
взаимныхъ расчетовъ на дебетѣ журнала ад-
мннистраціи (входящая книга). 

Если счета въ табличномъ балансѣ представлены въ 
систематическомъ порядкѣ, то оиъ указываетъ не только 
согласованность записей и правильность нодсчетовъ въ 
книгахъ и таблицахъ, но онъ даетъ въ то же время яснун> 
картину о состояніи хозяйства въ цѣломъ, въ его главныхъ 
отдѣлахъ и во всѣхъ частностяхъ. Такого результата достичь 
нельзя при отсутствіи систематической группировки, такъ 
какъ въ этомъ послѣднемъ случаѣ балансъ представлялъ бы 
только таблицу для ариѳметической провѣрки записей. 

і . Списки обязательствъ (недоимокъ и кредиторовт.). 

Для полноты баланса необходимо подтвержденіе согла-
сованности общей суммы неисполненныхъ статей журнала 
администраціи съ остатками различныхъ счетовъ. Для до-
стиженія этой цѣли непогашенныя статьи должны быть 
выяснены и подсчитаны, что можно выполнять на отдѣль-
номъ листѣ, который, однако, слѣдуетъ сохранять, по край-
ней мѣрѣ, до ближайшаго баланса. При составленіи такого 
списка неисполненныхъ обязательствъ—недоимокъ и креди-
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торовъ можно ограничиться простымъ выводомъ остатковъ, 
но можно дополнять выводъ этихъ остатковъ указаніемъ 
даты навначенія, счета и кредитора или должника, смотря 
по большему или меньшему объему обязательствъ и тѣмъ 
цѣлямъ, которыя связываютъ съ этимъ обзоромъ. Къ не-
исполненнымъ обязательствамъ, выведеннымъ непосред-
ственно изъ журнала администраціи, причисляются также 
остатки, выводимые по особымъ расчетнымъ книгамъ. Сумма 
непогашенныхъ кредитовыхъ статей журнала администрацін 
(дебитовыя статьи счета активпыхъ обязательствъ) вмѣстѣ 
съ дебитовыми остатками расчетноГі книги должны равняться 
остатку счета активныхъ обязательствъ; сумма непогашен-
ныхъ дебитовыхъ статей счетовъ алминистраціи (кредитовыя 
статьи счета пассивныхъ обязателі^ствъ) вмѣстѣ съ креди-
товыми остатками расчетной книги должны равняться остатку 
счета пассивныхъ обязательствъ. Если согласованность ука-
занныхъ остатковъ имѣетъ мѣсто, то это показываетъ, что 
подсчетъ ікурнала адмииистраціи и кассоваго журнала, за-
тѣмъ всѣ итоги и подсчеты всего баланса и, наконецъ, всѣ 
отмѣтки погапіенія въ журналѣ администраціи сдѣланы 
правильно. Списокъ обязательствъ представляетъ, однако, 
не только матеріалъ для баланса, но онъ въ то же время 
даетъ ясное представленіе о неисполненныхъ назначеніяхъ 
по доходамъ—недоимки и неисполненныхъ назначеніяхъ по 
расходамъ—кредиторы и, слѣдовательно, слуягитт^ также 
прекраснымъ средствомъ для сужденія о причинахтз непри-
веденія въ исполненіе иазначеній и для принятія мѣръ, ко-
торыя необходимы для взысканія недоимокъ и провѣрки 
правильности выведенныхъ кредиторовъ. 

5. Главная книга. 
Формы 5 и 8. 

Записи главной книги сводятся къ регистраціи годо-
выхъ оборотовъ, такь что она содержитъ заключительный 
балансъ, который дается въ концѣ отчетнаго года. Этотъ 
балапсъ точно такъ же, какъ и пробный балаисъ, можетъ 
быть xopoHHj представленъ въ табличной формѣ, и главная 
книга въ книжной формѣ можетъ и не вестись, потому что 
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она виолиѣ успѣшііо замѣняется такою таОлііцеІІ. Тѣ же 
самыя суммы, который переходятіі изъ нсурпала въ таблицу, 
заносятся и въ главную книгу, и, поэтому, послѣдияя показы-
ваетъ непремѣнно тѣ же результаты, какъ первая, только 
форма предотавленія этих'ь результатовъ другая. Даже въ 
томъ случаѣ, когда книжной формѣ баланса отдаютъ пред-
почтеніе, все же цѣлесообразнѣе годовой балансъ, прежде 
представленія его въ книжной формѣ, вывести въ таблич-
ной формѣ. Составленіе годового табличнаго баланса изъ 
журнала происходитъ совершенно тѣмъ лее способомъ, кцкъ 
и составленіе пробнаго баланса. 

Если при книжной формѣ регистраціи годовыхъ ба-
лансовъ въ одну и ту глаіиіую книт'у заносится рядъ 
слЬдующихъ один'ь за другимъ годовыхъ балансовъ, то 
гіорядокъ счетовъ въ ней можетъ сохраняться одинъ и тотъ 
же, такъ какъ каждый счетъ въ ряду другихъ счетовъ со-
храняетъ свое мѣсто во всѣхъ годовыхъ балаисахъ, или 
же порядокъ однихъ и тѣхъ же счетовъ мѣняется въ со-
отвѣтствіи сь тѣмъ, какое мѣсто занимаетъ счетъ въ ряду 
счетовъ даинаго годового баланса. Обѣ формы имѣютъ свои 
преимущества; при послѣдпей формѣ, однако, легче выдер-
жать систематическое раеполонсеніе счетовъ и въ главной 
книгѣ. 

Каждый заключительны!! итогъ въ счетахъ журнала 
(книга операцій и кассовая книга) проставляется, какъ въ 
главной книгѣ, такъ и въ табличиомъ балансѣ, два раза: 
въ одномъ счетѣ—на дебетѣ, въ другомъ—на кредитѣ; въ 
послѣднемъ—для каждой статьи указывается корреспондп-
рующій счетъ. Такъ какъ всѣ статьи объединены, и содер-
жаніе ихъ опредѣляется наименованіемъ самаго счета и 
указаніемъ корреспондирующихъ съ нимъ счетовъ, то какой-
либо пояснительный текстъ можетъ отсутствовать; однако, 
къ каждой статьѣ не лишнее прибавить, хотя это и не обяза-
тельно, краткое обі)ЯСиеніе рода операцій хозяйства или 
общее поясненіе результатовъ, къ которымъ она относится. 
ІІодраздѣленіе баланса, какъ въ табличной формѣ, такъ и 
въ книжной формѣ—главноіі книги, которыя должны согла-
соваться, соотвѣтствуетъ, какъ и сопряяіенное съ нимъ дѣ-
леніе спеціальныхъ счетовъ въ журналѣ, дѣленію хозяй-
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ства II его оборота, а так/ке соотвѣтствуетъ и тому, какіе 
результаты учета р/ь частности должеиъ показывать балансъ. 
Форма статей и порядокъ закліоченія счетовъ главной книги 
тѣ же, что и въ главной книгѣ итальянской бухгалтеріи. 

Главная книга двойной камеральной бухгалтеріп, ве-
дется ли она въ табличной формѣ или въ книжной формѣ, 
требуетъ относительно меньше работы, но даетъ, однако, 
очень много свѣдѣній. Правда, какъ главная книга многихъ 
формъ двойной бухгалтеріи, она заводится только для ре-
гистраціи балансовъ; по въ то время, какъ главная книга 
разныхъ формъ счетоводства содерзкитъ множество статей, 
которымъ придается едва ли болѣе, неягели ариометическое 
значеніе, какъ, напримѣръ, статьи пзъ мѣсячныхъ итоговъ, 
которыя не даютъ представленія ни объ операціяхъ хозяй-
ства, ни о результатахъ учета, а слѣдовательно, едва-ли 
имѣютъ какое-либо большее значеніе, чѣмъ арнѳметическое 
значеніе,—въ двойной камеральной бухгалтеріи каягдая статья 
главной книги или табличнаго баланса представляетъ тотъ 
или иной результатъ учета. Слѣдовательно, здѣсь главная 
книга даетъ полный и детальный обзоръ всѣхъ результа-
товъ учета по каждому отдѣльпому счету, а каждою отдѣль-
ною статьеіо въ каждомъ счетѣ выражается В7> главной 
книгѣ тотъ особый результатъ, который долженъ быть отмѣ-
ченъ въ данномъ счетѣ, и, поэтому, главная книга даетъ 
ясный сводъ отдѣльныхъ операцій хозяйства, систематиче-
ски помѣченныхъ въ журналѣ. 

6. Инвентарь. 

Такъ какъ главная книга двойной камеральной бух-
галтеріи, какъ и главная книга двойной бухгалтеріи, охва-
тываетъ совокупность всего имущества, то спеиіальные 
инвентари необходимы только для такихъ составныхъ частей 
имупіества, измѣненія которыхъ записываются не непрерывно, 
а могутъ быть приведены въ извѣстность лишь посред-
ствомъ описи и сличенія начальнаго и конечиаго состоянія 
инвентаря, равно какъ для такихъ составныхъ частей иму-
щества, измѣненія которыхъ хотя и записываются непре-
рывно, но только въ общихъ суммахъ безъ предметнаго пе-
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речня их7> наличности. Форма инвентарей та іке самая, какая 
бываетъ въ простой и двойной бухгалтеріи, и тѣ же самыя 
правила примѣняются для составленія самой описи инвен-
таря. Необходимо, чтобы въ тѣхъ случаяхъ, гдѣ инвентарь 
охватываетъ составныя части имущества, которыя относятся 
къ различнымъ счетамъ, инвентарь точно раздѣлялся бы 
по соотвѣтствующимъ счетамъ журнала и главной книги, 
такъ что составныя части имущества въ инвентарѣ распре-
дѣляются по этимъ счетамъ. Инвентаря ведутся въ формѣ 
спеціальныхъ книгъ или спеціальныхъ счетовъ для жур-
нала и главной книги и содержатъ подробности отдѣльныхъ 
статей ихъ. 

7. Опеціальныя книги назначенныхъ операцій. 

Если по своему характеру болѣе или менѣе одпород-
иыя назначенныя операціи часто и правильно повторяются 
или исполненіе напередъ назначенныхъ операцій произво-
дится не въ полномъ объемѣ, а періодически, въ разные 
сроки, или требуется перечислять совокупность отчетныхъ 
операцій одного счета въ другой счетъ хозяйства такъ, что 
онѣ Д0ЛЯ4НЫ вноситься въ кцигу операцій—журналъ не от-
дѣльными статьями, а могутъ записываться суммарно, то 
для такого предварительнаго объединенія частныхъ операцій 
по назначенію и исполненію служатъ сиеціальныя описи,— 
меморіальные отчеты, которымъ можно придавать различную 
форму, смотря по роду операцій и по тѣмъ особымъ отно-
шеніямъ, которыя доляшы приниматься во вииманіе при 
учетѣ этихъ операцій. Во многихъ случаяхъ для этого до-
статочно неболыпихъ тетрадей, въ другихъ случаяхъ тре-
буется книга или могутъ находить болѣе или менѣе цѣле-
сообразное примѣненіе надлежащимъ образомъ составленный 
синхронистическія таблицы. Но коль скоро признается не-
обходимость такихъ спеціальныхъ книгъ для учета одно-
родиыхъ отчетовъ болѣе общихъ онерацій, эти книги всегда 
должны вестись такъ, чтобы объясненія, которыя требуются 
для обоснованія суммарныхъ записей въ общей книгѣ опе-
рацій—журналъ администраціи, легко получались изъ нихъ. 
Эти сиеціальныя книги операцій по отношенію къ журналу 

4 
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администраціи, или книгѣ операцій, нмѣіотъ значеніе фак-
туръ; если происходить переносъ содержанія ихъ въ жур-
налъ, то цѣлесообразно отмѣчать это и въ сгіеціальныхъ 
книгахъ операцій. 

8. Спеціальныя кассовыя книги. 

Было бы излишне и затруднительно для каждаго не-
бел ізшого прихода или расхода, какъ, напр., почтовые рас-
ходы и т. п., составлять въ книгѣ операцій и въ кассовой 
книгѣ отдѣльную статью, а цѣлесообразнѣе небольшіе и часто 
повторяющіеся приходы и расходы иодобнаго рода записы-
вать въ одной или, смотря по характеру ихъ, въ нѣсколь-
кихъ отдѣльныхъ кассовыхъ книгахъ и время отъ времени 
суммарными итогами переносить въ я^урналъ или въ кас-
совую книгу. Этотъ пріемъ можетъ быть цѣлесообразенъ 
даже для большихъ, правильно повторяющихся приходо-
расходныхъ кассовыхъ суммъ. Спеціальныя кассовыя книги 
могутъ точно такъ же, какъ и спеціальныя книги назначен-
ныхъ операцій, смотря по роду прихода и расхода, которые 
въ нихъ записываются, принимать различную форму, могутъ 
содеряіать только доходы или только расходы, или доходы 
и расходы какой-либо операціи вмѣстѣ, т. е. въ нослѣднемъ 
случаѣ представляютъ по формѣ кассовую книгу — малую 
кассовую книгу, или могутъ, какъ то возможно въ первомъ 
случаѣ, вестись въ формѣ синхронистической таблицы съ 
болѣе или менѣе многочисленными графами для учета раз-
ныхъ подраздѣленій въ доходахъ или расходахъ. 

9. Расчетная книга. 

Счетъ активныхъ обязательствъ содержитъ: съ одной сто-
роны, сводъ назначенныхъ, срочныхъ, и съ другой стороны,— 
сводъ исполнешшхъ, поступившихъ доходовъ; счетъ пассив-
ныхъ обязательствъ содержитъ: съ одной стороны, — сводъ 
назначенныхъ, срочныхъ, съ другой стороны,—сводъ испол-
неныхъ, оплаченныхъ расходовъ. Сальдо перваго счета даетъ 
сумму доходныхъ остатковъ—недоимокъ, сальдо послѣдняго 
счета—сумму расходныхъ остатковъ — кредиторовъ или во-
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обще неоконченныхъ расходовъ—кредитовъ. Но недостаточно 
знать только всѣ яти суммы остатковъ, а также должны 
быть видны тѣ отдѣльныя статьи, изъ которыхъ онѣ обра-
зуются, и, поэтому, въ журналѣ администраціи надо отдѣ-
лить исполненныя, т. е. оплаченныя, доходный и расходный 
статьи отъ неисполненныхъ и неоплаченныхъ. Это отдѣленіе 
достигается посредствомъ погашенія назначеній отмѣткою 
npoTHBij нихъ уплаты ссылкою на статьи исполненія. Но 
если статьи назначеній журнала администраціи оплачива-
ются не въ полной суммѣ и не разомъ, а частичными упла-
тами, что, какъ сказано, чаще можетъ имѣть мѣсто въ при-
ходныхъ статьяхъ, то для учета хода оплатъ необходимо 
вести имъ особый расчетъ, который не можетъ быть ироиз-
веденъ В7> журналѣ администраціи, потому что здѣсь не 
имѣется для регистраціи хода произведенныхъ оплатъ до-
статочнаго мѣста. Такія статьи доляшы быть, поэтому, пере-
несены въ особую расчетную книгу, въ которой частичныя 
уплаты могутъ сопоставляться съ перенесенной въ ту же 
книгу статьею назначеній. Вмѣсто погашенія дѣлается въ 
журналѣ администраціи ссылка на эту расчетную книгу. 

Спеціальная расчетная книга имѣетъ форму конто-
коррентной книги и содержитъ слѣдующія графы; 

1. Графа для даты, 

2. Графа для текста, 

3. Графа для суммъ дебитовыхъ, 

4. Графа для суммъ кредитовыхъ. 

Въ расчетной книгѣ для каждой приходной или расход-
ной статьи журнала администраціи, по которымъ происхо-
дятъ уплаты по частямъ, открывается особый счетъ, для 
чего, большею частью, достаточно части страницы, такъ что 
нѣсколько счетовъ могутъ быть помѣщены на одной стра-
ницѣ. Отдѣльные счета въ этомъ случаѣ отдѣляются гори-
зонтальными, проведенными черезъ всю ширину страницы, 
линіями. Если одинъ и тотъ же дебиторъ или кредиторъ 
повторяется, то относящіяся къ такому дебитору или креди-
тору статьи могутъ быть номѣщены въ расчетной книгѣ въ 

4* 
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одинъ и тотъ яіе счетъ. Фамилія или адресъ кредитора или 
дебитора ставится какъ надпись счета. Въ графѣ для даты 
отмѣчается дата требованія или обязательства по жур-
налу администраціи, и въ графѣ для текста — соотвѣтству-
іоіцій счетъ журнала администраціи. Такой ссылки на жур-
налъ администраціи достаточно, и какая-либо большая по-
дробность, напр., указаніе страницы журнала, содержаніе 
статьи и т. п., не обязательны. Точно также отмѣтка причины 
требованія или обязательства моиіетъ безъ вреда для дѣла 
отсутствовать, такъ какъ связь съ нею (причина) достаточно 
установлена указаніемъ счета л^урнала администраціи, и въ 
случаѣ надобности по этимъ даннымъ легко опредѣлить всѣ 
основанія требованія и обязательства по журналу. Напро-
тивъ, алфавитный указатель къ расчетной книгѣ полезенъ. 
Суммы требованій ставятся въ дебитовую графу, суммы обя-
зательствъ въ кредитовую графу. Такъ какъ переносъ въ 
расчетную книгу происходитъ иногда только тогда, когда 
произошла первая частичная уплата, то одновременно за-
писывается также эта частичная уплата. Въ графѣ для даты 
ставится дата уплаты по кассовой книгѣ, и въ графѣ для 
текста ставится только слово: „уплата". Этимъ достигается 
ссылка на кассовую книгу. Суммы yпdIaтъ по требованіямъ 
(ііедоимкамъ) ставятся въ кредитовую графу, суммы уплатъ 
по обязательствамъ (кредиторамъ) въ дебитовую графу. Тѣмъ 
же порядкомъ записываются позднѣйшія частичныя уплаты. 
Бели какой-либо счетъ расчетной книги выравнивается упла-
тами, то 0Н75 заключается итогами. 

Остатки счетовъ спеціальной расчетной книги, какъ 
непогашенныя статьи журнала администраціи, представляютъ 
составныя части остатковъ расчетныхъ счетовъ активныхъ 
и пассивныхъ обязательствъ, и они должны приниматься во 
вниманіе при свѣркѣ остатковъ послѣднихъ счетовъ съ 
остатками отдѣльныхъ счетовъ журнала администраціи. 
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1. К н и г а о п е р а ц і й . 
Форма I. 

1886. 

Іюль. 1 

A. 1. Движимое имушеетво. 

Остатокъ, движимое имущество, по инвен-
тарю 

Гл. Кн. Стр. 1. 

Дебетъ. 

1000 

Кредитъ. Расчетъ. 

1000 

2. 

1886. 
А. И. 1. Сукно. 

^ 2 
Я = 
О а : ) 

т 
& 
а м 

1 

Дебетъ. Кредитъ. Расчетъ. 

Іюль. 1 0 Остатокъ, 2 ,500 метр, сукна 
по 10 ^^500 _ 25 .000 25.000 

» 3 
1 

1 Продано М. Винклеру въ Р. 
500 метр, сукяа по 11, на-
личными 500 _ _ 5.500 Іюль. 

» 25 2 Куплено отъ Е, Вильда въ М. 
250 метр, сукна по 14, срокъ 
10 сентября 250 3.500 3 .500 

)І 3 Пошлина на него . . . . . — — 125 - - Іюль. -

2.750 500 28.625 - 5.500 — 28.500 

Авг. 31 4 Прибыль — — 500 — — — 500 

Гл. Кн. Стр. 2. 
2.750 500 29.125 — 5.500 — 29.000 -

3. 

1886. 
А. П. 2. Фланель. 

î '.S 
І і 

й :г ей 
ч 

РЭ 

Дебетъ. Кредитъ. Расчетъ. 

Іюль. 2 1 Пріобрѣтено отъ В. Мейера 
200 метр, фланели по 7, на-
личными . . . . . 200 1.400 Іюль. 

28 2 Продано Г. ІПварцу 100 метр, 
по 8, срок. 15 сентября . . — 100 — - 800 — 800 -

200 100 1.400 800 — 800 -

Авг. 31 3 Прибыль - — 100 — - 100 — 

Гл. Кн. Стр. 3. 
200 100 1.500 - 800 — 900 
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13. 

1886. 
А. II. 3. Бархатъ. I I 

1 ее 
1 1 Я 
1 за 

Дебетъ. Кредитъ. j Расчетъ. 
1 

ІІОЛЬ. 7 Г. Гросоомъ, БЪ т . , доставлено 
200 метр, бархату по 7,50, 
срокъ 10 сентября 200 1..ЗД0 

м 10 2 П. Роту, здѣсь, продано 100 метр, 
бархату по 8 ,50 — 100 — 

j 850 — — — 

200 100 1.500 — 850 — — — 

Авг. 31 Прибыль — — 100 - j — - 100 — 

Гл. Кн. Стр. 4 
200 100 1.600 

-

850 — 100 — 

о . 

1886. 
А. П. 4. Ш е р с т ь . И S 

Э" 
< Дебетъ. Кредитъ. Расчетъ. 

Іюль. 15 1 Г. Шнарцомъ, здѣсь, доставлено 
1200 k g . шерсти по 5, поло-
вина наличн., половина срок. 
20 авг 6 .000 

II 

6.000 

я 20 2 Л. Вранду, въ.І . , послано800kg. 
шерсти поб, половина наличн., 
половина срокъ 25 августа . 800 4.800 — 4.800 — 

1.200 800 6.000 — j 4.800 - 10.800 — 

Авг. 31 3|ирибыль — — 800 — — 800 

1 
і 

Гл. Кн. Стр. 5. 1.200 800 6.800 — 4.800 - 11.800. 
і 

Н. 

1889. 

Авг. 

31 

А. П. 5. Полотно. 

Пріобрѣтено отъ Г. Вольфа, бъ 
В., 30 кусковъ полотна по 
24, срокъ 30 сентября . . . 

Продано Бр.Карленъ 20 кусковъ 
полотна, срокъ 20 сентября . 

Прибыль 

Гл. Кн. Стр. 6. 

, . , я || II 
я І і < Дебетъ. Кредитъ. 

^ ^ m 1 

Расчетъ. 

30 — 1 . 720 

540 

720 

540 

— 

30 2 0 | 720 —1 540 

- I I -

— 1.260 

, 60 

— 

30 
і 

2 0 | 780 540 - 1.320 — 
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7. 

1886. 

Іюль. 1 

28 

30 

А. III. I. Векселя къ 
полученію. 

Остатокъ. Римесса съ приказомъ 
Г. Гроссу, въ Т., 30 ІЮ.1Я . 

Г. Шварцъ, .ідѣсь, носылаетъ 
1 римессу съ приказомъ 
Л. Верну, въ П., 15 сентября 

Римесса № 1 съ приказомъ 
Г. Гроссу, въ Т., на кассу 
къ полученію 

.\вг. 4 Bp. Карлеиъ, зд., посылаютъ 
' римессу съ приказомъ Н. Лау-

беру, въ В., 30 сентября . . 

19 5 Римесса№ 2 съ приказомъ Л. Бер-
ну, въ П., диссконтирована . 

Проценты, 27 дней, 4''/о . . . 

Гл. Кн. Стр. 7. 

5 Дебетъ. 

4 .000 -

800 

4.800 

540; — 

5.340 -

Кредитъ. 

4 .000 

4 .000 

797 ѲО 

2140 

4.800 — 

Расчетъ. 

4 .000 

800 

Іюль. 

4 .800 

640 

Іюль. 

40 

5 .342 '40 

8. 

1886. 

I юл г,. , 1 

А. III. 2. Векееля къ 
платежу. 

1 .Остатокъ. Тратта по приказу 
Національнаго Банка. 30-го 

2 Тратта отъ Е. Вильда, 10 сен-
тября, по приказу Кбрбера 
и К°, въ П 

„ |30 

Авг. 

20 

Тратта по ириказу Иаціональ-
наго Банка, выкуплена . . . 

Тратта отъ Г. Вольфа, по при-
казу Флюмеііна, въ Б.. 30-го 
сентября 

Учтена тратта, по приказу Кбр-
бера и К°, 10 сентября . . 

Проценты за 21 день, б^/о . . 

Гл. Кп. Стр. 8. 

3 и tr 
Дебетъ. 

3 .000 

3.000 

3.4В7 75 

12 25 

6.500 -

Кредитъ. 

3 .000 

3.500 

і 

6.500 

720 

Расчетъ. 

3.000 

3 .500 

Іюль. 

6 .500 

720 

Авг. — 

12 25 

7.220 - 7.232 25 
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25. 

1886. 
А. IV. I. Учетный Банкъ, въ Б. 

Дебетъ. 1 1 Кредитъ. Расчотъ. 

Іюль. 1 0 — — - 3 .000 
! 

Авг. 18 1 Нашъ взносъ, налич., распоряженіе № 14 . . 3 .000 — — — Авг. — 

» 25 2 Получено изъ депозита, наличн., распоряже-
ніе Л» 15 - . . . . - - 1.000 — Авг. — 

Гл. Кн. Стр. 9. 6 .000 
-

1.000 — 3 .000 -

10. 

1886. 
А. IV. 2. Л. Брандъ, въ Н. 

Дебетъ. Кредитъ. Расчстъ. 

Іюль. 20 1 Наша поставка 800 k g . шерсти по (і, поло-
вина наличн., половина срок. 20 августа . 4 . 800 — — — 4 .800 

1 

ѵ » 2 Приказъ кассѣ, получить 2 4 0 0 — — 2 .400 - Іюль. — 

4.800: — 2 .400 — 4.800 | 

Авг. 25 3 Приказъ кассѣ, получить 2 4 0 0 — 2 .400 -
1 

Гл. Кн. Стр. 10. 4.800 — 4 .800 — 4 .800 
-

1 1 . 

1886. 
А. IV. 3. Ф. Зандеръ, въ С. 

Дебетъ. Кредитъ. j Расчетъ. 

Іюль. 
1 
1 1 0 — - - 5.000 — 

Авг. 31 1 Проденты 31 мая по с. /ч. №>jo 75 — — - 75 — 

Гл. Кн. Стр. 11. 5 .075 — і" ! 
5.075 — 

12. 

Ію.іь. 15 

Л. IV. -t. Г. Шварцъ, здѣеь. 

Его поставка шерсти, 1200 k g . по .5, по.іо-
вина надичц., половина 2.5 сентября . . . 

Наше распоряжеиіѳ на кассу 

Наша поставка 100 мі. ф.іане.іи no S, на 
15 сентября 

Наша тратта па ]5септі ібря 

Г.1. Кн. Стр. 12. 

Дебетъ. Кредитъ. Расчетъ. 

6 .000 б .ооо!— 

3 .000 — — - ІЮЛІ,. -

8 0 0 — — — 800 -

— - 800 — 8 0 0 -

3 .800j - 1 6.800| 7 . 6 0 0 j -



ІН. 

1886. 

Іюль. 

1 4 . 

57 

А. IV. С. Ш л е ф л и , з д ѣ е ь . 

Сальдо-перѳносъ 

Гл. Кн. Стр. 13. 

Дебетъ. Кредитъ. 

2.000 

Расчетъ. 

2.000 

1886. 

Іюль. 

15. 

А. I V . 6. А. Ф р а н к ъ , въ Г. 

О, Сальдо-пѳрѳносъ 

Гл. Кн. Стр. 14. 

Дебетъ. Кредитъ. 

1.000 — 

Расчетъ. 

1.000 

1886. Дебетъ. Кредитъ. Расчетъ. 

В. I. 1. П р и б ы л ь н а т о в а р а х ъ . 

Аііг. 31 1 Прибыль на сукнѣ . . . . — — 500 500 — 

ч )} 
2 „ „ фланели — — 100 100 — 

» п 3 „ „ бархатѣ — — 100 — 100 — 

if tf 4 „ шерсти — — 800 - 800 — 

f) )) .т „ „ полотнѣ — — 60 — 60 — 

Гл. Кн. Стр. 15. — — 1.560 — 1..560 — 

1 6 . 

1886. 
• 

Дебетъ. Кредитъ. Расчетъ. 

В. I. 2. Р а с х о д ы . 

[юль. 31 1 Расходы въ іюлѣ, согласно снеціальной кас-
совой книгѣ 800 Іюль. 

.Ѵвг. 31 2 Расходы въ августѣ, id 530 — — - Авг. — 

Гл. Кн. Стр. 15. 1.330 - 1 " 
І 
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25. 

1886. 

Авг. ,19 

20 

І 8 1 

Дебетъ. Кредитъ. Расчетъ. 

В. I. 3. П р о ц е н т ы . 

Учетъ за дисконтированную римессу съ ири-
казомъ Л. Борну, въ П., ср. 1.5 сент., 
800 ,27 дней, 40/о 2 40 40 

Учетъ за дисконтированную тратту, по при-
казу Кбрберъ и К°, ср. 10 сент., 3.500, 
21 день, 60/0 12 25 12 25 

Проценты на обязательства Ф. Зандера, съ 
31 мая, 60/0 — - 75 — 75 -

Гл. Кн. Стр. 15. 
2 •10 87 25 89 65 

18. 

1886. 

Авг. 

1 9 . 

31 

• В. II. 1. Прибыль отъ премій. 

Премія на № 785 Національнаго займа 

Гл. Кн. Стр. 16. 

Дебетъ. Кредитъ. Расчетъ. 

Авг. — 

1886. 

Іюль. 

в. III. Счетъ капитала. 

Перенооъ. Чистое имущество на 1-е і іоляі) 

Гл. Кн. Стр. 18. 

Дебетъ. Кредитъ. 

36.000 

Расчетъ. 

32.000 

1) Разница переноса-сальдо "ъ киигѣ оііерацій составляетъ 32.000, вг кассовой книгѣ 
записано -t.OOO, поэтому, взаимные расчеты для этой статьи состанляютъ только 32.000. 
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К а с с о в а я к н и г а . 

Форма 2. 

1886. К А С С А . Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль. Счетъ капитала . . Оальдо-нереносъ 0 4 .000 

2 Фланель Уплачено В. Мейеру 1 — — 1.400 

3 Сукно Получено отъ М. Винклера . . 2 5 .500 — -

» 15 Г. Шварцъ . . . . Уплачено за Г. Шварца . . . 3 — — 3.000 -

20 .I. В[іандъ Получено отъ Л. Вранда. , . 4 2 .400 — — -

!j 25 Сукно Уплачено за ввозную пошлину . 5 — — 125 — 

30 Векселя къ получе-
нію Получено отъ Г. Гросса, в і Т. . 6 4 .000 — — — 

" Векселя къ платежу. Уплачено Ііаціональпому Банку. 7 — — 3.000 — 

tj 31 Расходы Уплачено за расходы въ іюлѣ . 8 — — 800 — 

Актив7.-сальдо 7.575. . . 15.900 — 8.325 — 

Лиг. 18 Учетный Ванкъ . . Уплачено въ кассѣ Банка, рас-
поряженіе № 14 9 3.000 

19 Вексе.ія къ получе-
нію Отъ Л. Винтеръ за римессу № 2. 10 797 60 — -

- 20 Векселя къ платежу. А. Мейстеру, тратта, по приказу 
Е. Вильда 11 — — 3.487 75 

25 Учетный Ванкъ. . . Изъ кассы Ванка, распоряженіе 
№ 15 12 1.000 — — — 

п 30 Прибыль отъ премій . Получено изъ Государственной 
кассы 13 868 — — — 

31 Расходы Уплачено за расходы въ ав-
густѣ 14 — - 530 

Лктнвъ-сальдо 3222.85 . . 18.565 60 15.342; 75 

Гл. Кн. Стр. 22. 
1 

1 
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БАЛАНСЪ 
на 31 т л я 1886 г. 

Форма 

С Ч Е Т А . 

А. С о е т а в н ы я ч а с т и и м у 
щ е е т в а . 

I. Движимое имущество . 

П. Товары: 

1) Сукно 
2) Фланель 
3) Бархатъ 
4) Шерсть 

/ / / . Векселя: 
]) Векселя къ полученію 
2) Векселя къ платежу . 

IV. Корреспонденты 

1) Учетный Ванкъ 
2) Л. Брандъ . 
3) Ф. Зандеръ. 
4) Г. Шварцъ . 
5) С. Шлефли . 
6) А. Франкъ . 

1. Движимое имущество 
П. Товары 
/ / / . Векселя 
IV. Корреспонденты. . . 

В. Ч и с т о е и м у щ е с т в о . 

I. Счет о эксп.гоатаціи: 

1) Прибыль на товарахъ . . . 
2) Расходы 
3) Проценты 

О б о р о т ы . 

Дебетъ. 

1000 

28625 
1400 
1500 
6000 

Кредитъ. 

5500 
800 
850 

4800 

37525 

4800 
3000 

7800! — 

зоооі 
4800[ 
бОООі 
3800 

16600 

1000 
37525 

7800 
16600 

62925 

800 

800 

11950 ~ 

4000 
650(1 

10500 

2400 

6800 
2000 
1000 

12200 

11950 
10500 
12200 

34650 

С а л ь д о . 

Дебетъ. 

1000 

23125 
600 
650 

1200 

2.5575 

800 — 

Кредигъ. 

3000 
2400 
5000 

4400 

1000 
25575 

4400 

28275 

800 

800 

3500 -

2700 

3000 -
2000 -
10001-

2700 

Взаимные 

расчеты. 

ЮОО 

28500 
800 

10800 

•10100 

4800 
6500 

11300 --

3000, 
4800 
5000 
7600 
2000 
1000 

23400 

1000 
40100 
11300 
23400 

75800I 
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С Ч Е Т А . 
I I I . Счетъ капитала 

1. Счетъ эксплоатаціи 
III. Счетъ капитала . 

А. Соетавныя ч а с т и и м у -
щ е с т в а . 

Счета администраціи і) . . . . 
Касса 2) 
Взаимные расчеты З) 
Активныя обязательства^) . 
Пассивныя обігзате.іьстваб). . . 

В. Ч и с т о е и м у щ е с т в о . 

О б о р о т ы . 

Дебетъ. 

800 

800 

62925 
15900 
53900 
70650 
62225 

265600 

800 

266400 

Кредитъ. 

36000 

86000 

36000 

34650 
8325 

53900 
69800 
63725 

230400 

36000 

266400 

С а л ь д о . 

Дебетъ. 

800 

28275 
7575 

850 

35200 

Кредитъ. 

36000 

36000 

35200 

1500 

35200 

Взаимные 

расчеты. 

32000 

32000 

32000 

75800 

75800 

32000 

107800 

Примѣчанія: 
1) По журна.іу операдій. 
2) По кассовой книгѣ. 
«) 53.900 = % . 107.800. 
4) 70.650 = 34.650 + 36.000. 

6 9 . 8 0 0 = 15,900 + 53.900. 
6) 6 2 . 2 2 5 = 8.325 + 53.900. 

63.725 = 62.925 + 800. 
См. стр. 44 и Д.1ІЯ сальдо 850 и 1.500 А. И, 3, стр. 54. 
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БАЛАНСЪ 
на 31 августа і886 г. 

Форма 4-

С Ч Е Т А . 

А. С о с т а в н ы я ч а с т и иму 
щ е е т в а . 

1. Движимое имущество . 

П. Товары". 

1) Сукно 
2) Фланель 
3) Вархатъ 
4) Шерсть 
5) Ленъ 

111. Векселя". 

1) Векселя къ полученію 
2) Векселя къ платежу . 

/F. Корреспонденты 

1) Учетный Банкъ 
2) I . Брандъ 
3) Ф. Зандвръ 
4) Г. Шварцъ 
5) С. Шлефли 
6) А. Франкъ 

I. Движимое имущество 
П. Товары 
I I I . Векселя 
IV. Корреспонденты . . 

В. Ч и с т о е и м у щ е с т в о . 

I. Счетъ эксплоатаціи 

1) Прибыль на товарзхъ . 
2) Расходы 
3) Проценты 

О б о р о т ы . 

Дебетъ. 

1000 -

29125 -
1 5 0 0 1 -
1600— 
6800 

780 

Кре іитъ. 

5500 
800 
850 

4800 
540 

39805 - 12490 

5340 
6500 

11840 

6000 
4800 
5075 
3800 

4800 
7220 

12020 

1000 
4800 

6800 
2000 
1000 

19675 — 
I 

I 
1 0 0 0 ; -

39805 -
11840;— 
19675 — 

72320 

13.30 
2 40 

1332 40І 

15600 

12490 
12040 
15600 

40110 

1 5 6 0 | -

87 25 

1647^25 

С а л ь д о . 

Дебетъ. 

1000 

23625 
700 
750 

2000 
240 

27315 

540 

5000 

4075 

1000 
27315 

4075 

Крвдитъ. 

720 

180 

3000 
2000 
1000 

ГУ2210' 

1330 — 

180 

Взаимные 

расчеты. 

і 

1000 

29000 
900 
100 

11600 
1320 

42920 — 

5342 
7232 

12574 65 

3000 
4800 
5075 
7600 
2000 
1000 

2 3 4 7 5 І -
j 

lOOOl-
42920 -
12574'65 
23475 

_ _ 79969 65 

1560— 
! 

84І85 

314 85 

1560 — 

84165 

1649І65 
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С Ч Е Т А . 

П. Случайныя поступлтія: 

1) Прибыль отъ премій 

111. Счелпъ капитала". 

Соотояніѳ на 1-е іюля 

В- Ч и с т о е и м у щ е с т в о . 

/ , Счетъ эксплоатаціи . . . 
П. Случайныя поступленія . 
III. Счетъ капитала . . . . 

А. Соетавныя ч а с т и и м у -
щ е с т в а . 

1—IV. Счета администраціи . . 
V. Касса-) 

VI . Взаимные расчеты'*) . . 
VII. Активныя обязательства <) . 

VIII . Пассивныя обязательства '•<). 

В. Чистое и м у щ е с т в о ' 

О б о р о т ы . 

Дебѳтъ. 

1332 

1332 

40 

40 

Кредитъ. 

72320 
1856.'і 
56809 
78625 
72152 

298472 90 

1332 40 

299805 30 

36000 -

1647 
868 

36000 

25 

.38515 25 

40110 
1.5342 
56809 
7,5375 
73652 40 

261290 

.38515 

299805 

05 

25 

30 

С а л ь д о . 

Дебетъ. Кредитъ. 

32210 
3222 

3250 

37182 

85 

85 

36000 

314 
868 

36000 

85 

37182 85 

1500 

37182 85 

Взаимные 

расчеты. 

32000 

1649 

32000 

65 

33649 65 

79969 

79969 

33649 

65 

65 

65 

113619 .30 

Примѣчанія: 
1) и 6) Суммы книги онерацій. 
2) Суммы кассовой книги. 
3) Суммы графы для расчета книги операцій (половина отъ 113619. 30 на 

дебетѣ, половина на кредитѣ). 
ІІа дебетѣ: кредитовый суммы счетовъ книги операцій (40110.— и 38515.25) 
на кредитѣ: дебетовая сумма кассы и взаимныхърасчетовъ (18565.60 и 56809.65; 

f') На дебетѣ: кредитовая , „ , „ (15342.75 и 56809.6.5): 
на кредптѣ: дебетовый суммы счетовъ книги онерацій (72320.— и 1332.40). 
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Г л а в н а я к н и г а . 
Форма / . 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А, 1. Движимое имущество. 

Авг. 31 Счету аассивныхъ обязательствъ . . . . К. 0 . 1 26 1.000 

у, п За счетомъ баланса заключительнаго . . 25 — -
1.000 — 

1.000 — 1.000 -

2. 

1886. 

АІ!Г. 31 

А, II, 1. С у к н о. 

Счету пасоивныхъ обязательствъ . . 

За счетомъ активныхъ обязательствъ 

За счетомъ товаровъ 

Жури. 

К . 0 . 2 

Г. К, 

26 
25 

19 

Дебетъ. Кредитъ. 

29.125 

29.125 

5.500 

I 23.625 

29.125 

3. 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А, II, 2. Ф л а н е л ь . 

Авг. 31 Счету ііассивныхъ обязательствъ . . . . К. 0. 3 26 1.500 L _ _ 
1) За счетомъ активныхъ обязательствъ . . W 25 — 800 -

1У » За счетомъ товаровъ » 19 — — 700 — 

1.500 
/ 

1.500 — 

4 . 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредит ъ. 

А, II, 3. Б а р х а т ъ . 

Авг. 31 Счету пассивныхъ обязательствъ . . . . К. 0 . 4 26 1.600 

» „ За счетомъ активныхъ обязательствъ . . 25 — — 850 — 

м За счетомъ векселей 19 — - 750 
1 -

1.600 - 1.600 — 



83 -

17. 

1886. Журн. г. к. Дебетъ. || Кредитъ. 

А, II, 4. Ш е р с т ь . I 

Анг. ••П Счету иассивпыхъ обязательствъ . . . . К. 0. 5 20 6.800 -

1 
— 

)j За счетомъ активныхъ обязательствъ . . 25 — — ,4.800 — 

п За счетомъ товаровъ 19 — 2.000 — 

6.800 — 6.800 — 

6 . 

1886. л:урн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А, II, 5. П о л о т н о . 

.\вг. 31 Счету активныхъ обязательствъ . . . . к. 0,6^ 26 780 — - - — 

п За счетомъ активныхъ обязательствъ . . )) 25 — — 540 -

J) За счетомъ товаровъ . . . • » 19 — 240 — 

7 8 0 — 780 

7. 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. 
1 
1 Кредитъ. 

А, III, 1. Векселя къ полученію. 1 1 

А в г. 31 Счету пассивныхъ обязательствъ . . . К. 0 . 7 26 5.340 -

1 4 .800 

— 

» За счетомъ активныхъ обязательствъ . . » 25 — - — 

•• » За счетомъ векселей » 20 — 
-

540 — 

• 5.340 1 5.340 — 

8. 

1886. 

Лиг. 31 
А, III, 2. Векселя къ платежу. 

Счету гіаосивныхъ обязательотвъ . . . 

За счетомъ активиыхъ обязательствъ . 

Счету векселей 

Журн. 

К. 0. 7 

Г. К. I Дебетъ. Кредитъ. 

26 

25 

20 

6.500 

720 

7 . 2 2 0 [ -

7.220 

7.220 -
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25. 

1886. Журн. Г. к. Дебетъ. Кредитъ. 

А, IV, 1. Учетный Банкъ, въ Б. 

Авг. 31 Счету пассивныхъ обязательствъ . . . . К. 0 . 9 26 6.000 — — 

» я За счетомъ активныхъ обязательствъ . . Л 25 - - - 1.000 — 

п За счетомъ корреспондентовъ 21 - — 5.000 — 

6.000 — 6.000 

10. 

11. 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А, IV, 2. Л. Брандъ, въ N. 

Авг. 31 Счету пассивныхъ обязательствъ . . . . К.О. 10 26 4.800 - — 

п За счетомъ активныіъ обязательствъ . . 25 — — 4.800 -

4.800 — 4.800' 

1886. 

Авг. 31 

12. 

А, IV, 3. Ф. Зандеръ, въ С. 

Счету пассивныхъ обязательствъ . . 

За счетомъ корреспондептовъ . . . 

Журн. Г. К. 

К.О. 11 26 

21 

Дебетъ. 

5.075 

5.075 

Кредитъ. 

5.075 

5.075 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А, IV, 4. Г. Шварцъ, здѣеь. 

Авг. 31 Счету пассивныхъ обязательствъ . . . . К О 12 26 3.800 — — -

» и За счетомъ активныхъ обязательствъ . . » 25 — — 6.800 - -

11 Счетъ корреспондентовъ « 21 3.000 — - -

6.800 — 6.800 -
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13. 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

A, IV, 5. С. Шлефли, здѣеь. 

Aiir. 31 За очетомъ активныіъ обявательствъ . . К.О. 13 25 - — 2.000 — 

» Я Счету корреспондвнтовъ 21 2.000 — -

2.000 - 2.000 -

14. 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А, IV, 6. А. Франкъ, въ Г. 

Авг. 31 За счетомъ активныхъ обязательствъ . . К.О. 14 25 - -
_ 1.000 — 

» W Счету корреспондентовъ 

" 

21 1.000 — - — 

1.000 — 1.000, — 

15. 

1886. 
в, I. Учетъ экеплоатаціи. 

Журя. г. к. Дебетъ. Кредитъ. 

Авг. 31 За счетомъ активныхъ обяаательствъ, при-
быль на товарахъ К.О. 15 25 — — 1.560 

• и За счетомъ активныхъ обязательствъ, актив-
ные проценты К.О. 17 п — — 87 25 

1} Счету пасоивныхъ обязательствъ, пассив-
ные проценты п 26 2 40 — — 

я » Счету пассивныхъ обязательствъ, расходы К.О. 16 » 1.330 — — — 

JJ Счету прибыли и убытка п 17 314 85 -

1.647 25 1.647 
1 
25 

1 6 . 

1886. 

В, II- Прибыль отъ премій. 
Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

Авг. 31 За счетомъ активныхъ обязательствъ . . К .О.18 25 — — 868 -

» » Счету прибыли и убытка » 17 868 — — — 

868 — 868 — 
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17. 

1886. Журн. Г. К . Дебетъ. Кредитъ. 

в, III, а. Прибыль и убытокъ. • 

Аиг. 31 За счетомъ аксплоатаціи — 15 — — 314 85 

)і За счетомъ прибыли отъ иремій . . • . . — 16 — — 868 — 

V Счету капитала — 18 1.182 85 — — 

1,182 85 1.182 85 

1 8 . 

1886. 

Авг. 31 

В, III, в. Счетъ капитала. 

За счетомъ активныхъ обязательствъ 

За очетомъ прибыли и убытка . . . 

Счету баланса заключительнаго . . 

Жури. 

К.О. 19 

Г. К, 

25 

17 

27 

Дебетъ. 

37 .182 8; 

,37.182 8: 

КредЕТЪ. 

36.000: -

1.182!85 

,37.182 85 

19. 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А, II. Т о в а р ы. 

Авг. 31 Счету сукна — 2 23 .625 — 

W )) „ ф.іанели . . . . . . . . . . . — 3 700 — — 

» V бархата . . . — 4 750 — -

1? и „ шерсти • . . . — 5 2 .000 — — — 

и „ полотна — 6 2 4 0 — — — 

W За счетомъ баланса заключительнаго . . — — — — 27 .315 -

1 27 .315 27 .315 — 
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23. 

1886. 

Аііг. 31 

А, III. В е к с е л я . 

2 1 . 

Счету векселей къ ію.іученію . 

За счетомъ векселей къ платежу 

Счету баланса заключительнаго . 

Журн. Г. К. 

27 

Дебетъ. 

540 

180 

720 

Кредитъ. 

720 

720 

2 2 . 

1886 Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А, IV. Корреспонденты. 

Авг. 31 Счету Учетнаго Банка, въ В — 9 .5.000 — — — 

» „ Ф. Зандера, въ С — 11 5.075 — — -

» За счетомъ Г. Шварца, здѣоь . . . . . — 12 — — 3.000 

« „ „ 0. Шлефли, здѣоь — 13 — 2.000 -

„ „ А. Франка, здѣоь — 14 — — 1 .ООО 1 
- „ баланса заключительнаго . . — 27 — — 4.075 

10.075 — 10.075 -

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

. А , V. К а е с а. 

Авг. 31 Счету активны.хъ обязательствъ . . . . К. К . 1 25 18..565 60 — — 

За счетомъ пассивныхъ обязательствъ . . „ 26 - - 15.342 75 

» - „ „ баланса заключительнаго . . }} t) — 3.222 85 

18.565 60 18.565 60 
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2 3 . 

1886. 

Аві-. 31 

А, VI. Взаимные расчеты. 

Счету активныхъ обязательств! . - . 

За счетомъ ііаооииныхъ обязательствъ 

Журн. Г. К.| Дебетъ. 

25 

26 

56.684 

56.684 

65 

56 

Кредитъ. 

56.684 65 

56.684 65 

24 . 

1886, Журн. 
1 

Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

А , VII. Активныя обязательства-А, VII. Активныя обязательства-

Аііг. 31 2 2 5.500 — — — 

» » фланели Я 3 3 800 — — — 

п бархата f) 4 4 850 — — 

п - 5 5 4.800 — — -

« полотна 6 6 540 — — — 

» - векселей къ полученію п 7 7 4.800 — — -

)) » векселей къ платежу >} 8 8 7.220 — — — 

п м 9 9 1.000 — — — 

)} )f f> 10 10 4.800 - — — 

» « п }f 12 12 6 .800 — — -

• 5 )) J J С. Ш.іефли 13 13 2.000 - — -

J ) п J ) >f 14 14 1,000 — — -

)) » 8ксплоатаціи 15 15 1..560 — — — 

п dO (проценты) .. 17 15 87 25 — 

» н прибыли отъ премій w 18 16 868 — — — 

п » II f) 19 18 36.000 — — — 

» За счетомъ кассы к к, 1 22 — — 18.565 60 

п п II „ взаимныхъ расчетовъ . . . . II 23 — — 56.809 65 

V п ГІ баланса заключительнаго . . II 27 — — 3.250 -

78.625 25 78.025^ 25 



25 . 

7 1 

1886. Журн. Г. К. Дебетъ. Креднтъ, 
ТЛТ¥Т гт £ 

А, Vlll. Пассивныя обязательства. 

Авг. 31 За счетомъ движимаго имущества . . . К.О. 1 1 — 1.000 — 

п W „ сукна „ 2 2 — — 29.125 — 

Я „ „ фланели „ 3 3 — — 1.500 — 

п - „ ,, бархата „ 4 4 — - 1.600 — 

» 5 — — 6.800 — 

п 6 ' — — 780 — 

п » „ „ векселей къ полученію . . . „ 7 7 — — 5.340 — 

У) }} „ „ векселей къ платежу . . . . » 8 8 — — 6.500 -

» „ „ „ Учетнаго Банка „ 9 9 — — 6.000 — 

« „ „ .1. Бранда „ 10 10 — — 4.800 — 

» м 11 — — 5.075 -

» » „ Г. Шварца 12 — — 3.800 — 

п „ „ эксплоатаціи „ 16 1.5 ; — — 1.3.30 -
и м „ „ d" (проценты) „ 17 » — - 2 40 

W » Счету кассы К, К 1 22 15.342 75 - — 

» » „ взаимныхъ расчетовъ 23 56 .809 65 — 

W }У „ баланса заключительнаго . . . . » 27 3.500 — — -

73.652 40 73.652 40 

1886, Журн. Г. К. Дебетъ. Кредитъ. 

Балансъ заключительный. 

Лвг. 31 Счету движимаго имущества — 1 1.000 — — — 

п » „ товаровъ 19 27.315 — — -

и н За счетомъ векселей — 20 — — 180 

« „ Счету корресііондентовъ — 21 4 .075 - — — 

я кассы — 22 3.222 85 — -

» „ „ активныхъ обязательствъ . . . . — 25 3.250 — — — 

я JJ За счетомъ пассивныхъ обязательствъ . . — 26 — — 1.500 — 

м „ „ капитала — 18 — — 37.182 85 

38.862 85 38.862 85 
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2 

Входящая книга. 
(форма 6 . (Часть) 

1886 

А, II, 1- Сукно дебитуетея на 

Взаимные 
расчеты. 

Пассивныя 
обязательства. Исполненіе. 

А, II, 1- Сукно дебитуетея на 

Іюль. 1 Остатокъ, 2.500 метр, сукна по 10 . 25000 — — , — 

» 2.5 Куплено отъ Е. Вильда въ М. 250 метр, 
сукна но 14, срок. 1 сентября . . В.500 — — 

w » Пошлина на него — — 125 - - Іюля 86. 

Авг. .31 Прибыль 500 — — -

29125 29.000 — 125 — 

Г. К. Стр. 2. 

Исходящая книга. Форма 7. (Часть). 

1886 

Іюль. 
А, II, 1. Сукно кредитуется з а 

Продано М. Вииклеру въ Р. 50Ѳ метр, 
сукна по 1і 

Взаимные 
расчеты.-

Активныя 
обязательства. 

S. 'iOO-

Г. К. Стр. 2. 

Главная книга. 

.'"х.'зОО — 

.'і.бОО 

Ионолиеніе. 

Іюля 8t), 

Форма 8. (Часть). 

1886 Книга. Стр. Дебетъ. Кредитъ. 

A, II, 1. Сукно. 
1 

Авг. .'SI Счету взаимныхъ расчетовъ . . . . В. К. 2 29.000 — — -

), „ пассивныхъ обязатѳльствъ . . В. к . 125 — — 
і 

УІ tj Jia счетомъ активныхъ обязательствъ и. к. 2 
— — 5.500 

71 }J „ „ баланса заключительнаго г. к. 27 — — 23.625 
1 

29.125 — 29.125 — 



Г Л А В А m. 

Двойная камеральная бухгалтерія при расчленен-
ной админйстраціи и нѣсколькихъ отдѣльныхъ 

кассахъ. 

Ф о р м ы д—21. 

I. Общія руководящія начала. 

Самое дѣйствительное средстве.) для обезііеченія правиль-
ности веденія дѣлъ хозяйства или имущества адмииистраціи 
есть полное раздѣленіе хозяйствеиныхъ функцій меяаду тремя 
главными органами угіравленія: администраціей (распоряди-
тельный органъ), кассой (исполнительный органъ) и контро-
лемъ (счетный органъ), такъ что органы администрации устана-
Бливаютъ и опредѣляютъ, т. е. назначаютъ доходы и расходы, 
но не приводятъ ихъ въ исполненіе; установленные доходы 
и расходы приводятся въ исполненіе кассовыми органами, 
но послѣдніе самостоятельно ихъ не устанавливают'!), и органы 
счетнаго контроля учитываютъ и взаимно сличаютъ распо-
ряженія органовъ администраціи съ исполкеніемъ кассы. 
Это полное раздѣленіе трехъ административныхъ функцій, 
для установленія доходовъ и расходовъ, безусловно, необхо-
димо, если хозяйство нмѣетъ нѣсколько отдѣльныхъ кассь, 
т. е. нѣсколько исполнительныхъ отдѣловъ, и такпмъ раз-
дѣленіемъ достигается примѣненіе опредѣленій администра-
ціи и распространеніе ихъ на всѣ доходы и расходы, безъ 
исключепія. Опредѣленія слугкатъ средствомъ сношенія ме-
леду органами администраціи, органами кассы и органами 
контроля; послѣдніе контролируютъ дѣйствія органовъ ад-
миннстраціи посредствомъ визы (отмѣтки) опредѣленій, об-
ращая вниманіе преимущественно на то, чтобы констати-
ровать, составлены ли онредѣленія по существующнмъ пра-
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вііламъ и въ предѣлахъ кредита и компетентности слу-
жащихъ ядминистрацін и, кромѣ того, правильны ли опре-
дѣленія по формѣ и содержанію. ,Но опредѣленія и виза 
служатъ одновременно также для контролированія веденія 
дѣлъ хозяйства, ибо чрезъ опредѣленія контрольные органы 
узнаютъ, какія порученія должны выполнить исполнитель-
ные (кассовые) органы. Производится затѣмъ контроль кассы 
(исполненіе) посредствомъ провѣрки копій кассовыхъ книгъ 
съ относящимися къ нимъ документами (опредѣленій съ 
приходными квитанціями и расходными ордерами) за из-
вѣстные періоды и посредствомъ ревизін кассовой налич-
ности на разные сроки. 

Для такой организаціи дѣлъ хозяйства пригодна только 
двойная камеральная бухгалтерія, и никакая другая, не 
исключая даже простой камеральной бухгалтеріи, въ чёмъ 
легко убѣдиться изъ послѣдующаго изложенія. 

Въ нредыдущемъ изложеніи двойная камеральная бух-
галтерія разсматривалась преимуп;ественно въ примѣненіи 
ея къ несложнымъ хозяйствамъ, гдѣ имѣется общая адми-
пистрація и одна главная касса, и гдѣ не требуется строгаго 
раздѣленія управленія на администрацію, на завѣдываніе кас-
сою и контроль. При примѣненіи этой бухгалтеріи къ слож-
нымъ хозяйствамъ, съ нѣсколькнми кассами и точнымъ раз-
дѣленіемъ трехъ административныхъ функцій, приходится, 
нисколько, впрочемъ, не измѣняя основныхъ положеній, 
допустить нѣкоторое различіе въ числѣ и частью также въ 
формѣ книгъ, что и позволяетъ намъ показать въ общихъ 
чертахъ, какой видъ въ этомъ случаѣ принимаетъ двойная 
камеральная бухгалтерія. 

2. Учетъ распоряженій (на:шаченій). 

А. Администрація. 

Органы администраціи опредѣляютъ (каждглй органъ для 
подвѣдомственныхъ администраціи отдѣленій хозяйства и въ 
предѣлахъ компетентности и кредитовъ, какіе назначено имъ 
существующими правилами) доходы и расходы и назначаютъ 
подлежащія къ полученію и платежу суммы. 
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Веденіе учета распоряженій, исходящих'ь отъ органовъ 
адмпнистраціи, состоитъ, поэтому, прежде всеічз въ регистра-
ціи опредѣленій назначенныхъ доходовъ и назначенныхъ 
расходовъ со включеніемъ взапмныхъ расчетовъ хозяйства, 
для чего эти опредѣленія заносятся въ журналъ админи-
страціи или книгу опредѣленій, и, кромѣ того, ведутся тѣ 
сііеціа.ііьныя описи и расчеты, какіе, смотря по роду хозяй-
ства, необходимы для обоснованія каждой суммы назначенія 
въ каждомъ опредѣленіи. Сюда относится также веденіе спе-
ціальныхъ инвентарей для тѣхъ подлежащихъ сохраненііо 
составныхъ частей имущества, констатированіе измѣненій 
которыхъ не можетъ имѣть мѣста непрерывно, а цѣлость и 
сохранность, прибыль или убыль въ которыхъ могкетъ быть 
опредѣлена только на основаніи сравненія начальныхъ и 
заключительныхъ инвентарей. 

Для всѣхъ имущественныхъ измѣненій, безъ исключѳнія, 
должны составляться опредѣленія, ибо на нихъ основано 
веденіе журнала администраціи. Тѣ опредѣленія, которыя 
не имѣютъ нослѣдствіемъ денежнаго движенія въ кассахъ, 
каковыя опредѣленія, требующія выполнѳнія какихъ-либо 
дЪйствій однимъ отдѣленіемъ хозяйства для другого отдѣ-
ленія его или производства расчетовъ между третьими 
лицами за счетъ третьихъ же лицъ, составляются не на 
кассы, а на счетъ взаимныхъ расчетовъ, который замѣняетъ 
въ этихъ случаяхъ счетъ кассы. Такія онредѣленія, послѣ 
того какъ они занесены въ журналъ администраціи, приво-
дятся тотчасъ въ исполненіе для контроля, надлежащею 
записью въ счетѣ взаимныхъ расчетовъ, хотя регистриру-
ются эти опредѣленія такимь же способомъ, какъ всѣ дру-
гія опредѣленія. Въ счетѣ взаимныхъ расчетовъ всегда про-
исходятъ двѣ взаимно дополняюпця одна другую операціи, 
приводящія въ связь различные счета, и потому для каж-
дой такой онераціи должно быть всегда одновременно со-
ставлено одно или болѣе онредѣленій о назначеніи и одно 
или болѣе опредѣленій объ исполненіи, суммы которыхъ 
взаимно компенсируются. Связанный другъ съ другомъ опре-
дѣленія взаимныхъ расчетовъ, которые взаимно уравнива-
ются въ счетѣ взаимныхъ расчетовъ, составляются, смотря 
по счетамъ администраціи, къ которымъ они относятся, тѣмъ 
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же органомъ администраціи или различными ея органами. 
Такъ какъ эти опредѣленія не имѣютъ послѣдствіемъ денеж-
ныхъ платежей, то они не идутъ къ кассирамъ, а остаются 
въ счетоводствѣ, иослѣ того какъ оии для контроля визи-
рованы счетнымъ органомъ, ведущимъ счетъ взаимныхъ ра-
счетовъ, для того, чтобы позднѣе вмѣстѣ съ опредѣленіями, 
которыя приведены кассирами въ исиолненіе, отміітить въ 
соотвѣтствуіощихъ статьяхъ журнала администраціи, какъ 
исполнен ныя. 

Отчетность органовъ администраціи сводится къ иередачѣ 
составленныхъ оиредѣленій въ счетный контроль для визы 
(отмѣтки) ихъ и въ доставленіи періодическихъ выписокъ 
изъ журнала администраціи или книги опредѣленій, како-
выя выписки заключаютъ въ себѣ сводъ итоговъ по всѣмъ 
опредѣленіямъ за извѣстный иеріодъ времени. 

Б. Опредѣленія. 

Опредѣленія содержатъ ириказъ органовъ администраціи 
на кассу, разрѣшаіощій получить или уплатить указанныя 
въ опредѣленіяхъ суммы. Опредѣленія по доходамъ суть 
предписанія на полученіе доходовъ, оиредѣленія по расходамъ— 
предписанія объ оплатѣ расходовъ. Эти предиисанныя оире-
дѣленіямп назначенія доходовъ и расходовъ относятся къ 
кассамъ, а не къ агентамъ или контрагентамъ, иолучающимъ, 
въ силу опредѣленія, тѣ или ииыя права и обязанности. 
Опредѣленія должны содержать слѣдующія данныя: 

1. Надпись, которая сообщаетъ опредѣленію значевіе пред-
писанія на полученіе или иредписанія объ уилатѣ. 

2. Обозначеніе того отчетнаго года, въ которомъ состоя-
лось опредѣленіе. 

3. Обозначеніе счета или расчета, па которомъ основано 
опредѣленіе. 

4. Порядковый номеръ опредѣленія. 
5. Обозначеніе псполнптельнаго органа или его кассы, 

которые должны привести въ исполпеніе оиредѣленіе. 
6. Обозначеніе (адреса) должника, отъ котораго предстоитъ 

полученіе, или кредитора, которому долженъ быть произве-
денъ платежъ. 
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7 . Мотивы опредѣленія Б Ъ ВОЗМОЖНО краткомъ, но опре-
дѣленномъ и точно формулированномъ изложеніи. 

8. Спеціальныя условія, съ которыми связано исполненіе, 
если таковыя имѣіотся. 

9. Сумма опредѣленія словами и цыфрами. 
10. Перечень относящикся къ'опредѣленію докумеитовъ, 

если таковые имѣіотся. 
11. Дата составленія опредѣленія. 
12. Подпись агентовъ, въ сферу компетенціи которыхъ 

входитъ составленіе даннаго опредѣленія. 
Опредѣленія—предписанія на полученіе и предписанія 

()6ъ уплатѣ—могутъ быть составлены на одного или болѣе, 
пли вообще какое угодно число дебиторовъ и кредиторовъ. 
Однако, коллективныхъ оиредѣленій вообще слѣдуетъ, по 
возможности, избѣгать и только тогда примѣнять таковыя, 
когда этимъ моягпо будетъ достигнуть очень значительнаго 
сбереженія в'ь работѣ. Коллективныя оиредѣлеиія должны, 
однако, содержать поименный перечень отдѣльныхъ дебито-
ровъ и кредиторовъ и относящихся къ каждому изъ нихъ 
суммъ или въ текстѣ опредѣленія, или же въ особомъ ири-
ложеніи къ нему. Если та касса, которая должна привести 
въ исиолненіе данное опредѣленіе, получаетъ свѣдѣніе объ 
именномъ составѣ дебиторовъ и кредиторовъ изъ другихъ 
источниковъ (изъ окладныхъ сиисковъ, описковъ на жало-
ванье и т. д.), то имеиныя перечни въ коллективномъ опре-
д1)Леніи могутъ выпускаться. Въ подобныхъ коллективныхъ 
оиредѣленіяхъ, однако, смотря по обстоятельствамъ, могутъ 
объединяться только доходы или только расходы, относя-
щіеся къ соотвѣтствующему счету администраціи и приво-
димые въ исио.чнеиіе одной кассой. Изложеніе мотивовъ 
ои[)едѣленій можетъ быть очень кратко, однако, должно быть 
обосновано соотвѣтствующими объясненіями не только про-
изводство дохода и-пи расхода даннаго рода, но также и 
назначены тѣ именно суммы, которыя проводятся въ текстѣ 
даннаго опредѣленія, или въ относяищхся къ нему прило-
женіяхъ. ГІриложѳнія къ опредѣленіямъ могутъ состоять, 
смотря по роду доходовъ или расходовъ, только изъ про-
стой факту})ы или могутъ быть такя^е болѣе или менѣе 
многочисленны и сложны (описи, списки, отчеты, расчеты 
отдѣленій администраціи). 
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Состоявшіяся оііредѣленія прежде всего передаются над-
лежащему счетному органу для контроля; послѣ того какъ 
они, снабженныя визой контроля, будутъ возвращены, посыла-
ются кассирамъ опредѣленія на полученіе и коллективныя 
опредѣленія объ уплатѣ, простыя опредѣленія объ уплатѣ 
кредиторамъ—агентамъ и контрагентамъ, указаннымъ въ 
нихъ. При составленін коллективныхъ опредѣленій объ 
уплатѣ кредиторы, если необходимо, извѣщаются пись-
менно. При простыхъ опредѣленіяхъ объ уплатѣ это увѣ-
домленіе они получаютъ одновременно съ врученіемъ имъ 
опредѣленія. 

При составленіи опредѣленій выборъ кассы дѣлается не 
только по соображенію съ кассовой наличностью каждоіі кассы, 
но принимаются въ соображеніе и удобства той или иной 
кассы по ея мѣстонахожденію для кредиторовъ. 

В. Книги опредѣленій (журналъ адиинистраціи). 

Ф о р м ы 9 п і о . 

Состоявшіяся опредѣленія записываются въ журналъ адми-
нистраціи, или книгу опредѣленій. Въ немъ каждый адми-
нистративный отдѣлъ, который обладаетъ правомъ составле-
нія опредѣленій, открываетъ счетъ операціямъ своего круга 
дѣятельности, а именно: какъ счета прибыли и убытка, такъ 
и счета состоянія имущества. Въ этихъ счетахъ въ началѣ 
отчетнаго года записываются прежде всего остатки, если та-
ковые имѣются; вообще говоря, остатковъ не бываетъ въ 
счетахъ прибыли и убытка, напротивъ, они почти всегда 
имѣются въ счетахъ состоянія имущества. Потомъ слѣдуетъ 
запись опредѣленій по мѣрѣ составленія ихъ, въ каяідомъ 
счетѣ въ хронологическомъ порядкѣ. При записи въ книгу 
опредѣленій, каждое опредѣленіе снабжается порядковымъ 
нумеромъ. Нумера опредѣленііі въ каждомъ счетѣ въ тече-
ніе всего отчетнаго періода получаютъ послѣдовательную 
нумерацію. Каждый счетъ содержитъ въ своей надписи 
отмѣтку отчетнаго года и наименованіе счета, какъ словами, 
такъ и соотвѣтствующими цыфрами и буквами, если послѣд-
ній способъ классификаціи счетовъ примѣняется. 
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Въ журналѣ администраціи, или книгѣ опредѣленіп со-
дерлгатся слѣдуюіція графы: 

1. Графа для даты, 

2. Графа для текста, 
3. Графа для нумеровъ, 
4. Графа для суммъ опредѣленій, назначающихъ пла-

тежъ (дебитовая графа), 
5. Графа для суммъ опредѣленій, назначающихъ по-

лученіе (кредитовая графа), 
6. Графа для отмѣтокъ кассоваго исполненія. 

Въ графѣ для даты указывается число записи опредѣ-
ленія, которое, большею частью, согласуется съ числомъ со-
ставленія опредѣленія. Если опредѣленіе не записывается 
въ день составленія, то дата записи отмѣчается особо въ 
опредѣленіи. Графа для текста включаетъ въ себѣ данныя, 
указанныя въ опредѣленіяхъ, относительно кредиторовъ и 
дебиторовъ и мотивы опредѣленій. При коллективныхъ опре-
дѣленіяхъ перечисляются отдѣльно всѣ кредиторы и всѣ 
дебиторы, а относящіяся къ нимъ частныя суммы выставля-
ются до графы—въ текстѣ; если же иослѣднія подробности 
имѣются въ саеціальныхъ книгахъ, то опредѣленіе записы-
вается сокращенно, и, вмѣсто именъ кредиторовъ или деби-
торовъ, ставится общее наименованіе (разные кредиторы или 
разные дебиторы). Въ графѣ для нумеровъ ставятся номера 
онредѣленій, составляющіе для каждаго счета одинъ непре-
рывный рядъ. Опредѣленія, при внесеніи къ книгу опредѣ-
леній, помѣчаются этими нумерами. Опредѣленіе, назначаю-
щее платежи, если они относятся къ счетамъ прибыли и 
убытка, ведутъ къ уменьшенію чистаго имущества —расхо-
дамъ, если же они относятся къ счетамъ состоянія имуще-
ства, то ведутъ къ увеличенію надлежащихъ составныхъ ча-
стей имущества; поэтому, суммы опредѣленій, назначающихъ 
платежи, должны стоять въ дебитовой графѣ журнала адми-
нистраціи. ОбратнЕля отношенія устанавливаются опредѣле-
ніями, назначающими полученіе: въ счетахъ состоянія иму-
щества эти опредѣленія вызываютъ уменьщеніе надлежащихъ 
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составныхъ частей имущества, а въ счетахъ прибыли и 
убытка—увеличеніе чистаго имущества, т. е. доходы; поэтому, 
суммы опредѣленій, назначающихъ платежи, ставятся въ 
кредитовую графу журнала адмипистраціи. При большемъ 
числѣ кассъ, на которыя даны оиредѣленія, въ журналѣ 
ал.министрацін для каждаго оііредѣленія должна быть ука-
зана касса, которая приводитъ опредѣленіе въ исиолненіе. 
Эти указанія ставятся въ особую графу, которую можно по-
ставить передъ или послѣ графы для текста, пли послѣ 
обѣихъ графъ для суммъ. Для такихь счетовъ, гдѣ встрѣ-
чается въ этомъ надобность, передъ графой для текста мо-
гутъ имѣться особыя графы для опредѣленныхъ данныхъ, 
нанр., для начисленія процентовъ, для указанія количествъ 
и т. д. 

Бели существуетъ предварительная смѣта или устана-
вливаются напередъ предѣлы какихъ-либо onepanift, съ ко-
торыми доляіна считаться администрація, то сумма предва-
рительно(і смѣты или сумма, опредѣляющая предѣлъ опера-
щи, указывается въ подлежащемъ счетѣ, лучиіе всего въ 
особой графѣ. Хотя эти суммы и могутъ отмѣчаться въ 
графѣ для текста или на ряду съ наимеиованіемъ счетовъ, 
однако, отдѣльная графа для такихъ суммъ способствуетъ 
лучшему выяснению ихъ и даетъ возможность отличать въ 
теченіе отчетнаго года всевозможныя измѣненія этихъ суммъ, 
что предупреждает!) ошибки и смѣшиваніе ихъ. При налич-
ности такихъ измѣненій мотивы постановленія или заклю-
ченія излагаются въ графѣ для текста, а въ.іфафѣ для суммы, 
выставляется сумма измѣнепія, и если происходитъ увели-
ченіе смѣты, то сумма увеличенія складывается съ прежней 
суммой, а если происходитъ уменьшеніе, то сумма уменьше-
нія исключается изъ прежней суммы. 

Каждый мѣсяцъ, если только новтяя операціи въ даи-
иомъ счетѣ имѣли мѣсто, суммы въ графахъ книг]і опредѣ-
леній складываются; до заключенія отчета ведется непре-
рывно транспортъ всѣхъ оборотовъ каждаго счета. 
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Г. Вѣдомости опредѣленій. 

Формы II —12. 

Каждый мѣсяцъ посылается установленному счетному 
отлѣлу для контроля выписка шъ книги опредѣленій. Эта 
вѣдомость представляетъ сводъ итоговъ книги опредѣленія. 
Это удобно тѣмъ, что счета въ вѣдомости перечисляются въ 
систематическомъ и послѣдовательномъ порядкѣ, а суммы 
складываются по группамъ установленной системы счетовъ. 
Составленная въ такомъ видѣ выписка изъ книги опредѣ-
леній представляетъ одновременно полный балансъ адмпнп-
стративнаго отдѣла, для чего въ него, кромѣ двухъ графъ 
для суммъ дебитовыхъ и кредитовыхъ оборотовъ по каждому 
счету, имѣются еще двѣ другія графы для суммъ, въ кото-
рыхт:. можетъ быть выставлена разность или сальдо каждаго 
счета, получаемой вычитаніемтз меньшей изъ большей суммы 
двухъ первыхъ графъ. Кромѣ этих7> графі. для суммъ, форма 
выписи содерікитъ только одну графу для текста, для обо-
значенія счетовъ и наименованія группы ихъ, въ которую 
входитъ рядті отдѣльныхъ счетовъ, и графу для нумеровъ, 
въ которую по каждому счету ставится нумеръ послѣдняго 
опредѣленія, относяпіагося къ этому счету. Къ графамъ для 
суммъ опредѣленій, если существуетъ предварительная смѣта, 
можетъ быть еще прибавлена графа для проставления суммъ 
предварительной смѣты. Посредствомъ сличенія этихъ вы-
писокъ изъ книгъ опредѣленій съ книгой для визъ счет-
наго отдѣла поддерживается согласованность послѣдней съ 
книгами опредѣленій каждаго административнаго отдѣла, и 
вслѣдствіе этого всякія случайныя ошибки въ той или дру-
гой легко и скоро обнаруживаются. 

Д. Неопредѣленные доходы и расходы. 

Во всѣхъ случаяхъ, когда это возможно, доходы и ра-
сходы опредѣляются заранѣе, т. е. назначаются прежде, чѣм ь 
они приводятся кассирами въ исполненіе. Но бываютъ до-

(і 
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ходы и расходы, для которыхъ такое предварительное на-
значеніе невозможно, напримѣръ, когда распорядительный 
административный отдѣлъ и приводящая въ исполненіе касса 
не находятся въ одномъ и томъ же мѣстѣ. Равнымъ образомъ, 
могутъ быть и такіе доходы и расходы, сумма которыхъ можетъ 
быть точно опредѣлена только въ моментъ платежа. Для такихъ 
неопредѣленныхъ впередъ и невизированныхъ или неоиредѣ-
ленных'ь доходовъ и расходовъ ведутся кассирами или особыми 
учреждениями спеціальныя кассовыя книги, которыя посыла-
ются подлежащему административному отдѣлу, если же такіе 
доходы и расходы повторяются регулярно, то посылаются періо-
дическія выписки—отчеты; если такіе доходы и расходы но-
сятъ случайный характеръ, то посылаются особыя увѣдомле-
нія, послѣ провѣрки и утвержденія которыхъ составляются 
опредѣленія. Для доходовъ въ этом'ь случаѣ необходимы, для 
обезпеченія полнотывзиманіяихъ, особыя контрольный инстан-
ціи, которыя, смотря по роду доходовъ и по организаціи хо-
зяйства, могуті> быть очень различны. На основаніи оиредѣ-
леній особыхъ контрольныхъ инстанцій отдѣлы, назначенные 
для сбора доходовъ или для производства платежей, расчи-
тываются съ подлежащеіі кассой, а кассиры, которые полу-
чаютъ такіе доходы или производятъ оплату такихъ расхо-
довъ, перечисляютъ эти доходы и расходы на основании тѣхъ 
же опредѣленій изъ спеціальной кассы на главную кассу. 
Для отдѣльныхъ видовъ доходовъ и расходовъ бываетъ не-
обходимость въ томъ, чтобы административный отдѣлъ, ко-
торый обладаетъ правомъ опредѣленія этихъ доходовъ и ра-
сходовъ, передалъ право дѣлать иредварительныя распоря-
женія подчиненнымъ ему административнымь учрежденіямъ 
подъ опредѣленнымъ условіемъ и ограничеиіемъ и съ оста-
вленіемъ за собою окончательной санкціи особыми опредѣ-
леніями. Состоявшіяся такимъ образомъ иредварительныя 
или условныя опредѣленія не требуютъ визы счетнаго отдѣла; 
доходы и расходы, приводимые въ исполненіе въ силу та-
кихъ опредѣленій, разсматриваются какъ неопредѣлившіеся 
доходы и расходы, съ тѣмъ различіемъ, что въ этомъ слу-
чаѣ не кассиръ, а административное учрежденіе, которое 
составило временное опредѣленіе, ДОЛЯІНО заботиться о со-
ставленіи окончательнаго опредѣленія, санкціоннрующаго 
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эти доходы и расходы, для каковой цѣли оно иосылаетъ под-
лежащему высшему административному отдѣлу вѣдомость 
составленныхъ имъ времеяныхъ опредѣленій съ надлежа-
щимъ обоснованіемъ ихъ. 

У ч е т ъ и с п о л н е н ! я. 

А. Завѣдываніе кассой. 

Кассиры приводятъ въ исіюлненіе оііредѣленія, соста-
вленныя органами администраціи и визироваиныя органами 
счетнаго контроля. Какъ органы администраціи не имѣіотъ 
права приводить въ исиолненіе доходы и расходы, такъ и 
кассиры не имѣіотъ права самостоятельными расиоряженіями 
назначать производство доходовъ и расходовт:.. Кассиры для 
получепія иазначенныхъ органами администраціи доходовъ 
принимаютъ всѣ необхолимыя и дозволенныя з&кономъ мѣры, 
когда таковыя требуются. Но если требованія оспариваются 
третьими лицами, то административный отдѣлъ, который со-
ставилъ опредѣленіе, рѣшаеттэ воиросъ о томъ, должно ли 
поддержать спорное требованіе или не надо ли измѣнить оире-
дѣленіе, и въ такихъ случаяхъ кассиры получаютъ надлежа-
щее разъясненіе отъ соотвѣтствующаго административиаго 
отдѣла. Если требуется измѣнить оиредѣленіе, то это измѣ-
неніе дѣлается посредствомъ исправленія состоявшагося опре-
дѣленія, что ведетъ къ соотвѣтствующимъ исправленіямъ въ 
книгѣ опредѣленій, и только, если такое простое исправле-
ніе опредѣленія невозможно, составляется новое дополняю-
щее или отмѣняющее прежнее опредѣленіе. 

Б. Кассовыя книги (кассовый журналъ). 

Форма 13 и Г4. 

Приведенные въ исполненіе доходы и расходы записы-
ваются въ хронологическомъ порядкѣ въ кассовую книгу. 
Въ ней имѣются слѣдующія подраздѣленія: 

1. Графа для даты; 
2. Графа для ссылокъ (графа для счетовъ); 

6* 
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3. Графа для текста; 
4. Графа для суммъ доходовъ (дебиговая графа); 

5. Графа для суммъ расходовъ (кредитовая графа). 

Сюда можетъ быть еще присоединена графа для номе-
ровъ текущей номерацін; однако, текущая иомерація для 
статей кассовой книги не особенно необходима. Графа для 
ссылокъ содержитъ ссылки на оііредѣленія, каковыя сводятся 
къ указанію счета наименованіемъ его или указанію его бук-
вами и цыфрами и къ указанію номера опредѣленій; для 
указанія этихъ номеровъ въ графѣ для ссылокъ можетъ 
быть выдѣлена особая графа для номеровъ. Такъ какъ но-
мера опредѣленій отвѣчаютъ статьямъ журнала администра-
ціи, то они не могутъ образовать въ кассовой книгѣ непре-
рывный рядъ чиселъ. Въ текстѣ можно ограничиться обо-
значеніемъ илательщиковъ и получателей. Доходы и расходы 
устанавливаются посрѳдствомъ оиредѣленій, и, поэтому, нѣтъ 
надобности объяснять ихъ подробно въ кассовой книгѣ; все-
таки, ничто не мѣшаетъ дѣлать такія объясненія, если по 
какой-нибудь причинѣ они необходимы. Косвенно доходы и 
расходы поясняются графою для ссылок'ь, гдѣ указываются 
наименованія счетовъ. 

Кассовая книга подсчитывается такъ часто, какъ это 
необходимо, при болыпомъже оборотѣ—каждый день и во вся-
комъ случаѣ въ концѣ каждаго мѣсяца. Но въ теченіе отчет-
наго года кассовая книга не сальдируется, а при каждомъ 
подсчетѣ къ прежнему итогу ирисчитываются новыя суммы, 
такъ что итоги всегда показываютъ всю сумму съ начала 
года поступившихъ доходовъ и оилаченныхъ расходовъ. 
Исполненныя опредѣленія на полученіе доходовъ и произ-
водство расходовъ, съ относящимися къ нимъ документами, 
подбираются по порядку статей кассовой книги. Если статьи 
послѣдней нумеруются, то оиредѣленія такяі;е иомѣчаются 
соотвѣтствующими нумерами статей кассовой книги. Неис-
полненныя опредѣленія сохраняются въ кассѣ отдѣльно отъ 
исполненныхъ, но распредѣляются по датамъ составленія 
ихъ или по счетамъ, къ которымъ они относятся. 
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В. Выписки изъ кассовыхъ книгъ. 

Каждый мѣсяцъ приготовляются кассирами точныя вы-
писки изъ кассовой книги и посылаются установленному 
счетному отдѣлу для контроля; при большомъ же оборотѣ 
выписки дѣлаются и за болѣе короткіе промежутки времени, 
даже ежедневно. Къ каждой выпискѣ прилагаются всѣ отно-
сящіяся къ соотвѣтствующимъ кассовымъ статьямъ опредѣ-
ленія со всѣми къ нимъ относящимися документами. 

Г. Списки недоимщиковъ и кредиторовъ (остатковъ). 

Форма 19. 

Всегда въ концѣ мѣсяца кассиры приготовляютъ списки 
оставшихся неисполненными въ цѣломъ или вт̂  части опре-. 
дѣленій на полученіе доходовъ и посылаютъ этотъ списокъ 
съ выпискою кассовой книги счетному отдѣлу для контроля. 
Этотъ списокъ, конечно, не можетъ быть представлепъ кас-
сирами въ полномъ объемѣ, если имъ ко времени составле-
нія его не были еще доставлены всѣ опредѣленія на полу-
ченіе доходовъ, составленный и визированныя въ течеиіе 
отчетнаго мѣсіща. Напротивъ, счетныП отдѣлъ въ состояніп 
иосредствомъ сличенія выписки кассовой книги съ книгой 
визнрованія опредѣленій, точно установить не только спи-
сокъ неиспо.лнепныхъ опредѣлепій на полученіе, но также 
списокъ неисиолненныхъ оиредѣленій на производство пла-
тежей. Поэтому, посланные кассирами списки недоимокъ до-
полняются счетнымъ отдѣломъ, который и присоединаетъ къ 
нимъ также списокъ оставшихся кредиторовъ. 

Чтобы побудить кассировъ къ составленію каждый мѣ-
сяцъ полпаго списка недоимокъ, цѣлесообразно составлять 
по нимъ, по крайней мѣрѣ каждый мѣсяцъ, особый и точ-
ный отчетъ недоимокъ, на основаніи котораго должно дѣ-
латься всякій разъ надлежащее напоминаніе плательщикамъ 
о числящихся за ними недоимкахъ. 
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Спнсокъ недопмокъ и кредиторов!, имѣетъ слѣдующее 
содержаніе: 

1. Счета; 

2. Нумера оііредѣленііі; 

3. Дата составленіл опредѣленія; 
4. Причина замедленія въ исполненіи; 
5. Сумма остатка (неполученнаго или неуплаченпаго). 

ЦѣлесообразЕЮ непогашенныя опредѣленія въ спискѣ 
располагать въ хронологическомъ порядкѣ по датѣ составле-
нія. Объясненія, приводимыя въ спискѣ неисполнепныхъ 
опредѣленій, должны быть согласованрл съ основаніемъ опре-
дѣленій, т. е. должны указывать причину, вызвавшую за-
держку въ исполненіи оиредѣленія. По отношенію къ опре-
дѣленіямъ, срокъ исполненія которыхъ еще не наступилъ, 
это обстоятельство должно подтверждаться ссылкою на опре-
дѣленія. Сумма остатка неисполненныхъ опредѣленій должна 
быть взята, въ сннскѣ также изъ самаго опредѣленія за вы-
четомъ погашенной части; если уплаты происходятъ по ча-
стямъ, то въ самомъ опредѣленіи отводится особое мѣсто, 
гдѣ дѣлается отмѣтка послѣдовательныхъ погапіеній, или 
ихъ дѣлаютъ на оборотѣ, или, если только это необходимо, 
на особомъ иришитомъ къ оиредѣленію листѣ; расчетъ та-
кихъ погашеній показываетъ всегда имѣюшійся остатокъ, 
для чего первое погашеніе списываютъ съ суммы опредѣле-
нія, слѣдующую съ остатка и такъ дальше до тѣхъ поръ, 
пока опредѣленіе не будетъ вполнѣ погашено. 

Д. Спеціальныя кассовый книги. 

Особые отдѣлы для полученій и платежей, равно какъ 
и кассиры, еслп они слѣдятъ за доходами и расходами, ко-
торые не опредѣлены или основываются только на времен-
ныхъ опредѣленіяхъ, ведутъ для этихъ доходовъ и расхо-
довъ особыя кассовый книги. Эти спеціальныя кассовыя книги 
имѣютъ различную форму, смотря по тому, записываются ли 
въ нихъ то.лько опредѣленные виды доходовъ и.;іи расходовъ 
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пли же разнообразные доходы и расходы. Спеціальная кассо-
вая книга кассировъ, которая предназначена для веденія раз-
нообразныхъ доходовъ и расходовъ, дополнительное опредѣ-
леніе о которыхъ выходить изъ различныхъ административ-
ныхъ отдѣловъ, имѣетъ слѣдующую форму: 

1. Графа для даты; 
2. Графа для текста; 
3. Графа для текущихъ нумеровъ; 

4. Графа для корреснондирующихъ нумеровъ; 

5. Графа для суммъ доходовъ (дебитовая графа); 
6. Графа для суммъ расходовъ (кредитовая графа). 

Доходы и расходы записываются вь хронологическомъ 
посл'Ьдовательномъ порядкѣ. Въ текстѣ вмѣстѣ съ объясне-
ніемъ платежей и уплатъ указывается кратко также причина 
дохода или расхода. Каждая статья нумеруется непрерыв-
нымъ порядковымъ числомъ. Нумерація начинается съ на-
чала отчетнаго года и продолжается до заключепія его. До-
кументы, временныя оііредѣленія, расписки и т. д. обозна-
чаются нумерами соотвѣтственныхъ статей и по нимъ рас-
предѣляются. По мѣрѣ полученія визированныхъ опредѣле-
ній, подлежапдія статьи переносятся въ главную книгу. При 
этомъ [іеречисленіи въ главную книгу суммы выставляются 
въ спеціальной кассовой книгѣ, въ противоположной графѣ 
для суммъ (доходныя—въ расходъ, расходныя—въ доходъ), 
а въ графѣ для текста дѣлается ц^ясненіе значенія атихъ 
суммъ, какъ переноса въ главную кассовую книгу. Эти пе-
реноспыя или добавочныя статьи отличаются, какъ и ориги-
нальныя статьи кассовой книги, текущими порядковыми ну-
мерами статей. Но одновременно въ графѣ для корреснонди-
рующихъ иумеровъ иротивь добавочной статьи выставляется 
пумеръ оригинальной статьи, а противъ этой послѣдней ну-
меръ добавочной статьи. Если одной добавочноіі статьей по-
гашаются многія оригинальныя статьи, то нумеръ добавоч-
ной статьи ставится противъ каждой оригинальной статьи, 
а противъ добавочной статьи—нумеръ оригинальной статьи 
ставится въ соотвѣтствующую графу для корреспондирую-
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щііхъ лумеровъ, и остальные нумера оригинальных!! статей 
отмѣчаются въ графѣ для текста. Такимъ образомъ, дости-
гается постоянное различіе погашенныхъ и перешедиіихъ 
въ главную книгу статей спеціальной и кассовой книги отъ 
не иогашенныхъ. Суммы тѣхт̂  статей, которыя имѣютъ только 
текущій и порядковый номеръ, и у которыхъ графа для кор-
ресііондирующихъ номеровъ не заполнена, составляютъ вмѣ-
стѣ тотъ остатокъ спеціальной кассовой книги, который ра-
венъ разницѣ итоговъ, иолучаемыхъ путемъ подсчета всѣхъ 
суммъ обѣихъ графъ: если всѣ погашенія и всѣ подсчеты 
сдѣланы вѣрно, то разница между суммой всѣхъ незакры-
тыхъ (непогапіенныхъ) приходныхъ статей и суммой всѣхъ 
незакрытых'!, расходныхъ статей должна согласоваться съ 
остаткомъ книги. 

Въ спеціальной кассовой книгѣ переносъ сводится 
къ переносу выведеннаго въ концѣ каждаго мѣсяца остатка, 
потому что здѣсь нѣтъ надобности вести непрерывный под-
счетъ транспорта. Въ началѣ отчетнаго года всѣ оставшіяся 
непогашенными въ прошломъ году статьи переносятся, 
каждая въ отдѣльиости и съ новыми номерами; старые но-
мера и первоначальная дата каждой указывается въ графѣ 
для текста. 

Спеціальныя кассовый книги особыхъ отдѣловъ для 
учета полученій или уплатъ включаютъ, большею частью, 
только опредѣленные роды доходовъ и расходовъ. Такъ какъ 
въ каждомь отдѣлѣ, большею частью разныхъ родовъ, такихъ 
доходовъ и расходовъ немного, то они легко могутъ быть 
учтены раздѣльно поср^ствомъ особыхъ для каждаго рода 
графъ, поэтому, спеціальнымъ кассовымъ книгамъ придается 
обыкновенно форма синхронистической таблицы, въ книгѣ 
имѣется на ряду съ графой для даты и съ графой для 
текста соотвѣтствующее число графъ для учета суммъ раз-
личнаго рода доходовъ и расходовъ. 

Е. Выписки изъ спеціальныхъ кассовыхъ книгъ. 

Если неопредѣленные напередъ доходы и расходы кас-
сировъ основываются на временныхъ опредѣленіяхъ, то 
административныя учрежденія, составляющіявременныя оире-
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дѣлеііія, слѣлятъ за оправданіемъ послѣднихъ окончатель-
нымъ опредѣленіемъ, для ііолученія какового они посы-
лаютъ надлежащему выше стоящему административному от-
дѣлу періодическія выписки нзъ составленныхъ ими времен-
ныхъ опредѣленій съ относящимися къ нимъ документами. 
Если учреждеиія, производящія указанные доходы и рас-
ходы, не уполномочены составлять временныя опредѣленія, 
то составляются окончательный оиредѣленія на основаніи-
тѣхъ свѣдѣній, которыя доставляются кассирами періоди-
чески этимъ учрея^деніямъ, и вносятся въ кассовую книгу 
учреяідепія; въ этомъ случаѣ эти исполнительные отдѣлы 
ежемѣсячно или но истеченіи болѣе короткаго срока посы-
лаютъ надлежащей административной инстанціи, отъ кото-
рой зависитъ составленіе опредѣленій, точныя выписки изъ 
своихъ кассовыхъ книгъ, которыя послѣ провѣрки ихъ слу-
жатъ основаиіемъ для составленія соотвѣтствующихъ окон-
чательныхъ опредѣленій на состоявшіяся иолученія и уплаты. 
На основаніи этихъ опредѣленій учрежденія, завѣдующія 
иолученіемъ и уплатами, расчитываются со своими кас-
сирами. 

Кассиры также приготовляютъ ежемѣсячно точную вы-
писку изъ спеціальныхъ кассовыхъ книгъ. Но на этихъ вы-
ппскахъ не основываются онредѣленія о соотвѣтствующихъ 
доходахъ и расходахъ, такъ какъ они, какъ сказано, осно-
вываются на кассовой книгѣ учрежденія. Выписки изъ спе-
ціальныхъ книгъ служатъ для обоснованія записей главно!! 
кассовой книги кассировъ и представляютъ средство для 
контроля надъ учрежденіемъ и состояніемъ ихъ кассъ. По-
этому, выписка спеціальной кассовой книги кассировъ от-
сылается съ выпиской изъ ихъ главной кассовой книги 
не административному, а счетному отдѣлу для контроля. 

4. Счетный контроль. 

А. Виза. 

Счетные контрольные органы визируютъ составленный 
органами администраціи опредѣленія, провѣряютъ отчеты 
(выписки кассовыхъ книгъ и списки неисполненыхъ опре-
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дѣіеній) кисс-ировъ іі сличаютъ исііолненія послѣднихъ съ 
расііоряжепіями первыхъ. На основаніи данныхъ этого счет-
наго контроля составляется въ то же время и общій отчетъ 
всего хозяйства или частный отчетъ для подвѣдомствегшой 
данной счетной инстанціи. 

Счетный контрольный отдѣлъ нровѣряетъ составлен-
ныя административными отдѣлами опредѣленія въ отно-
шеніи предѣловъ ихъ компетенціи и предоставленнаго въ 
ихъ расноряженіе кредита, обращая вниманіе на всѣ пра-
вила, опредѣляющія дѣйствія управленія данпымъ хозяй-
ствомъ,вообще устанавлнваетъ формальную н ариѳметическую 
правильность опредѣленій. Опредѣленія, которыя не соотвѣт-
ствуютъ существующимъ нравиламъ, отсылаются обратно безъ 
визы административному отдѣлу съ письменнымъ изложе-
ніемъ причины возвращенія. Споры, которые могутъ изъ-за 
этог() возникнуть, разрѣшакггся ближайшими къ администра-
тивному и счетно-контрольному отдѣламъ вьпие поставлен-
ными инстанціями. Опредѣленія, которыя счетнымъ отдѣ-
ломь признаются правильными, визируются. 

Виза состоптъ въ повтореніи наименования счета и 
суммы, а также содержитъ дату визы и подпись служащаго, 
который дѣлалъ визу. Визированныя опредѣленія возвра-
щаются также составившему ихъ административному отдѣлу. 
а этотъ передаетъ ихъ, смотря по роду опредѣленія, касси-
рамъ или агентамъ для исііолненія. 

Б—а. Книга для визъ. 

Форм. 15 и іб. 

Визированныя опредѣленія записываются въ книгу 
для визъ. Книга для визъ служитъ прежде всего для счето-
водства; она представляетъ дубликатъ лгурнала администраціи, 
или книги опредѣленій, и раздѣляется по установленнымъ 
счетамъ. Но вмѣстѣ съ тѣмъ эта книга служитъ также 
средствомъ контроля надъ органами администраціи и надъ 
кассирами: первые контролируются въ отношеніи употреб-
ленія разрѣшенныхъ имъ кредитовъ, а послѣдніе преиму-
щественно въ отношѳніи исполненія опредѣленій. Для до-
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стиженія послѣдней цѣли въ книгѣ для впзъ отмѣчается 
исііолненіе опредѣленій послѣ ііолученія выішсокъ изъ кас-
совыхъ книгъ кассировъ, для чего имѣется особая графа, 
которая слѣдуетъ за графою, назначенною для проставленія 
суммъ опредѣленій. 

Такъ какъ при большомъ числѣ кассъ нельзя обойтись 
безъ учета недоимокъ по отдѣльнымъ кассамъ, тогда какъ 
учетъ недоимокъ по счетамъ администрадіи имѣетъ меньше 
значенія, а если даже онъ считается необходимымъ или 
желательнымъ, то легко получается изъ списковъ недоимокъ 
и кредиторовъ, поэтому, въ раздѣленной по счетамъ админи-
страціи книгѣ для визъ пропускается графа для отмѣтки 
исиолненія, uo тогда ведется вторая книга для визъ, въ кото-
рой опредѣленія записываются распредѣленными по кассамъ. 

Б—6. Книга для визъ по счетамъ адиинистраціи. 

Форм. 15. 

Книга для визъ по счетамъ администраціп содержитъ 
слѣдующія графы: 

1. Графа для даты; 
2. Графа для ссылокъ (кассы); 

3. Графа для текста; 

4. Графа для смѣтныхъ суммъ (предварительныя 
смѣты, кредиты); 

5. Графа для нумеровъ; 

6. Графа для суммъ расходовъ (т'рафа дебета); 

7. Графа для суммъ доходовъ (графа кредита). 

Каждое визированное оиредѣленіе записывается въ со-
отвѣтствующемъ счетѣ книги для визъ. Въ графѣ для даты 
отмѣчается дата, согласно опредѣленію. Въ графѣ для ссы-
локъ обозначается касса, иа которую составлено опредѣле-
ніе. Въ графѣ для текста отмѣчаются указанные въ опре-
дѣленіяхъ дебиторы или кредиторы, и излагаются основанія 
опредѣленій. Такъ какъ составлепныя опредѣленія распре-
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дѣляются по кннгѣ для визъ позднѣе, чѣмъ по журналу 
администраціи, то основанія опредѣленій могутъ записы-
ваться очень кратко или даже и вовсе опускаться, если 
только по какимъ-либо особымъ соображеніямъ не считаютъ 
нужнымъ отмѣчать въ книгѣ для визъ основанія каждаго 
оііредѣленія. Въ графѣ для нумеровъ отмѣчаіотся нумера 
опредѣленій. Эти нумера для каждаго счета должны идти 
непрерывно. Пропуски въ рядѣ нумеровъ указываютъ на 
то, что имѣются опредѣленія, которыя еще не визированы. 
Въ графѣ д.ля смѣтныхъ суммъ (предварительныя смѣты, 
кредиты) при открытіи счета записывается вся разрѣшен-
ная сумма, которая переносится на каждую слѣдующую 
страницу счета. Если въ разрѣшенной суммѣ происходятъ 
измѣненія, то они отмѣчаются въ той же графѣ и при 
увеличеніи прикладываются къ прежней суммѣ, а при умень-
шеніи вычитаются изъ нея. 

Книга для визъ подсчитывается каждый мѣсяцъ; при 
каждомъ подсчетѣ въ теченіе всего отчетнаго года къ 
прежнему итогу присчитывается вся новая сумма, какъ и 
въ книгѣ для оііредѣленій, и итоги книги для визъ должны 
совершенно согласоваться съ соотвѣтствующими итогами 
книги опредѣленій. Путемъ сличенія записей книги для 
визъ съ вѣдомостями опредѣленій, доставленными подлежа-
щими административными отдѣлами, констатируется, іімѣетъ 
ли мѣсто требуемая согласованность между книгою для 
визъ и книгами опредѣленій (журналомъ администраціи). 
Въ случаѣ отсутствія согласованности должна быть найдена 
причина разницы или указана ошибка. 

Б—в. Книга для визъ по счетамъ кассъ. 

Фор.м. і6. 

Книга для визъ, въ которой опредѣленія записываются 
распредѣленными по кассамъ, служитъ для сличенія полу-
ченныхъ доходовъ съ визированными оиредѣленіями о по-
лученіяхъ и оплаченныхъ расходовъ съ визированными 
опредѣленіями о платежахъ, для приведенія въ извѣстность 
остатковъ—иедоимокъ и кредиторовъ. Она ведется подобно 
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тому, какъ книга для визъ по счетамъ, но запись опредѣ-
леній можетъ въ ней ограничиваться обозначеніемъ счета 
администраціи, нумера опредѣленія, суммы и даты визы, 
такъ какъ все другое, если это понадобится, легко можетъ 
Оыть найдено въ книгѣ для визъ по счетамъ администраціи. 

Въ книгѣ для визъ по счетамъ кассъ содержатся 
слѣдующія графы: 

1. Графа для даты; 
2. Графа для ссылокъ (счета администраціи); 
3. Графа для нумеровъ; 
4. Графа для суммъ дохода (дебитовая графа); 
5. Графа для суммъ расхода (кредитовая графа); 
6. Графа для отмѣтки исполненія (графа расчета). 

Въ кнпгѣ для визъ по кассамъ для каждой кассы, на 
которую составлены опредѣленія, равно какъ и для счета 
взаимныхъ расчетовъ отводится необходимое число стра-
ницъ, или для каждой кассы и для счета взаимныхъ расче-
товъ имѣется особая книга для визъ. Запись опредѣле-
ній въ эту книгу для визъ происходитъ одновременно съ 
записью ихъ въ книгу для визъ по счетамъ администраціи. 
Если система счетовъ предпріятія имѣетъ буквенное и 
цыфровое обозначеніе, то счета въ книгѣ для визъ по кас-
самъ могутъ отмѣчаться только этимъ буквеннымъ и цыфро-
вымъ обозначеніемъ или можно къ этому обозначенію при-
соединять также наименованіе счетовъ. Въ графу для ну-
меровъ записываются нумера оиредѣленій, которые не мо-
гутъ здѣсь образовать непрерывный рядъ. Графа для от-
мѣтки исполнепія остается при записи опредѣленій пустою 
и заполняется только позднѣе на основаніи представлен-
ныхъ кассирами выписокъ изъ ихъ кассовыхъ книгъ. 

Книга для визъ по кассамъ подсчитывается такъ же, 
какъ кнш^а для визъ по счетамъ администраціи, и согласо-
ванность обѣихъ книгъ для визъ констатируется сличеніем7> 
ихъ итоговъ. Такъ какъ въ обѣихъ книгахъ находятся однѣ 
и тѣ же суммы въ разномъ порядкѣ, то итогъ прихода, какъ 
и итогъ расхода, которые получаются изъ свода всѣхъ сче-
товъ каждой книги, должны согласоваться. 
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В. Провѣрка кассовыхъ расчетовъ. 

Форм. 17 и і8. 

Провѣрка кассовыхъ расчетовъ или выпцсокъ изъ кас-
совыхъ книгъ состоитъ въ сличеніи расчетныхъ статей съ 
опредѣленіями, а въ расходахъ, кромѣ того, съ расписками, 
и въ сличеиіи съ книгой для визъ. Окончательно испол-
ненныя опредѣленія и относя щіяся къ нимъ расписки, как ь 
погашенный, отмѣчаются штемпелеваніемъ или иробиваніемъ, 
затѣмъ распредѣляются по счетамъ адмннистраціи въ по-
рядкѣ нумеровъ опредѣленій и хранятся въ счетномъ от-

. дѣлѣ. Посредствомъ сличенія съ опредѣленіями и распи-
сками провѣряются расчетныя кассовыя статьи, посредствомъ 
сличенія съ книгой для визъ достигается приведете въ 
извѣстность и провѣрка недоимокъ. Это послѣднее сличеніе 
состоитъ въ томъ, что въ книгѣ для визъ противъ тѣхь 
статей, которыя встрѣчаются въ выпискахъ язъ кассовой 
книги, отмѣчается уплата или иснолненіе, для чего въ на-
значенной для этого графѣ отмѣчаютъ дату расчета или 
нумеръ соотвѣтствующей статьи кассовой книги. 

Бели попадаются такія статьи книги для визъ, кото-
рыя по кассовымъ книгамъ значатся погашенными только 
въ частичныхъ суммахъ, т.-е. статьи, только частью испол-
ненныя, частью же остающіяся неисполненными, то онѣ пере-
носятся изъ книги для визы въ особую расчетную книгу 
(форма 17), а въ книгѣ для визъ на мѣстѣ отмѣтки испол-
ненія дѣлается ссылка на расчетную книгу, и въ иослѣдней 
сумма опредѣленія и воспослѣдовавшіе въ счетъ этого опре-
дѣленія- платежи или полученія противопоставляются въ 
контокоррентной формѣ. 

Статьи книги для визъ, у которыхъ графа расчета 
остается незаполненного, вмѣстѣ съ остатками расчетной 
книги даютъ недоимки и кредиторовъ. Доставленныя 
кассирами описи оставшихся доходовъ — иедоимокъ сли-
чаются съ непогашенными статьями книги для визы и 
съ остатками расчетной книги и, если необходимо, испра-
вляются и дополняются послѣ согласованія книги для 
визъ и расчетной книги также списками оставшихся рас-
ходовъ — кредиторовъ. Списки остатковъ — иедоимокъ и 
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кредпторовъ для полноты и вѣрностн проверяются сле-
дующими отчетами: 

Активныя обязательства (недоимки вь доходахъ). 

Дебетъ. 1. Сумма недоимокъ въ началѣ отчетнаго года; 
2. Сумма опредѣленій о назпаченныхъ полученіяхъ 

съ начала отчетнаго года; 
3. Авансовыя постушіенія (взносы впередъ) въ 

счетъ позднѣйшихъ опредѣленій; 
Кредитъ. 4. Авансовыя поступленія (доходы отчетнаго года 

поступивпііе въ прошломъ году) до начала от-
четнаго года; 

5. Сумма кассовыхъ доходовъ съ начала отчет-
наго года; 

6. Сумма ожидаемыхъ поступленій (недоимки). 

Пассивныя обязательства (кредиторы по расходамъ). 

Кредитъ. 1. Сумма кредиторовъ въ началѣ отчетнаго года; 
2. Сумма опредѣленій о назпаченныхъ платежахъ 

съ начала отчетнаго года; 
3. Авансовые платежи (уплаты впередъ) въ счетъ 

позднѣйшихъ опредѣленій; 
Дебетъ. 4. Авансовые платежи (расходы отчетнаго года. 

произведенные въ прошломъ году) до начала 
отчетнаго года; 

5. Сумма кассовыхъ расходовъ съ начала отчет-
наго года; 

6. Сумма предстоящихъ платежей (кредиторы). 

Въ этихъ отчетахъ вся сумма дебета всегда должна 
равняться всей суммѣ кредита. Эти отчеты (форм. 18) со-
ставляются для каждой отдѣльной кассы. Изъ свода ихъ 
получается отчетъ по всѣмъ недоимкамъ, и изъ нихъ вы-
водятся суммы, которыя ставятся въ балансъ для расчет-
ныхъ счетовъ; активныхъ обязательствъ и пассивныхъ обя-
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зательствъ. Суммы обязательствъ ігь началѣ отчетнаго 
года (1) переносятся изъ заключителыгаго баланса пред-
шествовавніаго года. Суммы составленныхъ опредѣленій (2) 
представляютъ соотвѣтствующіе итоги изъ книгъ для віізъ 
по кассамъ на день составленія отчета, суммы кассовыхъ 
доходовъ и расходовъ (5)—итоги изъ кассовыхъ книп^ на 
тотъ же день. Авансовые поступления и платежи (3 и 4) 
представляютъ тѣ особыя статьи, который могутъ имѣть 
мѣсто въ кассовыхт> книгахъ, когда соотвѣтствующее им 
опредѣленіе иостунаетъ для записей въ книгу для визъ съ 
опоздаиіемъ. Если согласованность этихъ отчетовъ дости-
гнута, и сумма дебета равняется суммѣ кредита ихъ, то всѣ 
подсчеты въ книгахъ для внзъ и ві̂  кассовыхъ книгахъ 
сдѣланы вѣрно, и всѣ суммы стате/і и всѣ погашенія или 
отмѣтки исполненій зарегігетрироваиы правильно. Эти от-
четы составляются каждый мѣсяцъ и предшествуютъ выводу 
генеральнаго баланса. 

Г. Генеральный балансъ и главная книга. 

Форм. 21. 

Въ книгѣ для визъ и въ выпискахъ изъ кассовыхъ 
книгъ счетный отдѣлъ имѣетъ полный ясурналъ для всего 
хозяйства, и систематическій сводъ итоговъ изъ этихъ книгъ 
есть балансъ, который можетъ быть составленъ во всякое 
время, но регулярно составляется каждый мѣсяцъ. 

Однако, мѣсячиые балансы представляютъ только проб-
ные балансы; они, какъ всякій балансъ, могутъ только тогда 
показывать дѣйствительное состояніе и дѣйствптельпыя из-
мѣненія имущества, когда всѣ эти измѣненія въ полномъ 
объемѣ зарегистрированы въ книгахъ, но это въ теченіе 
отчетнаго года для всѣхъ видовъ имущественныхъ измѣ-
неній достигается рѣдко или никогда не достигается, потому 
что всегда имѣются такія измѣнепія въ имуществѣ, кото-
рый могутъ быть обнаружены только путемъ сличенія нату-
ральнаго инвентаря и обыкновенно записываются только при 
заключеніи отчета. Равнымъ образомъ, въ тѣхъ случаяхъ, 
когда у даннаго хозяйства имѣются административньтя отдѣ-
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ленія съ сиеціалышми кассами, обязанныя представлять 
отчетность только одинъ разъ въ году, имуществепішя из-
мѣненія, вызываемыя дѣятельностыо этихъ отдѣленій, могутъ 
быть учтены только въ годовомъ балансѣ. 

Мѣсячные балансы представляются въ табличной формѣ. 
Балансъ въ табличной форыѣ содержитъ графу для текста 
и :четыре графы для суммъ: двѣ (дебетъ и кредитъ) для 
суммъ оборотовъ и двѣ (дебетъ и кредитъ) для сальдо. Въ 
графѣ для текста пишутся наименованія групповыхъ сче-
товъ и отдѣльннхъ счетовъ, въ графахъ для суммъ оборотовъ 
ставятся итоги счетовъ журнала (книга для визъ вмѣстѣ 
съ выписками изъ кассовыхъ книгъ), изъ которыхъ каждый 
повторяется въ таблицѣ два раза: одинъ разь въ счетѣ 
администраціи или счетѣ кассы, а другой разъ въ расчетномъ 
счетѣ—активныхъ или пассивныхъ обязательствъ;въ графахъ 
для сальдо выставляются разности суммъ обѣихъ первыхъ 
графъ для суммъ оборотовъ. 

Въ табличномъ балансѣ счета ставятся въ системати-
ческомъ—послѣдовательномъ порядкѣ, сводятся и подсчиты-
ваются по группамъ и отдѣламъ системы счетовъ, такъ что, 
даются итоги какъ отдѣльныхъ счетовъ, такъ и группъ, и 
отдѣловъ ихъ. Вѣдомости опредѣленій административныхъ 
отдѣловъ, которыя распредѣляются по той же общей системѣ 
счетовъ, служатъ, какъ спеціальныя — пояснительныя таблицы 
къ общему табличному балансу. 

Мѣсячный балансъ для послѣдняго мѣсяца отчетнаго 
года есть въ то же время годовой балансъ. Въ годовомъ 
балансѣ таблицу можно дополнить такъ, что она предста-
витъ ясно для счетовъ имуиі,ественнаго состоянія и для 
счета чистаго имущества не только заключительные, но и 
начальные остатки, которые въ таблицѣ для мѣсячныхъ балан-
совъ входятъ въ сумму оборота; тогда балансъ будетъ содер-
жать: началітое состояніе, оборотъ въ теченіе отчетнаго года 
и заключительное состояніе для каждаго отдѣльнаго счета, 
для различныхъ группъ счетовъ и для цѣлыхъ отдѣловъ. 

Табличный балансъ принимаетъ тогда слѣдующій видъ: 
1. Графа для лаименованія счетныхъ группъ и отдѣль-

ныхъ счетовъ. 
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2. Шесть графъ для суммъ: 

а) Состояніс въ началѣ отчетнаго періода". 
1. Дебетъ (активъ), 
2. Кредитъ (пассивъ и чистое имущество); 

в) Оборотъ въ отчетномъ году. 
3. Дебетъ (увеличеніе составныхъ частей имуще-

ства н уменьшеніе чистаго имущества), 
4. Кредит!^ (уменьшеніе составныхъ частей иму-

щества и увеличеніе чистаго имущества); 

с) Состояніе въ концѣ отчетнаго года; 
5. Кредитъ (активъ), 
6. Дебетъ (пассивъ и чистое имущество). 

Можно графу для текста помѣстить также между гра-
фами для суммъ. Для спеціальныхъ счетовъ прибыли и 
убытка само собой отпадаетъ представленіе о какихъ-либо 
начальныхъ и заключительныхъ остаткахъ, потому что эти 
счета заключаются общимъ счетомъ прибыли и убытка или 
счетомъ чистаго имущества, и переноса остатковъ въ нихъ 
не бываетъ. Напротивъ, противъ суммъ новыхъ оборотовъ 
по этимъ счетамъ для сравненія могутъ быть проставлены 
суммы предварительной смѣты, если таковая составляется^ 
или также суммы оборота по нимъ за предыдущій годъ; 
въ послѣднемъ случаѣ балансовая таблица дѣлится на двѣ 
части: балансъ счетовъ прибыли или убытка и общій ба-
лансъ—въ послѣдній первый включается суммарно. 

Если хотятъ дать поясненія къ суммамъ оборота, ука-
завъ родъ и причины измѣненій, то для этого необходима 
еще одна особая графа для текста. Таблица баланса въ этомъ 
случаѣ должна составляться, по крайней мѣрѣ, во второй 
части, двусторонне и принимаетъ тогда слѣдующій видъ: 

А. Балансъ счетовъ прибыли и убытка или админи-
страцги'. 

а) Графа для суммъ предварительной смѣты: 
1. Доходы, 
2. Расходы; 
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b) Графа для наименованія группы счетовъ и отдѣль-
ныхъ счетовъ; 

c) Графа для суммъ оборота: 
1. Валовой доходъ, 
2. Валовой расходъ; 

d) Графа для суммъ сальдо: 
1. Чистый доходъ, 
2. Чистый расходъ. 

В. Общій балансъ или учетъ имущества: 

a) Графа для суммъ первоначальныхъ остатковъ: 
1. Активъ (дебетъ), 
2. Пасснвъ (кредитъ); 

b) Графа для наименованія группы счетовъ и отдѣль-
ныхъ счетовъ; 

о) Графа для текста, содержащаго поясненіе причинъ 
или рода оборота въ дебетѣ; 

d) Суммы оборота: 
1. Суммы дебета, 
2, Суммы кредита; 

e) Графа для текста, содержащаго поясненіе прп-
чинъ или рода оборота въ кредитѣ; 

f) Графа для наименованія группы счетовъ или 
отдѣльныхъ счетовъ (одинаковая съ графой „в") 

g) Графа для суммъ заключительныхъ остатковъ: 
1. Активъ (кредитъ), 
2. Пассивъ (дебетъ). 

Эта таблица, если она предназначена для напечатанія, 
можетъ быть сокращена такимъ образомъ, что, вмѣсто от-
дѣльныхъ счетовъ, которые не представляютъ общаго инте-
реса, и перечисленіе которыхъ было бы слишкомъ затруд-
нительно, вписываются только общія суммы надлежащихъ 
групповыхъ счетовъ. 

7* 
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Итоги этой таблицы берутся изъ книги для визы и 
выписокъ изъ кассовыхъ книгъ или изъ таблицы послѣд-
ияго мѣсячнаго баланса. Въ томъ и другомъ случаѣ надле-
житъ первоначальные остатки вычесть изъ итоговъ оборо-
товъ журнала, чтобы получить чистыя суммы годового обо-
рота; эти первоначальные остатки должны, однако, браться 
прямо изъ журнала (книги для визъ и выписокъ изъ кас-
coBofi книги). 

Такіе табличные балансы, если они надлежаще состав-
лены и сохраняются, могутъ вполнѣ замѣнять главную книгу, 
и веденіе послѣдней можетъ быть признано совершенна 
излишнимъ. 

Но если въ веденіи главной книги видятъ какое-либо 
преимущество, то табличный годовой балансъ очень легко 
можетъ быть замѣненъ книжною формою и представленъ 
въ видѣ главной книги итальянской бухгалтеріи. 

Въ главной книгѣ открываются всѣ счета, которые 
встрѣчаются въ журналѣ, счета журнала администраціи или 
книги для визъ и счета кассоваго журнала или кассовой 
книги (для каждой кассы счетъ); далѣе открываются счета 
активныхъ обязательствъ, пассивныхъ обязательствъ и вза-
пмиыхъ расчетовъ и, наконецъ, балансовые счета для свода 
результатовъ отдѣльныхъ счетовъ, по групповымъ счетамъ 
и въ цѣломъ, какъ то требуется дѣленіемъ принятой системы 
счетовъ даннаго хозяйства. 

Каждый итогъ ясурнальнаго счета заносится въ глав-
ную книгу два раза и появляется въ одномъ счетѣ этой 
книги на дебетѣ и въ другомъ счетѣ ея на кредитѣ. Каж-
дая дебетовая сумма (здѣсь всегда идетъ рѣчь объ итогахъ 
счетовъ журнала) журнала администраціи или книги для 
визъ записывается въ главной книгѣ въ надлежащемъ счетѣ 
администраціи на дебетѣ и въ счетѣ пассивныхъ обяза-
тельствъ на кредитѣ, каждая кредитовая сумма въ надле-
жащемъ счетѣ администраціи на кредитѣ и въ счетѣ актив-
ныхъ обязательствъ на дебетѣ. Дебитовыя суммы кассовыхъ 
счетовъ и счета взаимныхъ расчетовъ, которые здѣсь вхо-
дятъ въ разрядъ кассовыхъ счетовъ, ставятся въ надлежа-
щихъ счѳтахъ касст, на дебетѣ и въ счетѣ активныхъ обя-
зательствъ на кредитѣ, кредитовыя суммы кассъ въ кассо-
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выхъ счетахъ на кредитѣ и въ счетѣ пассивыхъ обязательетвъ 
на дебетѣ. Послѣ того какъ всѣ итоги журнала админи-
страціи будутъ, такимъ образомъ, перенесены въ главную 
книгу, пѳслѣдняя заключается балансомъ, такимъ же спо-
собомъ, какъ и главная книга итальянской бухгалтеріи. 

Главная книга также можетъ быть сокращена тѣмъ, 
что въ ней открываютъ не всѣ отдѣльные счета, но такіе, 
€сли только это допустимо, которые можно соединить въ 
коллективные счета, и посредствомъ внесенія снеціальныхъ 
графъ расиредѣляютъ записи такъ, что результаты отдѣль-
ныхъ счетовъ журнала и кассовой книги являются, какъ 
суммы статей коллективнаго счета главной книги. 
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Книга опредѣленій (журнадъ) админиетраціи. А. 

1. А, III, 1. Векселя къ полученію- Форма д. 

' я га ев 
1886 Касса. 0 П Р В Д Ѣ I Е Н I Я. < 

& н Дебетъ. Кредитъ. 
ч в о к « и 

Іюль 1 Остатокъ. Римесса съ приказомъ 
Г. Гроссу, въ Т., на 30 ію.ш . . 1 3 и 4000 — — — 

28 Взаимн. Г. ВІварцъ, римесса съ приказомъ 
расчетъ. Л. Ворну, въ П., на 15 сентября 2 5 1 800 — — 

- 30 Въ С. Г. Гроссъ, въ Т., за римессу № 1 . . 3 — 2 — 4000 — 

4800 — 4000 — 

Авг. 8 Взаими. Бр. Кар.іенъ, римесса съ приказомъ 
расчетъ. Н. Лауберу, въ В. ,30 сентября . 4 — 3 540 — — — 

39 Въ С. Націона.ііьный Ванкъ, за учтенную 
римессу № 2 5 2 4 - - — 797 60 

II 19 Взаиыя. Проценты, на дисконтъ 27 дней 
расчетъ. 800, 40/0 2 5 — — 2| 40 

5340 — 4800' — 

2. А, III, 2. Векселя къ платежу. 

О) 
'S ей сё 

1886 Касса. О І І Р Е Д Ѣ І Е Н І Я . се 
э Гі Дебетъ. Кредитъ. 

s 
3 « ИІ 

Іюль 1 Остатокъ. Тратта, но приказу На-

1 

! 
ціональнаго Банка, 30 іюля . . 1 3 0 , — — 3000 — 

II 25 Взаимн. Е. Вильдъ, его тратта, по приказу 
расчетъ. Кбрбера и К", въ П., на 10 сентября 2 5 1 — — 3500 — 

II 30 Въ С. Національный Ванкъ, за срочную 
тратту, № 1 3 1 2 3000 — — — 

3000 — 6500 — 

Авг. 5 Взаимн. Г. Вольфъ, тратта, по приказу 
расчетъ. Флюмапна, въ В., на 30 сентября. 4 — 3 — - 720 — 

п 20 Въ С. Національный Ванкъ, за учтенную 
тратту № 2 5 2 4 3487175 — — 

II 20 Взаимн. Проценты, за вычетомъ дисконта . 5 2 5 12!25 — — 

расчетъ. 

6500 — 7220 — 
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А, IV, 1. У ч е т н ы й б а н к ъ , въ Б. 

1886 Касса. 0 П Р Е Д Ѣ Л Е Н I Я. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Тюль 1 0 3000 

1 

18 Въ А. 1 3000 — — — 

» 25 » Учетный Гіанкъ, возвратъ 2 — — 1000 — 

6000 — 1000 — 

4 . А, IV, 2. Ф. З а н д е р ъ , въ С. 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ I Е Н I Я. Л6№ Дебетъ. Кредитъ. 

Тюль 

Авг. Взаимн. 
расчетъ. 

о . 

Остатокъ 

Ф. Зандеръ, за проценты изъ б^/о съ 
31 мая 

А, IV, 3. С. Ш л е ф л и , з д ѣ е ь . 

5000 

75 

5075 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ I Е Н I Я. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

іюль 

6 . 

Сальдо—переносъ 

А, I V , 4 . А. Ф р а н к ъ , въ Г. 

2000 і -

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ Л Е П I Я. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль Са.іьдо—нереносъ 1000 — 
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7. A, V, 1. Kaeea въ A. 

1886 Касса. (I II P E Д Ѣ I E H I Я. Дебетъ. I К|)і'лнтъ. 

Іюль 

Авг. 

Въ С. Касса въ С., пополненіе кассы 

Та же id 

3800 

1000-

4 8 0 0 -

8. А, V, 2. Каееа въ С. 

.]88() Касса. О а Р Е Д Ѣ Л Е Н I Я. Дебетъ. Кредитъ. 

Ііоль ІІ2 

Авг. 31 

Въ А. Касса, въ А., пополненіе кассы 

Та же id 

5800 • 

1000 

4800 • 

9. В, I, 2. Проценты. 

1886 Касса. О II Р Е Д Ѣ Л Е Н I Я. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Аііг. Взаимн. 
расчеть. 
Взішмн. 
расіетъ. 
Взаимн. 

рас іетъ . 

Вексель, за дисконтъ . . . . . 

Вексель, за вычетомъ дискнита 

Ф. Зандеръ, за проценты . . . 

140 

! 40 

1 2 ; 

75 

Г 

87 25 
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10. в , I , 3. Р а с х о д ы . 

1886 Касса. 0 П Р Е Д Ѣ I Е Н I Я. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

ііоль 51 Въ А. Каесиръ въ А., расходы въ іюлѣ . . . 1 . 800 

Авг. 31 1) Кассиръ въ А., расходы въ аигустѣ . . 2 530 — — — 

1330 — — — 

11. В, II, 1. П р и б ы л ь о т ъ п р е м і й . 

1886 Касса. 0 II Р Е Д Ѣ Л Е Н I Я. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Авг. 31 Въ А. Государственная касса въ А., прибыль 
отъ премій . • 1 

і 

— 868 — 

1 2 . в , Ш . Счетъ к а п и т а л а ( ч и с т о е и м у щ е с т в о ) . 

1886 Касса. О II Р Е Д Ѣ I Е Н 1 Я. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Остатокъ 36000j — 
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Книга опредѣленій (журналъ) администраціи В. 
Ь А, I. Движимое имущество. Форма іо. 

1886 Касса. О П Р В Д Ѣ Л Е Н І Я . №№ 
11 

Дебетъ. 1 Кредитъ. 

Іюль 1 — Сальдо—переносъ . . . . . 0 1000 — 
-

— 

2. А, II, 1. Сукно. 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ Л Е Н І Я . 
я 
н 
т 

3 
Ен OJ 

і ® 
Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 1 Сальдо—переносъ . . . . 2500 _ 0 25000 _ _ 
и 3 Въ А. М. Винклеръ, въ Р., за 

сукно 500 1 5500 

п 25 Взаимн. 
расчетъ. 

Е. Вильдъ, въ М., за сукно, 
его тратта, по приказу 
Кбрбера и КО ?50 2 3500 

! 

» » Въ А. Е. Вильдъ, въ М., за ввоз-
ную пошлину — — 3 125 — — 

Авг. 31 Взаимн. 
расчетъ. 

Прибыль на товарахъ, при-
быль на сукнѣ . . . . 

2750 500 

4 

28625 

500 

— 5500 — 

2750 500 — 29125 — 5500 — 

3. А, II, 2. Фланель. 

1886 Касса. 0 П Р Е Д Ѣ І Е Н 1 Я . 
3 
Рн н ф 

S 

3 
Е-і 
q:> 

й 
№№ Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 2 Въ А. В. Мейеръ, въ Н., за фла-
нель 200 1 1400 1 

и 28 Взаимн. 
расчетъ. 

Г. Шварцъ, за фланель, его 
римесса, срокъ 15 сентября — 100 2 -

-
800 — 

Авг. 31 Взаимн. 
расчетъ. 

Прибыл ь на товарахъ, при-
быль на фланели . . . 

200 100 

3 

1400 

100 

— 800 -

200 100 — 1500 — 800 — 
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4. А, II, 3. Бархатъ. 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ Л Е Н І Я . 1 
S 

3 Sh g 
й 

№№ Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 7 Въ С. Г. Гроссъ, въ Т., за бархатъ, 
срокъ 10 сентября . . . 200 1 1500 

10 Въ С. П. Ротъ, въ е. , за бархатъ — 100 — — — 850 — 

200 100 — 1500 — 850 — 

Авг. 31 Взаимн. 
расчетъ. 

Прибыль на товарахъ, при-
быль на баріатѣ . . . . — — 3 100 — — — 

2 0 0 100 — 1600 — 850 

5. А, II, 4. Шереть. 

1886 Касса. О П Р Е Д ® І Е Н І Я . Kg. Kg. Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 

.\вг. 

15 

20 

31 

Въ С. 

Въ А. 

Взаимн. 
расчетъ. 

Г. ЕІварцъ, въ е. , за шерсть, 
п.іатежъ половина налич-
ными, половина 15 сен-
тября 

Л. Врандъ, въ Н., за шерсть, 
нлатежъ половина налич-
ными,по.іовина25 августа 

Прибыль на товарахъ, при-
быль на шерсти . . . . 

1200 

800 

1200 800 

1200 800 

6000 

6000 

800 

6800 

4800І— 

4 8 0 0 -

4 8 0 0 -
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6. А, II, 5. Полотно. 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ І Е Н І Я . Кус. Кус. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Авг. 5 Взаимн. Г. Вольфъ, в ъ Б . , за полотно. 
720 расчетъ. его тратта . 30 1 720 

8 Взаимн. Bp. Карленъ, за полотно, 
540 расчетъ. ихъ римесса 20 2 540 

)) 31 Взаимн. Прибыль на товарахъ, при-
60 расчетъ. быль на полотпѣ . . . 3 60 1 

30 20 — 

1 

780 - 540 — 

7. В. Прибыль на товарахъ. 

Касса. О П Р Е Д Ѣ І Е Н І Я . №№ Дѳбетъ. Кредитъ. 

Авг. 31 Взаимн. 
расчетъ. 

Сукно, прибыль па сукнѣ 

Флане.іь, „ ^ фланв.іи 

Вархатъ, „ „ бархатѣ 

Шерсть, „ ,, шерсти 

Полотно, )) ѵ полотнѣ 

500 

100 

100 

800 

ЙО 

1560 -
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Вѣдомость опредѣленій администраціи А. 
на августа і886 г. Форма іі. 

Е Т 1 . 
Суммы. 

Дебетъ. I Кредитъ. 

О с т а т о к ъ. 

Дебетъ. Кредигь, 

А, III. В е к с е л я . 

1. Векое.м къ полученію 
2. Векселя къ платежу . 

А, IV. К о р р е е п о н д е н т ы . 

1. Учетный Ванкъ 
2. Ф. Заіідеръ 

С. Шлефли 
4. А. Франкъ 

А, V. П о п о л н е н і я к а е е ъ . 

1. Касса въ А. 
2. Касса въ С. 

В, I. Счетъ э к е п л о а т а ц і и . 

2. Проценты 
3. Расходы . 

В, II. П р и б ы л ь о т ъ п р е м і й 

В, III. Счетъ к а п и т а л а . . 

А, III. Векселя 
А, IV. Корреспонденты . . 
A, V . Поно.іненія каосъ . 
B, I. Очетъ эксилоатаціи . 
В, II. Прибыль отъ ііремій 
В, III . Счетъ капитала . . 

5340 
6500 

11840 

6000 
5075 

11075 

4800 

4800 

2 
1330 

40 

4800 
7220 

12020 

1000 

2000 
1000 

4000 

48001— 

510 

540 

5000 
5075 

10075 

4800 

87 25 
1300 

720 

7'20 

2000 
1000 

3000 

84 85 

1332 40 

11840 — 
11075І — 

4800 
1332 40 

29047 40 

87 

QdQ 

25 1300 — 8^ 

о О о 

36000 — — — 

ООо 

36000 

12020 540 720 
4000 — 10075 — 3000 
4800 — — — — 

87 25 1330 — 84 
868 — — — 868 

36000 — — — 36000 

57775 25 11945 

85 

40672 85 
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Вѣдомость опредѣленій администраціи В. 

на ji августа i886 г. Форма I2. 

С Ч Е Т А . №№ 
с у м м а. 0 с т а т 0 к ъ. 

Дебѳтъ. Кредитъ. Дебетъ. 1 Кредитъ. 

А, I Д в и ж и м о е и м у щ е с т в о . . . 0 1000 — — 1000 — — — 

А, II. Т о в а р ы : 1 

1. Сукно 4 29125 — 5500 — — — — 

j 
2. Фланель 3 1500 — 8 0 0 

3 1600 — 850 

3 6800 — 4800 

5. Полотно 3 780 — 640 — — • — — — 

39805 — 12490 — 27316 — — — 

В, I. С ч е т ъ э к е п л о а т а ц і и . 

1. Прибыль на товарихъ ь — — 1560 — — — 1560 — 

А, I. Движимое имущество — 1000 — — — 1000 — — — 

А, П . Товары . — 39805 — 12490 — 27315 - - — 

В, I. Счетъ эксплоатаціи — - - — 1560 — — — 1560 — 

40805 — 140,50 

j 

— 28315 — 1560 -
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Кассовая книга (журналъ) кассы въ А. 
Форма IJ. 

1886 
Опредѣ- №№ К А С С А в ъ А. Дебетъ. Кредитъ. 1886 ЛѲН1Ѳ. 

Іюль 1 2800 

1) 2 А, II , 2 1 — — 1400 — 

и 3 А, II, 1 1 М. Винклѳръ, въ Р 5500 - — — 

п 12 А, V , 1 1 — — 3800 -

и 20 А, IL і 2 2400 — — -

п 25 А, I I , 1 3 — — 125| — 

W Зі В, I, 3 1 — — 800 

Сальдо 4 5 7 5 — 10700 — 6125 — 

Авг. 18 А, IV, 1 1 Учетный Ванкъ 3000 

25 Л, IV , 1 о Учетный Ванкъ 1000 — — — 

п 31 В, II, 1 1 Государственная касса въ А 868 — — -

» » в, I, 3 2 — — 530 — 

J7 II А, V , 1 2 Кассиръ въ С — 1000 — 

12568 - 10655 — 

II и — ' — — — 1913 — 

12568 — 12568 — 
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Кассовая книга (журнадъ) кассы въ С. 

Форма 14. 

1886 Опрѳдѣ-
леніе. К А С С А в ъ С. Дебетъ. Крѳдитъ. 

Іюль 

Авг. 19 

20 

31 

А, V , 2 

А , II, 4 

А, I I I , 1 

А, III , 2 

А , III, 1 

А , III , 2 

Остатокъ . . • . - . . 

Касса въ А. . . . . 

Г. Шварцъ, въ С. . 

Г. Гроссъ, въ Т. . . 

Національный Ванкъ 

Сальдо 3000 

ІІаціональный Банкъ 

Національный Ванвъ 

Остатокъ 

1200 

3800 

4000 : — 

8000 -

3000 

9000 

797 

6000 -

50 

3487 75 

9797 50 

9797 50 

9487 70 

309 85 
і 

9797І50 
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Книга для визъ центральнаго счетнаго контроля. 

I. По счетамъ администраціи. 

1- А, I- Движимое имущество. Форма i j . 

1886 Касса. 0 П Р Е Д Ѣ Л Б Н I Я. 
1 

Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 1 
-

Остатокъ 0 j 1000 — — — 

2. А, II, 1. Сукно. 

1886 Касса. 0 П Р В Д Ѣ Л Е Н 1 Я. №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 1 — Остатокъ 0 25000 — — — 

п 3 Въ А. М. Винклеръ, въ Р. 1 — — 5500 — 

1} Бааими. Е. Вильдъ, въ М '2 3.500 — . — — 
расчетъ. 

» Г Въ А. Е. Вильдъ, въ М 3 125 — — 

28в25 — 5500 — 

Авг. 31 Взаимн. Прибыль на товарахъ 500 . 
расчетъ. расчетъ. 

29125 

1 
— 5500 — 

3. А, II, 2. Фланель. 

1886 I! Касса. О II ? К Д Ѣ Л Е Н 1 Я. Дебетъ. Кредитъ. 

1400 

— 1 800 — 

1400 — 800 — 

100 — — — 

1500 — 8 0 0 — 

Іюль 

Авг. 

28 

HI 

Въ А. 

Вваимн. 
расчет!.. 

Бзаиии. 
расчеті.. 

В. Мейеръ, ііъ Д. 

Г. Шварцъ . 

Прибыль на товараіъ 
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4 . А, II, 3. Бархатъ. 

1886 Касса. 0 П Р Е Д Ѣ I Е П 1 Я. №№ Дебетъ. 1 Кредитъ. 

Іыль 7 Въ С. Г. Гроссъ, въ Т., 10 сентября . . . . 1 1.500 

1 

— — 

It 10 - П. Ротъ, въ С - 850 — 

1500 850 — 

Авг. 31 Взаимн. 
расчетъ. 

Прибыль на товарахъ 3 100 
Г " 
і 1 

— -Взаимн. 
расчетъ. 

1600 - 850 — 

5 . А, II, 4. Шереть. 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ І Е Н І Я . Л«№ Дебетъ. Кредитъ. 

Ію.іь 15 

20 

Авг. І31 

Въ О. 

Въ А. 

Взаимн. 
раечетъ. 

Г. ПІварцъ, въ е., половина наличными, 
половина 15 сентября 

Л. Брандъ, въ Н., половина наличными, 
половина 25 августа 

Прибыль на товаръ 

6000 

6000І 

8001 

6800 

4800 

4800 

4300 -

6. А, II, 5. Полотно. 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ Л Е Н І Я . Дебетъ. Кредитъ. 

Авг. 5 

':51 

Взаимн. 
расчетъ. 

Г. Вольфъ, въ В. 

Братья Карленъ . 

Прибыль на товаръ 

7 2 0 ; ~ 

6 0 -

7 8 0 -

540 

540 
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7. А, III, 1. Векселя къ полученію. 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ Л Е Н І Я . Л-г̂Ѵ» Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 1 Остатокъ 0 4000 
» 28 Взаимн. Г. Шварцъ 1 800 — — — 

раочетъ. 
» а о Въ С. Г. Гроссъ, въ Т 2 — — 4000 — 

4800 
1 

400О — 

Авг. 8 Взаимн. Братья Карленъ 3 540 — 

расчѳтъ. 
19 Въ С. Національный Вапкъ 4 — — 797 60 
'1 Взаймы. Проценты — — — 2 40 

раочетъ. 

5340 — 4800 — 

8 . А, III, 2. Векселя къ полученію. 

1886 Касса. 0 П Р Е Д Ѣ Л Е Н I Я. Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 1 Остатокъ 0 3000 
25 Взаимн. Е. Вильдъ 1 — — 3500 

раочетъ. 
НО Въ С . Національный Банкъ 2 3000 — — — 

3000 — 6500 — 

Авг. 5 Взаимн. 
Г Ъ О / ^ І Т Л Г Т Ч Г Т 

Г. Вольфъ . S — — 720 — 

}} 20 
расчетъ. 

Въ с. Національный Банкъ : 4 3487 75 — 

)) — Взаимн. Проценты 5 12 25 — — 

расчетъ. 

6500 7220 — 

9. А, IV, 1. Учетный Банкъ. 

1886 Касса. 0 П Р к Д Ѣ л Е Н I Я. Дебетъ. Кредитъ. 
1 

Іюль 1 Остатокъ 0 3000 
Авг. 18 Въ А. Учетный Банкъ 1 3000 — — — 

ч 25 ? J Учетный Банкъ 2 — — 1000 — 

6000 — 1000 j — 
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А, IV, 2 . Ф. З а н д е р ъ , въ С. 

О II Р Е Д Ѣ Л Е Н I Я. 

Оотатокъ 

Ф. Зандеръ 

А, IV, 3. С. Ш л е ф л и , здѣеь . 

О II Р Е Д Ѣ Л Е Н 1 Я. 

Остатокъ 

А, IV, 4 . А. Ф р а н к ъ , въ Г. 

О II Р Е Д Ѣ I Е Н I Я. 

Оститокъ 

А, V, 1. К а с с а въ А. 

о II Р Е Д Ѣ Л К Н I Я. 

Касса нъ С • 

Касса въ С 

1886 Касса. Дебетъ. Кредитъ. 

шль, 
Апг. :31 Взаимн. 

расчетъ. 

5009 

75 

;)()75 

1 1 . 

1886 Касса. №№ Дебетъ. j Кредитъ. 

Іюль 2000 і — 

1 2 . 

18S(i Касса, jViJN? Дебетъ. : Кредитъ. 

Іюль 1000 

1 3 . 

1886 Касса. Дебетъ. Кредитъ 

Ію.іь Въ С. 8800 

1000 

- 4800 
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14. А, V, 2. Каееа въ С. 

18SB Кіісса. О П Р Е Д Ѣ І Е Н І Я . Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль 12 Въ А. Касса въ А 1 3800 — — 

Авг. 31 V Касса ])ъ А 0 и 1000 — — — 

4800 — — — 

15. В, I, 1. Прибыль на товарахъ. 

1886 Касса. 0 11 Р Е Д Ѣ Л Е Н 1 Л. 
Предвари-

тельная 
смѣта. 

№№ Дебетъ. 
I 
і Кредитъ. 

Авг. 

! 

81 Взанми. 1 .500 

» 31 
расчетъ. 

V Фланель 4) 
— — 100 — 

» 31 )} Бархатъ 3 — — 100 — 

» 31 » Шерсть 4 — — 800 — 

н 31 і ' ' Полотно 5 — — 60 — 

— - 1!І60 — 

16. В, I, 2. Проценты. 

1886 Касса. О П Р В Д Ѣ Л Е Н І Я . 
Предвари-

тельная 
смѣта. 

Л5№ Дебетъ. Кредитъ. 

Авг. 19 Взаимн. Вексель 1 2 40 

» 20 
расчетъ. 

Вексель — — 12 25 

V 31 » Ф. Зандеръ, ііъ t ' 3 — — Ту — 

2 40 87 2 5 
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1 7 . В, I, 3. Р а с х о д ы . 

]88б Касса. О П Р Е Д Ѣ І Е Н І Я . 
Предвари-

тельная 
смѣта. 

Дѳбетъ. Ередитъ. 

Іюль 31 

Авг. 31 

Въ А. Кассиръ въ А. 

Кассиръ въ А. 

800 

530 

1330 

, 1 8 . В, II, 1. П р и б ы л ь о т ъ п р е м і й . 

1886 Касса. О П Р В Д Ѣ І В Я І Я . №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Авг. 31 Государственная касса въ А. 

1 9 . в , III. С ч е т ъ к а п и т а л а ( ч и с т о е и м у щ е с т в о ) . 

1886 Касса. О П Р Е Д Ѣ І Е Н І Я . №№ Дебетъ. Кредитъ. 

Іюль Остатокъ 36000 
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Книга для визъ центральнаго счетнаго контроля. 
II. По кассаиъ. 

1. 1. Каееа въ А. Форма і6. 

1886 С Ч Е Т Ъ. №№ Дебетъ. Кредита. Расчетъ. 

Іюль 

Авг. j l8 

2. 

А. II, 2 

А, II, 1 

А, Т . 2 

А, II, 4 

A, II, 1 

B, I, 3 

А, I V , 1 

A, I V , 1 

B, II , 1 

В, I, 3 

В, V , 2 

5500 

4800 

10300 

1000 
868 

12168І-

1400 

3800 

125 

800 

6125 

3000 

530 

1000 

10655 

Іюль 86 

Расч. кя . 1 

Іюль 86 

Август. 86 

2. Каееа въ С. 

1886 С Ч Е Т Ъ. Дебетъ. Кредита. Ріісчетъ. 

іюл1. 7 А, 11, 1 1.500 
10 А, II, 3 2 850 - — — : 

__ 
12 А, V, 1 1 3800 — — — Ііо.іь 86 

» 15 А, 11, 4 1 — — 600 — Расч. кн. 2 
30 А, I I I , 1 2 4000 — — — Іюль 86 

н - А, III, 2 2 — 3000 — 

8650 — 10500 — 

Авг. 19 А, III, 1 4 797 60 _ _ 
20 А, III, 2 4 — — 3487 75 Август. 86 

» 31 А, V , 1 2 1000 — — — » 

10447 60 13987 
' 1 
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3 . 3. В з а и м н ы й е ч е т ъ . 

1886 0 ' Е Т Ъ. №№ Дебетъ. Кредвтъ. Расчетъ. 

Іюль 25 А, П, 1 2 3500 іюль. 
А, I I I , ? 1 3500 — — -

28 А, П, 2 800 ( — — — ^ 

» п А, III, 1 . 1 — — 800 — 

4300 — 4300 

Авг. 5 ^ 1 — — 720 Августъ. 
А. I I I . 2 . 3 720 — — » 

8 А. II , 5 2 540 — — ,— }Г 
А, III , 1 3 — — 540^ У) 

19 А 2 40 — — 

В, I, 2 1 — — 40 }} 

20 А, III, 2 — — 12 25 
В, I, 2 2 12 25 — — » 

з'і А, IV, о 1 — — 75 — 

В, 1, 2 3 75 — — — п 
А, и, 1 4 — — 500 У) 
В, 1, 1 500 — — — я 

я А, п, 2 3 — — 100 — 

В, I, 1 100 — — — • 

А, п, 3 — — 100 - -

В. I, 1 3 100 — — — ь 
А, П, 4 . 3 — — 800 — 

В, I 1 4 800 — — — V 
А, 3 — — 60 — t) 

* 

я ' 
В. I, 1 5 60 — j 

1 
— V 

7209 65 7209 65 

Расчетная книга. 
К а е е а А. <Pof)Ma I']. 

1886 Дебетъ. Креднтъ. 

Іюль. 20 2 4800 

п — Расчетъ . . . . 2400 
! 1 

•2. К а е е а въ С. 

1886 

Іюль. ; ій А, 2, 4 
Расчетъ 

№№ Дебетъ. 

3000 

Крѳдитъ. 

6000 
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Б а л а н е ъ о б я з а т е л ь с т в ъ . 
Касса въ А. 31 августа і886 ?. Форма і8. 

Активныя обязательства 
Активным обязітельствіі на 1-е іюля . . . . 
Новыя опреділенія о назначенныхъ ііолученіяхъ съ 1-го іюля 
Авансовыя поступленія въ счетъ срочныхъ счетовъ . . . . 

„ „ , „ просроченныхъ счетовъ . . 
Приходъ кассы оъ 1-го іюля 
Активныя обязательства на 51-е августа 

Паееивныя обязательства. 
Пассивныя обязательства на 1-е іюля 
Новыя опредѣленія о назначенныхъ нлатежахъ съ 1-го іюля 
Авансовые илатсжи въ счетъ срочныхъ счетовъ 

„ , „ , просроченныхъ счетоігь . . . . 
Расходъ кассы съ 1-го іюля 
Пассивныя обязательства на 31 е августа 

Дебетъ. Креднть. 

12168 = 
— 

— — 

9768 
— 

— — 2400 - — 

12168 і - і 
і 

12168 — 

І 

- 10655 
— 

10655 — — 

10655 — 10655 — 

Касса въ С. ]1 августа і886 г. 

Активныя обязательства. 
Активныя обязательства на 1-ѳ іюля . . . 
Новыя онредѣленія о назначенныхъ нолученіяхъ съ 1-го іюля 
Авансовыя постуиленія въ счетъ срочныхъ счетъ 

„ „ „ „ просроченныхъ счетовъ . . 
Нриходъ кассы съ 1-го іюля . . . . 
Активныя обязательства на 31-е августа 

Паееивныя обязательства. 
Пассивныя обязательства на 1-е іюля 
Новыя опредѣленія о назначенныхъ платежахъ съ 1-го іюли 
Авансовые платежи въ счетъ срочныхъ счетовъ 

„ „ „ , просроченныхъ счетовъ . . . . 
Расходъ кассы съ 1-го іюля 
Пассивныя обязательства на 31-е августа 

Дебетъ. Кредитъ. 

10447 

10447 

ѲО 

60 

9487: 75 

13987 lb 

8597 60 
1 8 5 0 , -

10447 

13987 

1.3987 

60 

75 

75 
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Списки недоимщиковъ и кредиторовъ (остатковъ). 
К а с с а в ъ А. 

1. ' 31 августа і886 г. Форма icj. 

Счетъ. №№ ДАТА. П Р И Ч И Н А О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А . Ді'бі'тъ. 

А, II, 4. 1886 Іюль 20 

А к т и в н ы я о б я з а т е л ь с т в а . 

Срокъ 25 августа 

Сумма актива . 

П а е и в н ы я о б я з а т е л ь с т в а . 

Ни одного 

24001 — 

2400 

2 . 

К а с с а в ъ С. 

JI августа і886 г. 

Счетъ. №№ ДАТА. П Р И Ч И Н А О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А . Дебетъ. 

А,П,3. 

А,У,1 . 

А, 11,3. 

А.ІІ ,4. 

1886 

1886 

Іюль 10 

Август. 31 

1886 Ію.ііь 7 

1886 Іюль 1.5 

А к т и в н ы я о б я з а т е л ь с т в а 

Срокъ прод.іенъ до 15 сентябри . . 

Сумма актива . 

П а е и в н ы я о б я з а т е л ь с т в а . Срокъ 10 сентября 

„ 15 „ 

S50 

1000 

18 .50І -

Сумма пассива 

1.500 

:Ю00 

4500 
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Форма 20. 

Пробный балансъ центральнаго счетнаго контроля. 

I. С л и ч е и і е к н и г ъ д л я визъ . 

а . Книга для визъ по счетамъ'. 

Свѣдінія опредѣленій админиотрацій: 

1) Администрація А 

2) „ С 

Книга для ви.іъ по кассамъ'. 

1) Касса въ А 

2) „ „С 
3) Вваимный расчетъ 

Сумма новыхъ опредѣленій . . . 

Остатки администрацій на 1-ѳ іюля . . . 

II. Общій п р о б н ы й б а л а н е ъ . 

a. Свгьдѣнія опредѣленій администрацій . . 

b. Кассовыя книги кассѵ. 

1) Касса «ъ А . 

2) „ , С 

3) Взаимный расчетъ 

c. Обязательства (недоимки): 

1) Касса ііъ А 

2) „ „ О 

Д е б ѳ т ъ. К р е д и т ъ. 

29047 40 57775 25 

40805 — 14050 — 

69852 40 71825 25 

12168 

1 

: 10655 

10447 60 13987 — 

7209 65 7209 65 

29825 25 31852 40 

42000 — 38000 — 

71825 25 
1 

69852 40 

69852 40 71825 25 

і 

] 2568 — 10655 

9797 60 9487 75 

7209 65 7209 65 

2400 — — — 

1850 — 4500 — 

103677 65 103677 65 
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Бадансъ центральнаго ечетнаго контроля. 
1. Форма 21. 

Состояніе на 
1-е іюля. 

Дебетъ. Кредитъ. 

Оборотъ. 

Дебетъ. 

С Ч Е Т А . 
Оборотт.. 

Кредитъ. 

Состояніе на 
31-е августа. 

Дебетъ. Кредитъ. 

1000 

25000 

25000 

4000 

4000 

3000 

5000 

4125 

1500 — 

1600 

6800 

780 

А, 1. Движимое иму-
щество 

А, 11. Товары 

1. Сукті 

2. Фланель 

3 Бархатъ . 

4. Шерсть . 

5. Полотно . 

14805 

3000 

1340 

6500 

8000 

3000 

2000 

1000 

3000 

7840 

3000 

75 

А, 111. Векселя. 

1. Векселя къ нолученію 

2. Векселя къ платежу. 

А, IV. Корреспон-
денты. 

1. Учетный Ванкъ . 

2. Ф. Зандеръ . . . 

3. С. Шлефли . . 

4. А. Франкъ . . . 

3075 

1000 

5.500 

800 

850 

4800 

540 

12490 -

4800 

4220 

9020 

1000 

1000 

23625 

700 

750 

2000 

240 

27315 

540 

540І — 

5000 

.5075 

10075 

7 2 0 : -

720 

2000 

1000 

3000 
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Состояніе на 
1-0 іюля. 

Дсбетъ. Креднтъ. 

Оборотъ. 

Дебетъ. 

С Ч Е Т А . 
Оборотъ. 

Кредитъ. 

Состоя nil' на 
31-е августа. 

Дебетъ. Кредитъ. 

2800: 

1200 

4 0 0 0 -

+800 — 

V". П о п о л н е н і я 
к а е е ъ . 

1. Касса въ А. 

2. Касса въ С. . . . 

4800:-

9768 

8597 

7209 

VI. К а е е ы 

1. Касса въ Л. . . . 

2. Касса въ С. . . . 

3. Взапмныіі расчотъ 

25,57б!25 

12168 

10447, 60 
7 209 j 65 

29825 25 

12490; 

9020 

1000 

4800 

1647 

29825129 

А. VII. О б я з а т е л ь с т в а 
(недоимки). 

а) Акпшвныя обяза-
тельства. 

1. Касса въ А 

2. Касса въ С 

3. В.эвимный расчетъ . 

II м I! 11 н (J: 

А, II. Товары . . . 

А. III. Вексе.м . . . 

А, ІѴ. Корресиоіідѳпты 

A, V . ІІопо,іненія ісассъ, 

J), ]. Счетъ эксплоатаціи 

B, И. Прибыль отъ премій 

Какъ выше. 

4800 

4800 

1 0 6 7 5 , -

9487 і 7.') 

7209 65 

1913 

309 85 

27352і40 2222 85 

9768 

Я.5 9 7 60 
7209 65 

25575:25 

2400 

18.50 

4250 -
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Соотояніе на 
1 - е І Ю 1 Я . 

Оборотъ. 
С Ч Е Т А . 

Оборотъ. Состояніе на 
31-е августа. 

Дебетъ. Крвдитъ. Дебетъ. Кредитъ. Дебетъ. Кредитъ. 

b) Пассивныя обяза-
тельства; 

! 

— — — — 10655 — 1. Касса въ А 10655 

- — — 9487 75 2. Касса въ С 13987 75 — - 4500 — 

— — — — 7209 65 3. Взаимный расчетъ 7209І65 — — 

— — — — 27352 40 31852 40 - — — 

И м е н н о : 
\ 
1 

А, II. Товары . . . . 14805 — 

А, III. Векселя . . . . 7840 — 

А, IV. Корреспонденты. 3075 — 

А, V. Лополнснія кассъ. 4800 — 

В, I. Учетъ акоплоатаціи 1331 40 

Ііакъ выше . 31852 40 
! 

В, 1. Счетъ э к е п л о -
а т а ц і и . 

- — — — — — 1. Прибыль на товарахъ. 1560 — — — 1560 

— — — — 2 40 2. Проценты 87' 25 — — 84 85 

— — — 1330 — 3. Расходы — — 1330 - - — 

— — — 1332 40 1647 25 — — 314 85 

1 

В, II. П р и б ы л ь ОТЪ 
премій . 

1. Прибыль ОТЪ премій . 868 
і 

— — 868 

В, III. Счетъ к а п и -
т а л а . 

— — 36000 — — 1. Чистое имущество • — — — — 36000 -
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Состояніе на 
1-е іюля. 

Дебетъ. Крѳдитъ. 

Оборотъ. 

Дебетъ. 

С Ч Е Т А . 
Оборотъ. 

Кредитъ. 

Состояніе на 
31-е августа. 

Дебетъ Кредитъ. 

1000 

25000 

4000 

8000 

4000 

42000 

— - 36000 

3000 

3000 

6000 

42000' — 42000 

14805 — 

7840 

3075 

4800 

25575 

29825 

27352 40 

113272 90 

1332 40 

С В О Д Ъ . 

А. Соетавныя части 
имущества. 

I. Движимое имущестію 

II. Товары . . . . 

ІП. Вексе.ія . . . . 

ІѴ. Корреспонденты . 

V. Пополненія каоеъ. 

VI. Кассы 

Vila. Активны!! обяза-
тельства 

ѴІІ ІЬ . Пассивный ofiii-
зательства . . . . 

В, Чистое имущество 

I. Счетъ эксіілоатаціи . 

И. Прибыль отъ премій. 

I I I . Счетъ капитала . . 

12490 

9020 

1000 

4800 

27352 

25575 

40 

25 

31852і4( 

112090 О 

1647 

868 

114605L30 114605 30 

1000 

27315 

540' 

10075 

2222 

4250 

85 

45402 85 

45402,8; 

720 

3000 

4500 

8220 

314 

868 

36000 

85 

45402 85 



Г Л А В А IV. 

Система счетовъ двойной камеральной бухгалтеріи. 

Общій строй счетовъ. 

Въ двойной камеральной бухгалтеріи счета, по сколько 
классификація ихъ обусловливается самою системою счето-
водства, раздѣляются на два ряда счетовъ иротивоположнаго 
направленія.Прежде всего въ ней имѣются, какъ и въ двойной 
бухгалтеріи, слѣдующіе противоположные ряды счетовъ: 

1. Смета составныхь частей имущества, 
2. Счета чистаго имущества. 

Кромѣ того, тѣ же счета распадаются на три группы: 
а) Счета администраціи. 
в) Счета кассы. 
с) Расчетные счета. 

Обѣ первыя группы счетовъ также противополояіны, 
тогда какъ третья образуетъ соединительный членъ между 
ними, связывающій ихъ между собою. Счета администраціи 
заключаютъ въ себѣ' всѣ счета чистаго имущества и всѣ 
счета составныхъ частей имущества, за исключеніемъ кас-
совыхъ счетовъ и расчетныхъ счетовъ. От(!юда получается 
слѣдующая система счетовъ двойной камеральной бухгалтерш: 

1. Счета составныхъ частей 2. Счета чистаго имущества, 
имущества'. 

а) Счета администраціи, а) Счета администраціи. 
в) Кассовые счета, 
с) Расчетные счета. 

Дальнѣйщее дѣленіе счетовъ администраціи сообра-
зуется: для счетовъ состоянія имущества съ дѣленіемъ иму-
щества, для счетовъ чистаго имущества—съ родомъ прибыли 
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и убытка. Счегь кассы въ хозяйствахъ съ одной только 
кассоіі остаетс'я нераздѣльнымъ, въ хозяйствахъ же со мно-
гими кассами распадается на столько отдѣльныхъ счетовъ, 
сколько имѣется отдѣльныхъ кассъ. Расчетные счета рас-
падаются на три отдѣла: счетъ активныхъ обязательствъ 
н.іл доходныхъ недоимокъ, счетъ гшссивныхъ обязательствъ 
или расходныхъ недоимокъ и счетъ взаилтыхъ расчетовъ. 
Счета активныхъ и пассивных!, обязательствъ остаются не-
раздіѵи>ныміі, если счетъ кассы одинъ, или каждый дѣлится 
па столько отдѣльныхъ счетовъ, сколько имѣется счетовъ 
кассы. Счетъ взаимиыхъ расчетовъ всегда остается нераз-
дѣ,тьнідм'і) и его можно отнести кь группѣ кассовыхъ сче-
тов'ь. Если счетъ взаимныхь расчетовъ относится къ рас-
четиымъ счетамъ, то статьи взаимныхъ расчетовъ, т. е. 
такія статьи счетові) администрации, которыя не в р і з ы -

ваютъ денежнаго движеиія въ кассахъ, ставятся прямо 
на этоть счетъ и уравниваются в'ь немъ; если оиъ ири-
(•оединенъ къ кассовымъ счетамъ, то всѣ статьи счетовъ 
алминистраціи ставятся па расчетные счета активныхъ и 
иасснвныхъ обязате.ііьствъ, а су^ммы взаимныхъ расчетовті 
уравниваются ігь чтихъ иослѣднихъ счетахъ счетомъ вза-
имныхъ расчетовъ. 

Главные счета и счета балансовъ. 

Соединеніе счетовъ хозяйства в'ь і'рупиы п ()тдѣ,ііы, иослѣ 
раздѣленія ихъ по роду составных'ь частей имущества и по 
роду прибыли или убыті;а, приводитъ къ образоваиію глав-
ных'ь и.;іи общих ь счетовъ, в'ь которыхъ соединяются [)езуль-
таты болі.иь-іго или мет,піагочис,паболѣе или мені-.е одиород-
ныхъ отдѣльныхъ счетов'ь. ;-)го соединеніе мояѵет і, бьггі, повто-
рено нѣск-олькі) разъ, такъ что образуется иодраздѣленіе сче-
товъ различных ь степеней. Наибольшая с/гепень объединенія 
счетовъ, какъ в'і> обыкновенной двойной, такъ и въ двойноіі 
камеральноГі бухгалтерии достиі^ается въ счетѣ баланса или 
счетп, заключите.іьнпсЧ) баланса', этотъ счетъ представляетъ 
инвентарный балаись простой и камеральной бухгалтеріи, 
к'оторому, каісъ в'ь обыкновенной двойной, такъ и въ 
двойной камеральной бухгалтеріи придается форма счета. 
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Счетъ вс тупите лънаго баланса повтореніе 
предшествуюідаго заключмтельнаго баланса для соединенія 
переиосимыхъ салр^до счетовъ БЪ одномъ счетѣ. Этотъ 
послѣлній счетъ имѣетъ чисто ф о р м а л ь н о - у с л о в н о е йначеніе 
и можетъ быть вьигущен'ь, отчего учетъ не сдѣлается £ІИ 
неполпымъ, ни цеіі|)авильнымті. 

Г Л А В А ^ 
Спеціальныя системы счетовъ 

Какъ мы уясе видѣли, дѣленіе счетовъ, въ боль-
ше» тіли меньшей степени, обусловливается примѣняемоіо 
системою счетоводства, однако, дѣленіе счетовъ должно, 
большею частью, соотвѣтствовать дѣленію имушества 
и операцій хозяйства. Системы счетовъ разныхъ хо-
зяйствъ должны быть такъ различны, какъ различны сами 
эти хозяйства. У однородиыхъ хозяйствь имѣются также 
однородные счета и одиріаковое дѣленіе ихъ; впрочемъ, су-
ществуютъ опредѣленные роды составньтхъ частей іьмуще-
ства и опредѣленные роды прибыли и убытка, которые 
и.мѣются почти во всѣхъ хозяйствахъ, и которымъ во всѣхъ 
хозяйствахъ соотвѣтствуютъ также одинаковые счета; однако, 
число родовъ составныхъ частей имущества и прибыли и 
убытка, которые имѣются въ однихъ хозяйствахъ, въ дру-
гпхъ, наиротивъ, отсутствуютъ, можетъ увеличиваться. Оди-
наковые роды составныхъ частей имуш,ества и одинаковые 
роды прибыли и убытка по тому же самому счету могутъ 
быть такліе раснредѣлены по разнымъ счетамъ, если они 
иринадлежатъ къ разнымъ главнымъ отдѣламъ хозяйства. 

Поэтому, для спеціальныхъ системъ счетовъ нельзя 
установить общихъ нормъ, и теоретическія попытки при-
вести счета въ общія группы имѣли на практикѣ часто 
своимъ послѣдствіемъ скорѣе путаницу, чѣмъ пользу. Един-
ственное обпіее правило, которое можно установить для дѣ-
ленія счетовъ, коль скоро оно не дано системою счетовод-
ства, слѣдующее: 

Дѣленге счетовъ илгі рубрикъ должно прими,няться къ 
дѣйствителъно существующему дѣленію имущества, операцій 
и управленія хозяйства и по возможности точно соотвѣт-
ствоватъ требованіямъ и назначенію даннаго хозяйства. 
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Каікдыіі счетъ, каждая счіггііая рубрика должны имѣть 
и выпо.ііняті. опредѣленыую цѣль: соотвѣтствовать или опре-
дѣленыой составной части имуиіества, наличность которой 
должна быть указана, или онредѣленному роду измѣненія 
имущества, итогъ котораго долженъ быть нриведенъ въ из-
вѣстность. Надо также считать ошибочнымъ всяг^ое ст])емленіе 
уменьніать число счетовъ только для облегченія книжныхъ 
работъ; Это всегда хуже, чѣмъ веденіе лншнихъ оборотныхъ 
счетовъ, результатыкоторыхъ, сами по себѣ, не имѣютъзначенія. 
ДЪленіе счетовъ для каждаго хозяйства обусловливается 
его отношеніями къ имуществу, которыя нельзя устанавли-
вать произвольно; отсюда слѣдуетъ, что для яснаго и пра-
вил і.иаго учета нужно не только знаніе счетоводства, но 
так/ке весьма необходимо подробное знаніе хозяйства, къ 
которому оно должно примѣияті.ся. 

З А К Л Ю Ч Е Н І Е . 

Каждая нзъ четырехъ системъ счетоводства- «/остял, 
двойная, камеральная и двойная камеральная бухгалтерія, въ 
своемъ родѣ болѣе или менѣе совериіешіа, и смотря по тѣмъ 
цѣлямъ, какія преслѣдуетъ счетоводство, та или другая нзъ 
этихъ (чістемъ болѣе пригодна. Но двойная камеральная 
бухгалтерія даегь самый полный учетъ. Простая бухгал-
терія нредставляетъ только учетъ состояпія имущества, 
двойная бухгалтерія соединяетъ съ учетомъ состоянія иму-
щества учетъ чистаго имущества (учетъ прибыли и убытка): 
камеральная бухгплтерія связывает'ь съ учетомъ состояния 
іімупіе(;тва противопоставление распоряженій и исполненіП по 
доходамъ и расходамъ, т. е. противопоставлеиіе администраціи 
и завѣдыванія кассой; двойная камеральная бухгалтергя при-
соединяетъ къ учету состоянія имущества и учетъ чистаго 
имущества (учетъ прибыли и убытка), дѣлая, в ь то же время, 
противоиоставленіе администраціи и завѣдыванія кассой. 
Двойная камеральная бухі^алтерія даетъ, поэтому, [іе только всѣ 
данныя II выводы, какіе вч> состояніи дать двойная бухгалтерія, 
нотакже и такіе.которыесвойствепны камеральной бухгалтеріп. 
Она изъ всѣх'ь формъ счетоводства даетъ самыя подробный и 
всестороннія свѣдѣнія, и, ири всемі) томі>, записи въ кип-
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гахъ требуютъ работы не больше, чѣмъ при камеральной, 
и меньше, чѣмъ при двойной бухгалтеріи. Постоянство 
отношеній между счетами, которое свойственно двойной 
камеральной бухгалтерии, дает'ь возможность вести лгурналъ 
въ систематическомъ дѣленіи, такъ что нѣтъ надобности 
въ двойной ваниси для каж7;ой операціи хозяйства, и пер-
вая запись операцій, несмотря на отсутствіе журнала перво-
начальной регистраціи, можетъ быть также едипственною. 
Вся дальнѣйшая работа по веденію книгъ и составленію 
балансовъ сводится только къ своду чиселъ и сопоставле-
нію ихъ. Двойная камеральная бухгалтерія свободна отъ 
обременительнаго многойисанія двойной бухгалтеріи и отъ 
путъ хропологическаго журнала, хотя она, ради этого, не 
должна, подобно простой камеральной бухгалтеріи, отказы-
ваться отъ какихъ-либо преимуществъ двойной бухгалтеріи, 
а систематическое дѣленіе журнала допускаетъ далеко иду-
ш;ее распредѣленіе счетной работы между отдѣльными лицами, 
безъ нарушенія стройности и связанностп ихъ. Какъ только 
сдѣлана первая запись операцій хозяйства, то и кзаимо 
отношепія между счетами опредѣлены; поэтому, состояні 
каждаго отдѣльнаго счета извѣстно постоянно, во всякое 
время, н посредствомъ табличнаго свода итоговъ журнала 
можетъ быть составленъ полный балансъ, въ котором']) даются 
свѣдѣнія по каждому отдѣльному счету. Ьолѣе подробное и 
болѣе обстоятельное описаиіе операцій хозяйства достига-
ется такяге значительно меньпіею работою, чѣмъ въ двойной 
бухгалтеріи. Такь какъ документы къ журналу располагаются 
по его статьямъ, то описапіе это нѣкоторым'ь образомъ про-
стирается до послѣдней детали. При этомъ существуетъ 
взаимный контроль между отдѣльными занис.анными стать-
ями, даже между такими, которыя записываются въ раа}іыхъ 
мѣстахъ, что совершенно неосуществимо въ двойной бухгал-
терш, но что все же достигается въ двойной каме])алы{ой 
бухгалтеріи для части учета (наличныхъ денегъ въ кассахъ). 

Главная книга или табличный балансъ двойной каме-
ральной бухгалтеріи, при цѣлесообразномъ дѣленіи системы 
счетовъ хозяйства, даетъ полный обзоръ имуніества, всѣхъ 
видовъ увеличенія и уменьшенія его по отдѣльнымъ |)одам'ь, 
групнамъ и главнымъ отдѣламъ, какъ составных'ь ^іастей 
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имущества, такъ и прибыли и убытка, а систематическій 
журналъ содержитъ счета тѣхъ отдѣльныхъ, расположеиныхъ 
по счетамъ главноіі книі и, операцій хозяйства, которыми 
диктуются изм1>ненія, кает^в'ь составных'ь частяхъ имуп],ества, 
такъ и И : І М Ѣ І І О Н І Я В Ъ Ч Н С Т О М Ъ имуществѣ; кромѣ того, по 
документамъ, располож(чіны.м'ь по статьямъ журнала, можно 
безъ труда прослѣдить каясдую операцію хо;!яі1ства до мель-
чайпіихъ ея подробностей. Двойная камеральная бухгалтерія 
даетъ, поэтому, обзоръ, какъ имупхества, такъ и прибыли и 
убытка, что достигается въ итальянской бухгалтеріи лишь 
черезъ посредство (Чіеціалі)Ныхъ счетовъ и отдѣльныхъ ста-
тей ея главной кнпгп, но, кромѣ того, позволяетъ сопоста-
вить предположенія съ результатами, что уже вовсе не до-
стижимо въ итальяпско{і бухгалтеріи. 

Кагіь камеральная бухгалтерія и логисмоі^рафія, так'ь 
и двойная камеральная бухгалтерія обязана своимъ проис-
хожденіемъ стремленію улучшиті^ государственное сче-
.'оводство. До 1870 г. въ государствеином ь уиравленіп швей-

. ідарскаго кантона Нерн'ь была въ употребленіи простая адми-
нистративная бухгалтерія („стараго камеральнаго наиравле-
нія"), хотя съ 1835 г. этой формѣ счетоводства съ виду 
придали форму двойной бухгалтер!», для чего BCT. операціи 
кассировъ, иослѣраспредѣленія таковыхъ по установленнымъ 
рубрикам'ь, сводили по тѣмт̂  же рубрикамъ въ таблицы и 
затѣмъ итоги этих.]) таблицъ записывали, какъ статьи свод-
наго ягурнала, который служилъ основаніемъ для суммарныхъ 
записей въ главноіі книг1), содержащей коллективные счета. 
Неудовлетворительность таігой формы бухгалтеріи уже давно 
давала себя чувствовать. Кассовый книі^и кассиров'ь или ско-
рѣе их'ь своды по статьямъ доходовъ и расходовъ состав-
ляли основаніе счетоводства. Поэтому, многія относящіяся 
къ годовому (ггчиту пмупгественныя пзмѣиешя или вовсе 
ускользали отъ учета и не показывались въ годовомъ отчетѣ, 
или вноси,:іись въ него, какъ исключеніе, косвеннымъ путемъ, 
на основаніи сііравокъ изъ дѣлъ, несмотря на то, что заклю-
ченіе отчета въ кассахъ откладывалось на нѣсколько мѣся-
цевъ по окончаніи (ггчетнаіх) года. Благодаря этому, а такгке 
вслѣдствіе обременепія въ центральныхъ учрежденіяхъ мас-
сою книжныхъ записей, значительно задерживалась отчет-
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ность. Кромѣ того, самыя книжныя формы центральныхъ 
учрежденій въ отношеніи ясности и наглядности оставляли 
желать многаго. Суммы главпоіі книги и журнала только 
съ трудомъ можно было прослѣдить, начиная отъ записей 
главной книги до документовъ отдѣльныхъ операцій хо-
зяйства, потому что для всякоіі справки требовалось при-
вести въ связь разныя книги и составить цѣлыя таблицы 
для Т О І ' 0 , чтобы дойти до искомой подробности. Раз-
личныя попытки улучшенія имѣли мало успѣха и устра-
няли только бросающіеся въ глаза недостатки. Только въ 
1870 году, вмѣстѣ съ вопросомъ объ общей реорганизаціи 
финансоваго управленія кантона Бернъ, особенно настоятельно 
сталь на очередь также воиросъ о реорганизаціи и улучпіе-
піи счетной части, Гюгли, какъ начальнику фипансоваго 
контроля кантона, выпала задача представить соображенія 
для этого преобразованія. Работы, которыя онъ предпринялъ 
д,!ія этой цѣли, въ копцѣ концовъ и привели его к'ь двойной 
камеральной букгалтеріи. Разъ признали В О З М О Я І Н Г Л М Ъ отно-
сить всѣ операцічі хозяііства на расчетные счета: активныя 
обязате.льства, пассивныя обязательства и взаимные расчеты, 
то всѣ другія нововвелеиія вытекали уже отсюда сами собою и 
не могли вызвать возражений. Чѣмъ дальше разрабатывался 
проектъ, тѣмъ больше выгодъ оказывалось отъ него, ока-
зывались даже такія, которыхъ первоначально совсѣмъ не 
предвидѣли. 

ІІос.лѣ того какъ двойная іѵамеральная бухгалтерія въ 
теченіе двухь лѣтъ, въ видѣ пробы, была прпмѣнена къ 
счетной части бернскаго государственнаго уиравленія, она 
В7) 1873 і'оду была окончательно введена декретомъ по 
уііравленію, завѣдыванію кассой и контролю съ относящимися 
къ этому декрету инструкціями по веденію учета. Правда, 
сначала эта реорганизація счетоводства натолкнулась на 
упорное, активное и пассивное сопротивленіе и была нелегкая 
задача преодо.лѣть всѣ препятствія, которыя ставились 
ей. Однако, уже п()с.лѣ немногихъ лѣтъ съ новымъ 
положеніемъ примирились даже самые жестокіе противники. 

Двойная камеральная бухгалтерія послѣ того вошла въ 
употребление также въ нѣкоторыхі> частныхъ и общественныхъ 
учрежденіяхъ. 
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ц. 2 р. 50 к., въ пер. 3 р. 
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ТаЙНОВЪ, И. Г. Сборникъ таблицъ для скораго и вѣрнаго опредѣленія ч и с л а 
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